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Οι πολίτες
της Ε.Ε.
ψηφίζουν για 
το μέλλον τους

Europa?



Στα χρόνια της κρίσης ο θε-
σμός της Ευρωπαϊκής Ένω-
σης “δαιμονοποιήθηκε” στο
μυαλό της πλειοψηφίας των
Ελλήνων. Τα σκληρά δημο-
σιονομικά μέτρα, οι δια-

πραγματεύσεις που συχνά κα-
τέληγαν με την Ελλάδα να έχει

σκυμμένο το κεφάλι, αλλά και η ρητορική
παραγόντων της Ένωσης, έδωσαν στην
Ευρώπη τον ρόλο του “κακού” (έστω ανα-
γκαίου) στη συνείδηση των Ελλήνων.

Η
αίσθηση αυτή ήταν μια λογική εξέλιξη της φαλ-

κίδευσης του χαρακτήρα της Ένωσης, το αρχικό

όραμα για την οποία είχε στο επίκεντρο την Ει-

ρήνη, την αλληλεγγύη, τη συνεργασία και την ισόρροπη

ανάπτυξη. 

Από τον Ριχάρδο Νικόλαο Κουντενχόβε -Καλλέργη,

στον Ρομπέρ Σουμάν, στον Μονέ, τον Αντενάουερ  και

τον Σαρλ ντε Γκωλ, η Ευρώπη είχε ανθρώπους που επέν-

δυσαν πάνω στην ιδέα της ολοκλήρωσης, της συνερ-

γασίας που θα έφερνε πρόοδο και θα τερμάτιζε τις συ-

γκρούσεις στη Γηραιά Ήπειρο. 

Στην πάροδο των ετών, η Ε.Ε. έχασε την “ψυχή” της.

Οι άνθρωποι έφυγαν από το επίκεντρο και τη θέση τους

πήραν οι αριθμοί. Αυτοσκοπός έγινε η ευημερία των

αγορών, σε βάρος της ανθρώπινης αξιοπρέπειας. Χώ-

ρες όπως η δική μας, έζησαν με τον χειρότερο δυνα-

τό τρόπο αυτή την φαλκίδευση του ευρωπαϊκού ορά-

ματος. 

Κι όμως, ακόμα και μέσα σε αυτό το πλαίσιο, η Ευ-

ρώπη συνέχισε - και συνεχίζει - να στέκεται καθημε-

ρινά δίπλα μας. Στις γειτονιές, στην καθημερινότητά μας:

•Ευρωπαϊκά κονδύλια τροφοδοτούν μικρά και με-

γάλα έργα που εκτελούνται από δήμους, περιφέρειες και

υπουργεία σε όλη την Ελλάδα. 

•Μικρές και μεγάλες επιχειρήσεις αξιοποιούν ευρω-

παϊκά προγράμματα για να αναπτυχθούν περισσό-

τερο. 

•Οι αγρότες, παρά τις συχνά εξοντωτικές αλλαγές

στην Κοινή Αγροτική Πολιτική, συνεχίζουν να παίρνουν

επιδοτήσεις.

•Φοιτητές, μαθητές, εκπαιδευτικοί ταξιδεύουν σε

χώρες τις Ένωσης, μετεκπαιδεύονται, καταρτίζονται, αλ-

ληλεπιδρούν με τους Ευρωπαίους συμπολίτες μας. 

• Όργανα και θεσμοί υπερασπίζονται δικαιώματα και

δίνουν την ευκαιρία νομικών διεκδικήσεων. 

Τα παραπάνω είναι ενδεικτικά παραδείγματα από

όσα είναι η Ευρώπη αλλά και αποδείξεις για το πόσο

σημαντικός είναι ο θεσμός της Ένωσης ς στην καθη-

μερινότητά μας. 

Γι’ αυτό τον λόγο, πρέπει να γίνει αντιληφθεί η ση-

μασία της συμμετοχής στις ευρωεκλογές και η σοβα-

ρότητα της ψήφου μας. 

Με τη σκέψη αυτή, σήμερα με τα “Χ.ν” , κυκλοφορούμε

αυτό το ένθετο – αφιέρωμα, σε μια προσπάθεια να απα-

ντήσουμε και στο ερώτημα του πρωτοσέλιδου: “Quo

vadis Europa”? , δηλαδή προς τα που βαδίζει η Ευ-

ρώπη. Δίνουμε λοιπόν βήμα σε όσο δυνατόν περισ-

σότερους υποψήφιους ευρωβουλευτές από διάφορα κόμ-

ματα και ευρωομάδες, ώστε να παρουσιάσουν θέσεις

– απόψεις για το μέλλον της Ένωσης. 

Ενημερωνόμαστε, συμμετέχουμε, ψηφίζουμε, συ-

ναποφασίζουμε. Η Ευρώπη είναι οι επιλογές μας·

και μέσα από αυτές τις επιλογές θα διαμορφώ-

σουμε το μέλλον μας. 
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Οι ευρωεκλογές
αποτελούν μία ση-
μαντική πτυχή και
ξεχωριστό μέρος
του έργου της ευ-
ρωπαϊκής ολοκλή-
ρωσης. Η δύναμη του
ευρωκοινοβουλίου έγκειται
αφενός στο να καθορίζει
την νέα ευρωπαϊκή νομο-
λογία αλλά και αφετέρου
να ελέγχει την Ευρωπαϊκή
Επιτροπή στην θέσπιση των
διαφόρων κανονισμών. 

O
ι ευρωβουλευτές

διαδραματίζουν με

τον τρόπο αυτό ση-

μαντικό ρόλο στην λήψη

των αποφάσεων για το μέλ-

λον της Ευρώπης.

Παρακάτω κάποια χρήσι-

μα στοιχεία και πληροφορίες

για την διεξαγωγή των ευρωεκλο-

γών στην Ελλάδα και έρευνες για

την σημασία τους αλλά και γενικό-

τερα το ενδιαφέρον για την ΕΕ.  

ΟΙ ΕΥΡΩΕΚΛΟΓΕΣ

ΣΤΗΝ ΕΛΛΑΔΑ

Οι εκλογείς θα εκλέξουν 21 ευρω-

βουλευτές, όπως και στις εκλογές

του 2014. Ασφαλώς και μπορούν να

ψηφίσουν όλοι οι πολίτες της ΕΕ

που διαμένουν στην Ελλάδα και συ-

μπληρώνουν το 17ο έτος ηλικίας

κατά το έτος της εκλογής. Είναι

όμως απαραίτητο να έχουν εγγρα-

φεί πρώτα (μέχρι τις 28 Φεβρουα-

ρίου 2019 η προθεσμία εγγραφής)

στους ειδικούς εκλογικούς καταλό-

γους δήμου του ελληνικού κρά-

τους.

Πολλές πτυχές των εκλογών, όπως

η ηλικία ψήφου και το δικαίωμα

ψήφου από το εξωτερικό, διαφέρουν

από χώρα σε χώρα

Οι Έλληνες πολίτες που κατοικούν

σε άλλο κράτος μέλος της ΕΕ δι-

καιούνται να ψηφίσουν είτε για

τους υποψήφιους στην χώρα δια-

μονής τους είτε για υποψήφιους του

κράτους μέλους καταγωγής τους στο

τοπικό τους προξενείο, κατόπιν

προηγούμενης καταχώρησης της

αίτησής τους.

Ευρωεκλογές 2019
ΦΙΛΙΠΠΟΣ
ΖΑΧΑΡΗΣ

zachfil64@gmail.com Πώς θα εκλεγούν 

τα μέλη του Ευρωπαϊκού

Κοινοβουλίου;

Σύμφωνα με το δίκαιο της ΕΕ, όλες οι χώρες πρέπει να

χρησιμοποιούν εκλογικά συστήματα που να εξασφαλί-

ζουν αναλογική εκπροσώπηση, πράγμα που σημαίνει ότι

ο αριθμός των εκλεγμένων μελών από κάθε κόμμα εξαρ-

τάται από το ποσοστό των ψήφων που έλαβε το κόμμα.

Στην Ελλάδα εφαρμόζεται η ψήφος με σταυρό προτί-

μησης, η οποία δίνει στους ψηφοφόρους την δυνατότητα

να πριμοδοτήσουν συγκεκριμένους υποψήφιους. Στα ψη-

φοδέλτια των κομμάτων ή συνδυασμών μπορούν να τε-

θούν μέχρι και τέσσερις (4) σταυροί προτίμησης. Οι υπο-

ψήφιοι που λαμβάνουν τους περισσότερους σταυρούς

προτίμησης εκλέγονται, εφόσον βέβαια το κόμμα τους

έχει εξασφαλίσει έδρα.

Ενδιαφέρονται για

τις ευρωεκλογές

οι Ευρωπαίοι;
Μία ειδική σειρά ερευνών

του Ευρωβαρόμετρου του Κοι-

νοβουλίου αποτυπώνει το εν-

διαφέρον των Ευρωπαίων για

τις εκλογές του 2019 καθώς και

τις απόψεις τους για το ευρω-

παϊκό οικοδόμημα. Λεπτομερείς

μετεκλογικές αναλύσεις θα ολο-

κληρώσουν αυτή τη σειρά ερευ-

νών, προκειμένου να βελτιωθεί

η κατανόηση της συμπεριφο-

ράς των Ευρωπαίων όσον αφο-

ρά τη συμμετοχή τους στις

εκλογές.

Οι Έρευνες του Απριλίου και

του Σεπτεμβρίου 2018, πάντως,

έδειξαν αύξηση της στήριξης

στην ΕΕ. Οι έρευνες του Κοι-

νοβουλίου το 2018, επιβεβαιώ-

νουν τη σταθερά αυξανόμενη

στήριξη των πολιτών στην ΕΕ.

Η έρευνα που πραγματοποιή-

θηκε τον Σεπτέμβριο του 2018,

στην οποία ερωτήθηκαν 27.000

άτομα από 28 κράτη μέλη, κα-

τέγραψε συγκεκριμένα  τα εξής:

• Το 62% των πολιτών πι-

στεύει ότι η ένταξη της χώρας

τους στην ΕΕ είναι θετική εξέ-

λιξη, ενώ περισσότεροι τα δύο

τρίτα (68%) συμφωνούν ότι η

χώρα τους έχει ωφεληθεί από

την ΕΕ. Είναι το υψηλότερο πο-

σοστό από το 1983.

• Το 66% των Ευρωπαίων θα

ψήφιζε για την παραμονή της

χώρας του στην ΕΕ (πλειοψη-

φία σε όλα τα κράτη μέλη) και

μόνο το 17%

θα ήταν υπέρ της αποχώρησης,

με άλλο ένα 17% να είναι ανα-

ποφάσιστο.

• Το 41% των ερωτηθέντων

γνωρίζουν ήδη την ημερομηνία

των επόμενων ευρωεκλογών,

ενώ το 51% ενδιαφέρονται γι’

αυτές.

Μελλοντική σύνθεση 

του Κοινοβουλίου 
Σήμερα, το Κοινοβούλιο έχει 751 ευρωβουλευτές, που είναι ο

μέγιστος αριθμός, σύμφωνα με τη Συνθήκη της ΕΕ. Σύμφωνα

με την απόφαση, μετά την έξοδο της Βρετανίας από την ΕΕ, οι

27 από τις 73 θέσεις που κατέχει η χώρα θα μοιραστούν και οι

υπόλοιπες 46 θα χρησιμοποιηθούν σε περίπτωση δημιουργίας

πανευρωπαϊκών καταλόγων υποψηφίων ή στην περίπτωση που

ενταχθεί στην Ένωση μια νέα χώρα. Αυτό σημαίνει ότι ο αριθ-

μός των εκλεγμένων ευρωβουλευτών μετά τις ευρωεκλογές του

2019 θα είναι 705.

Σε μια ξεχωριστή έκθεση που εγκρίθηκε το Φεβρουάριο, οι ευ-

ρωβουλευτές επανέλαβαν την υποστήριξή τους για τη λεγόμε-

νη διαδικασία spitzenkandidaten που εισήχθη το 2014. Αυτό ση-

μαίνει ότι τα ευρωπαϊκά πολιτικά κόμματα ορίζουν τον υποψήφιο

πρόεδρο της Ευρωπαϊκής Επιτροπής πριν από τις ευρωπαϊκές

εκλογές.
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Σε πρόσφατη  μελέτη του Ευρω-
παϊκού Κοινοβουλίου (ΕΚ 30-04-
2019)1, σχετικά με τις επιπτώσεις
της ύπαρξης του, υπερτονίζεται το
βασικό χαρακτηριστικό του στοι-
χείο, που είναι η άμεση εκλογή
των μελών του. Και ορθά χαρα-
κτηρίζει ότι είναι το θεσμικό όρ-
γανο που βρίσκεται στην καρδιά
της αντιπροσωπευτικής δημο-
κρατίας, της βάσης πάνω στην
οποία είναι χτισμένη η Ε.Ε. 

ς
την ιστορία του πρέπει να τονίσουμε

ότι το όργανο αυτό κέρδισε στα-

διακά την εκτίμηση των

ευρωπαίων πολιτών και τα

μέλη του, σε πολλές πε-

ριπτώσεις διαδραμά-

τισαν σημαντικό

ρόλο στην εξέλιξη

του σε ένα πλήρες

νομοθετικό όργανο

και φόρουμ συζή-

τησης και δέσμευ-

σης, η επιρροή του

οποίου γίνεται αισθητή

σε όλους σχεδόν τους τομείς

δραστηριότητας της ΕΕ.

Ας θυμηθούμε ορισμένα γεγονότα της τε-

λευταίας  περιόδου (2014-2019), κυρίως για

να σχηματιστεί το διάγραμμα που ανα-

δεικνύει τον τρόπο με τον οποίο το ΕΚ

χρησιμοποιεί τις εξουσίες που διαθέτει και

κερδίζει με την καθημερινή του εργασία.

Τίτλοι - Παραδείγματα των επιπτώ-

σεων του ΕΚ κατά τη διάρκεια της νο-

μοθετικής περιόδου 2014-2019 

Αυστηρότερα πρότυπα εκπομπών CO2

για νέα αυτοκίνητα και φορτηγά 

Erasmus +: πιο ανοιχτό για άτομα από

μειονεκτούσες ομάδες 

Προστασία των μικρών παραγωγών από

τις αθέμιτες εμπορικές πρακτικές στην

αλυσίδα εφοδιασμού τροφίμων 

Ηλεκτρονικές αγορές: απαγόρευση αδι-

καιολόγητων πρακτικών γεωλογικής πα-

ρεμπόδισης και διακρίσεων 

Προώθηση των ανανεώσιμων πηγών

ενέργειας στην ΕΕ μετά το 2020 

Μεταρρύθμιση των τηλεπικοινωνιών:

νέος ευρωπαϊκός κώδικας ηλεκτρονικών

επικοινωνιών 

Συνολική Οικονομική και Εμπορική

Συμφωνία (CETA) μεταξύ ΕΕ και Καναδά 

Μητρώα ονομάτων επιβατών (PNR) για

την πρόληψη τρομοκρατικών εγκλημάτων

και σοβαρών εγκλημάτων

Προώθηση της ειρήνης και της σταθε-

ρότητας στον κόσμο: το μέσο που συμ-

βάλλει στη σταθερότητα και την ειρήνη

(IcSP) 

Περισσότερη χρηματοδότηση της ΕΕ

για την καταπολέμηση της ανεργίας:

Πρωτοβουλία για την Απασχόληση των

Νέων 

Ένας προϋπολογισμός της ΕΕ 

Αναθεώρηση του πολυετούς δημοσιο-

νομικού πλαισίου 2014-2020 

Υποστήριξη της δημοκρατίας για την Ου-

κρανία 

Προωθώντας την κατάλληλη απάντηση

στην ηλεκτρονική παραπληροφόρηση 

Κοινοβουλευτικές ακροάσεις των ορι-

σθέντων Επιτρόπων και έγκριση του Σώ-

ματος των Επιτρόπων (ανάθεση) 

Προστασία της ιδιωτικής ζωής και των

προσωπικών δεδομένων

Κατάσταση της Ένωσης

Πέραν των σημείων που

αποτέλεσαν αντικείμενο

συνεξέτασης, εκθέσεων,

παρεμβάσεων και συμ-

μετοχικής δραστη-

ριότητας στα ευρω-

παϊκά γεγονότα, αξίζει

να γίνει και σχετική

υπόμνηση σχετικά με

τις συζητήσεις για το

μέλλον της Ευρώπης, όπως

εκτυλίχτηκε η ανάλογη δια-

δικασία φιλοξενίας των αρχηγών

κρατών και κυβερνήσεων2, με δεδομένο τις

προσεχείς ευρωπαϊκές εκλογές του 2019.

Δημοκρατικές Δυνατότητες του Ευ-

ρωπαϊκού κοινοβουλίου

Υπάρχει διαρκής και στερεή σχέση με-

ταξύ των τριών πυλώνων της Συνθήκης

του Μάαστριχτ και των δυνατοτήτων

που εκτίθενται στο επόμενο γράφημα.

Υπενθυμίζουμε ότι.

Στον πρώτο πυλώνα, που αφορά τους το-

μείς ενδιαφέροντος της Κοινότητας υπά-

γονται οι δράσεις, όπως Κινητικότητα των

Ευρωπαίων εργαζόμενων στην εσωτερι-

κή αγορά, Επαγγελματική κατάρτιση,

Υγεία, Ευρωπαϊκή Ιθαγένεια, Δικαίωμα

στον ανταγωνισμό στην ΕΕ, Ατομι -

κή Ενέργεια, Πολιτική προστασία, Διευ-

ρωπαϊκά Δίκτυα Ενέργεια, Κοινή

Αγροτική Πολιτική, Κοινή Πολιτική

Αλιείας, Νομοθεσία για το περιβάλλον, Εκ-

παίδευση και Πολιτισμός, Κοινωνική Πο-

λιτική, Συνθήκη του Σένγκεν, Οικονομική

και Νομισματική Ένωση (ΟΝΕ) Βιομη-

χανική Πολιτική, Έρευνα, Τελωνειακή

Ένωση και Εσωτερική Αγορά Προστασία

των Καταναλωτών.

Στο δεύτερο πυλώνα, με την ονομασία

ΕΞΩΤΕΡΙΚΗ ΠΟΛΙΤΙΚΗ ΚΑΙ ΚΟΙΝΗ

ΑΣΦΑΛΕΙΑ (ΚΕΠΠΑ), εντάσσονται οι

ακόλουθοι στόχοι που ανατίθενται στον

ΚΕΠΠΑ: «διαφύλαξη των αξιών των κοι-

νών συμφερόντων, των θεμελιωδών συμ-

φερόντων και της ανεξαρτησίας της Ένω-

σης, την ενίσχυση της ασφάλειας της Ένω-

σης και των κρατών μελών της όλες τις

μορφές της, τη διατήρηση της ειρήνης και

την ενίσχυση της ασφάλειας τη διεθνή συ-

νεργασία, την προώθηση της διεθνούς συ-

νεργασίας, την ανάπτυξη και την ενίσχυση

της δημοκρατίας και του κράτους δικαί-

ου, καθώς και του σεβασμού των ανθρω-

πίνων δικαιωμάτων και των θεμελιω-

δών ελευθεριών».

Στον Τρίτο πυλώνα με την ονομασία ΔΙ-

ΚΑΙΟΣΥΝΗ ΚΑΙ ΕΣΩΤΕΡΙΚΕΣ ΥΠΟΘΕ-

ΣΕΙΣ επιχειρείται η καθιέρωση κοινής δρά-

σης από το 2004, με διακυβερνητικά

μέσα για να εξασφαλίσουν στους πολίτες

ένα βαθμό ασφάλειας εντός ενός χώρου

ελευθερίας, ασφάλειας και δικαιοσύνης.

Στο πλαίσιο του τρίτου πυλώνα, προβλέ-

πει η Συνθήκη του Μάαστριχτ διατάξεις

σχετικά με τους ελέγχους στα εξωτερικά

σύνορα της Ένωσης, καταπολέμηση της

τρομοκρατίας, δημιουργία της Ευρωπόλ,

δημιουργία της κοινής πολιτικής ασύλου,

της καταπολέμησης της παράνομης με-

τανάστευσης και προέβλεπε τη δικαστική

συνεργασία σε ποινικές και αστικές υπο-

θέσεις. Η κατάργηση των εσωτερικών

συνόρων και η ελεύθερη κυκλοφορία των

προσώπων απαιτούν το συντονισμό νο-

μοθετικών και κανονιστικών διατάξεων.

Σήμερα, ορισμένες από τις περιοχές αυ-

τές αποτελούν ήδη αντικείμενο συνεργα-

σίας.

Στο επόμενο σχήμα καταβάλλεται μια

προσπάθεια απεικόνισης των δυνατοτή-

των του Ευρωπαϊκού κοινοβουλίου. Πα-

ρατηρούμε ότι οι δυνατότητες ομαδο-

ποιούνται γύρω από 6 κεντρικές κατηγο-

ρίες θεμάτων σχετικές με την εποπτεία και

τον έλεγχο, τον προϋπολογισμό, τη νομο-

θεσία τη ρύθμιση της ατζέντας, την εξω-

τερική δράση και τα συνταγματικά θέμα-

τα.

Ευρωεκλογές: 
το ζητούμενο και το αποφευκτέο
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Από την Πράγα μας έρχονται τα μαντά-

τα. Τέσσερις ηγέτες εθνικιστικών και

ακραίων κομμάτων, έστειλαν το μήνυμα

της συνεργασίας τους ενόψει των εκλογών

για το Ευρωπαϊκό Κοινοβούλιο. Η κ. Λε-

πέν στην Γαλλία, διεκδικεί την πρώτη θέση

στην χώρα της. Ο κ. Βίλντερς της Ολλαν-

δίας πιάνει δημοσκοπικά την

πρωτιά εδώ και μήνες.

Το ίδιο και ο κ.

Σαλβίνι της Ιτα-

λίας. Οι τρεις

βρέθηκαν στην

Πράγα καλεσμέ-

νοι του Τσέχι-

κου ακροδεξιού

κόμματος του

οποίου ηγείται ο κ.

Οκαμούρα. Ο

Ι τ α -

λός ακροδεξιός έστειλε μήνυμα με το

οποίο προσυπογράφει το κίνημα που φι-

λοδοξεί να αποτελέσει την μεγαλύτερη πο-

λιτική ομάδα στην νέα Ευρωβουλή, την

‘’Ευρώπη των Εθνών και της Ελευθερίας’’. 

Με λίγες φράσεις περιέγραψαν τους

άξονες της στρατηγικής τους, που πίσω

από καθησυχαστικές και συναισθηματι-

κές φράσεις κρύβουν τις παλαιότερες

προθέσεις τους για διάλυση της Ευ-

ρώπης και του Ευρώ. 

‘’Αυτό που εξελίσσεται μπροστά

στα μάτια μας,  είναι η δημιουργία

μιας νέας Ευρωπαϊκής Αρμονίας

που τα εθνικιστικά κόμματα ενω-

μένα προτείνουν στα 500εκ. των Ευ-

ρωπαίων , ένα νέο πλαίσιο συνερ-

γασίας’’, δήλωσε η παλιά εκφραστής

του αντισημιτισμού, της εξόδου

από την Ε.Ε. και  το Ευρώ.

‘’Ο αγώνας μας δεν

είναι απλά η κα-

τ ά κ τ η σ η

εδρών στο Ε. Κοινοβούλιο, αλλά μια μάχη

για τον Πολιτισμό’’. Και ο Βίλντερς μίλη-

σε για μια πατριωτική ομάδα που μάχε-

ται την ισλαμοποίηση της Ευρώπης, την

εθνική κυριαρχία, τον τερματισμού της πο-

λιτικής ανοιχτών συνόρων..

Γιατί όμως δεν μιλούν πλέον ανοιχτά για

διάλυση της Ένωσης, αλλά συντάσσονται

με τη Ρωσική εκδοχή μιας Ευρώπης των

εθνών; Γιατί η τελευταία έρευνα του Ευ-

ρωβαρόμετρου, τρεις μήνες πριν τις Ευ-

ρωεκλογές του Μαΐου,  επιβεβαιώνει την

συνεχή αύξηση της εμπιστοσύνης των ευ-

ρωπαίων πολιτών προς την Ένωση. Ίσως

το δράμα του Brexit αποκαλύπτει σταδιακά

τα ψεύτικα τα λόγια τα μεγάλα των Βρε-

τανών εθνικιστών. Η λεπτή διαφορά που

τους χωρίζει είναι ότι ο Φάρατζ , ο Τζόν-

σον και τ’άλλα τα παιδιά ζητάνε καθαρή

έξοδο. Όμως λίγες φράσεις τους αυτό ακρι-

βώς κρύβουν. Για παράδειγμα.

Το μεγαλύτερο επίτευγμα της Ένωσης, η

δημιουργία της τελωνειακής Ένωσης και

της ενιαίας αγοράς που είχαν ως αποτέ-

λεσμα την δημιουργία εκατομμύρια θέ-

σεων εργασίας, και να μειωθούν σημα-

ντικά οι τιμές των εισαγόμενων αγαθών

για τους καταναλωτές και να στηριχτούν

εκατοντάδες χιλιάδες μικρές και μεγάλες

εταιρείες.

Όμως η επιτυχία αυτή στηρίζεται στο γε-

γονός ότι η Ευρώπη μιλάει με μια φωνή

για την σύναψη εμπορικών συμφωνιών,

έχοντας εκχωρήσει μέρος της εθνικής κυ-

ριαρχίας των κρατών της  στο υπερεθνι-

κό όργανο-την Ε. Επιτροπή.

Και η πρόταση των για κατάργηση της

ελευθερίας διακίνησης των προσώπων θα

έχει το ίδιο αποτέλεσμα. Άρα ποιο λόγο

ύπαρξης θα έχει μια τέτοια Ε.Ε.; Κανέναν. 

Αυτές οι εξελίξεις στην ακροδεξιά ελπί-

ζω να αφυπνίσουν όσους δημοκράτες δεν

έχουν συνειδητοποιήσει την κρισιμότη-

τα αυτών των εκλογών και να προσέλθουν

μαζικά στις κάλπες.

Αυταπάτες δεν επιτρέπονται. Θα τις

πληρώσουν τα παιδιά  μας. Άσε που θα χα-

θούν τα ΕΣΠΑ και οι λοιπές ενισχύσεις.  

* Ο Αντώνης Τριφύλλης είναι υποψήφιος

Ευρωβουλευτής με το ΚΙΝΑΛ , πρώην στέ-

λεχος της Ε.Ε. 

ΑΝΤΩΝΗΣ ΤΡΙΦΥΛΛΗΣ

Η επανίδρυση της Ευρωπαϊκής Μαύρης Διεθνούς 
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•Τέσσερα χρόνια μετά την αποχώ-

ρησή του από την κυβέρνηση, ο

Γιάννης Βαρουφάκης επανέρχεται

δυναμικά στο προσκήνιο. Τι σας

έκανε να συμπορευτείτε μαζί του,

συμμετέχοντας στο ευρωψηφοδέλ-

τιο του ΜέΡΑ25; 

Οι ξεκάθαρες,  συγκεκριμένες, ανθρω-

ποκεντρικές προτάσεις του για μια ομό-

σπονδη, δημοκρατική, αλληλέγγυα Ευ-

ρώπη ,με ενιαίο και ισχυρό ευρώ, έναν

υπουργό οικονομικών, ένα προϋπολογι-

σμό,  ένα ενιαίο αμυντικό σύστημα με

έναν υπουργό άμυνας . Ο άθλος που έχου-

με ήδη επιτύχει να οργανώσουμε ένα ενι-

αίο πολιτικό, ευρωπαϊκό μέτωπο το οποίο

θα λάβει για πρώτη φορά μέρος ταυτό-

χρονα σε 12 κράτη-μέλη της Ε.Ε. στις επερ-

χόμενες εκλογές. 

Οι ρεαλιστικές ,καινοτόμες  και εφαρ-

μόσιμες θέσεις μας για την αντιμετώπι-

ση της φτώχειας  στην Ελλάδα και στην

Ευρώπη. Για τον τρόπο ανάπτυξης και ευ-

ημερίας με επενδύσεις στην βιώσιμη

ανάπτυξη και στις νέες τεχνολογίες με

νέες και ποιοτικές  θέσεις εργασίας .

Λόγω των γνώσεων μου ως οικονομο-

λόγος ,έχοντας σπουδάσει στην Βόννη

Γερμανίας και των εμπειριών μου στον

ιδιωτικό τομέα που δραστηριοποιούμαι

και συνεχώς συναλλάσσομαι -διαπραγ-

ματεύομαι με το εξωτερικό.

•Μέσα από τις συμμετοχή σας στις

ευρωεκλογές, ποια είναι τα θέματα

που προσωπικά θέλετε να προτάξετε

ώστε να αλλάξουν ή να βελτιωθούν

καταστάσεις στην Ευρωπαϊκή Ένωση; 

Καταπολέμηση της φτώχειας, της δια-

φ θ ο ρ ά ς ,

της γραφειοκρατίας και των μεγάλων

ανισοτήτων μεταξύ Βορρά και Νότου. Η

δημιουργία μίας Ομόσπονδης, Δημο-

κρατικής και αλληλέγγυας Ένωσης .

•Ειδικότερα, σε ό,τι αφορά την Κρή-

τη, τι μπορεί να διεκδικήσει από την

Ε.Ε. το νησί;

Ποιοτικό τουρισμό  όλο το χρόνο, με ανά-

πτυξη των εναλλακτικών μορφών του

μέσω στοχευμένων επενδύσεων ,  την δη-

μιουργία παγκοσμίου επιπέδου τουρι-

στικού πανεπιστημίου,   κατανάλωση

πρώτα των εξαιρετικών τοπικών προϊό-

ντων μας, όπως το λάδι, τα πορτοκάλια ,

το μέλι , τα λεμόνια ,οι πατάτες κλπ.

Η περαιτέρω ανάδειξη της Κρήτης

μέσα από τον πολιτισμό της, την ιστορία

της, τα προϊόντα της και το φυσικό πε-

ριβάλλον της  ως παγκόσμιο κέντρο επιο-

σκεπτών.

•Δραστηριοποιήστε στον κλάδο του

τουρισμού, την “ατμομηχανή” της

Κρητικής οικονομίας. Θεωρείτε ότι

υπάρχουν τα ευρωπαϊκά “εργαλεία”

που θα βοηθήσουν στο να καταστή-

σουμε το νησί μας ακόμα πιο ελκυ-

στικό προορισμό; Κι αν ναι, τα έχου-

με αξιοποιήσει σε ικανοποιητικό

βαθμό μέχρι σήμερα; 

Έχουμε ένα εξαιρετικό προϊόν, φυσικό

περιβάλλον, πολιτισμό, φιλόξενους αν-

θρώπους, με

υπερηφάνεια, όπου μέσα από τα χρημα-

τοδοτικά εργαλεία μπορούμε να αναπτύ-

ξουμε ακόμα περισσότερο αυτό τον πλού-

το μας αναδεικνύοντας την Κρήτη σαν το

μεγαλύτερο φυσικό, αρχαιολογικό μουσείο

του κόσμου, καθιστώντας τη παγκόσμιο

κέντρο ιστορίας και φιλοσοφίας.

Τα Ευρωπαϊκά αυτά κονδύλια πρέπει να

αξιοποιηθούν  στο μέγιστο για την ανα-

βάθμιση των υποδομών της Κρήτης. Την

δημιουργία –ανάπτυξη ενός   πολύ με-

γάλου και κομβικού διεθνούς αεροδρο-

μίου, την ανάπτυξη μέσων μαζικής με-

ταφοράς μεγάλων ταχυτήτων γύρω από

το νησί αλλά και με κάθετους άξονες σύν-

δεσης, την αντιμετώπιση της έλλειψης νε-

ρού και ρεύματος ,  την διαχείριση των

στερεών και υγρών αποβλήτων  και την

ανακύκλωση.

•Ολοκληρώνοντας, ποιο μήνυμα θέ-

λετε να στείλετε στους πολίτες της

Κρήτης, ώστε να κινητοποιηθούν

και να συμμετέχουν στις ευρωεκλο-

γές, οι οποίες δυστυχώς στην χώρα

μας δεν έχουν τη συμμετοχή που θα

έπρεπε; 

Με τη συμμετοχή και την

ψήφο μας, σήμερα περισ-

σότερο από ποτέ η συμ-

μετοχή όλων μας είναι

αναγκαία, διότι αλ-

λιώς η Ευρώ-

πη θα αποδομηθεί με καταστροφικά

αποτελέσματα για τον καθένα μας. Η ψή-

φος σας για το ΜέΡΑ25 είναι κρίσιμη και

αναγκαία για μια Ευρώπη της ευημερίας

και της αξιοπρέπειας.

Οφείλομε, ο κάθε ένας μας ξεχωριστά και

όλοι μαζί να παρακολουθούμε , να ελέγ-

χομε και να συμμετέχομε ενεργά στο τι γί-

νεται στις Βρυξέλλες και στην Ευρώπη.

Όλα τα θέματα που απασχολούν κάλε πο-

λίτη είναι πανευρωπαϊκά -  όχι εθνικά και

μπορούν να λυθούν μόνο μέσα από πα-

νευρωπαϊκούς θεσμούς. Άρα, πρέπει να

είμαστε όλοι παρόντες !

Π.ΠΕΡ.

ΓΙΩΡΓΟΣ ΛΟΓΙΑΔΗΣ: 

«Oχι στην αποδόμηση της Ευρώπης» 

Ο υποψήφιος ευρωβουλευτής μιλά στα “Χ.ν.” 
για την ανάγκη στήριξης του ΜέΡΑ25 
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«Είναι μονόδρομος για την Ευρώπη
να εξελιχθεί σε μια ανοικτή κοινω-
νία πολυπολιτισμική, σε μια κοινω-
νία ισότητας, σε μια κοινωνία στη
οποία η υγεία, η παιδεία, και η στέ-
γη θα αντιμετωπίζονται ως αυτο-
νόητα ανθρώπινα δικαιώματα.
Η αντίστροφη πορεία που προτείνουν
ορισμένοι σε εθνικισμούς και απο-
μόνωση είναι απλώς αδιέξοδη». 

A
υτό επισημαίνει ο μουσικός και υπο-

ψήφιος ευρωβουλευτής του ΣΥΡΙΖΑ

Ρος Ντέιλι ο οποίος ενόψει των ευ-

ρωεκλογών μίλησε στα «Χ.ν.» για το όραμα μιας

πραγματικά ενωμένης Ευρώπης, τον κίνδυνο

της ακροδεξιάς αλλά και τους λόγους που τον

έφεραν υποψήφιο στο ευρωψηφοδέλτιο του ΣΥ-

ΡΙΖΑ.  

• Ποιος ήταν ο βασικότερος λόγος που

αποφασίσατε να συστρατευτείτε με τον ΣΥ-

ΡΙΖΑ στην παρούσα πολιτική συγκυρία;

Πιστεύω ότι ο ΣΥΡΙΖΑ ήθελε να ασκήσει μια

εντελώς διαφορετική πολιτική από αυτήν

που, λόγω των πολύ δύσκολων συνθηκών που

προέκυψαν από την αρχή της θητείας του, ανα-

γκάστηκε να εφαρμόσει. Σε παρά πολλά θέματα,

από την πίεση των πιστωτών και της τρόικας,

δεν υπήρχαν καθόλου ρεαλιστικές επιλογές που

διέφεραν από αυτές που η χώρα αναγκάστη-

κε να ακολουθήσει.  Για μένα η έξοδος από την

Ευρωζώνη, η από την Ε.Ε. ακόμα, δεν υπήρ-

ξε ποτέ ρεαλιστική πρόταση. Η Ε.Ε. έχει πολ-

λά προβλήματα και πολλές ατέλειες, αλλά κατά

την άποψή μου, για την Ελλάδα δεν υπάρχει

άλλη επιλογή, ειδικά αν αναλογιστεί κανείς τις

πολύ επικίνδυνες και έκρυθμες καταστάσεις

που λαμβάνουν χώρα στην άμεση γειτονιά μας.

Τώρα όμως βρισκόμαστε σε ένα άλλο σημείο

από εκεί που ήμασταν το 2015. Δεν έχουν λυ-

θεί όλα τα προβλήματα επ' ουδενί λόγω, άλλα

υπάρχουν πια έστω κάποια περιθώρια να αρ-

χίσει η κυβέρνηση να κινηθεί προς μια κα-

τεύθυνση πιο φιλολαϊκή ώστε το βάρος που

κουβάλησε ο λαός τα τελευταία 10 χρόνια να

ελαφρύνει, και η ζωή μας να εισέλθει σταδια-

κά σε μια κανονικότητα. Δεν λέω να επιστρέ-

ψει σε μια κανονικότητα καθώς θεωρώ ότι η

κατάσταση που επικρατούσε πριν την κρίση

και τα μνημόνια μόνο κανονικότητα δεν

ήταν. Νομίζω ότι και ο κόσμος και η κυ-

βέρνηση κατάλαβαν πολλά πράγματα στη

διάρκεια των τελευταίων χρόνων, και ότι

είναι αμφότεροι έτοιμοι και ικανοί για

πιο ώριμες και νηφάλιες επιλογές. Πι-

στεύω επίσης ότι οι πολιτικές επι-

λογές της αμέσως επόμενης δε-

καετίας θα έχουν καθοριστική ση-

μασία για το μέλλον της χώρας σε

βάθος χρόνου και ότι οι προτά-

σεις του ΣΥΡΙΖΑ είναι αυτές

που, από τη μία, κινούνται προς

τη σωστή κατεύθυνση, και, από

την άλλη, βρίσκονται εντός των

πλαισίων της πραγματικότητας.

Θεωρώ συνεπώς ότι είναι σημαντικό

σε αυτή τη συγκυρία να υποστηρίξω με αυ-

τόν τον τρόπο αυτή την επιλογή. 

• Συμμερίζεστε την ανη-

συχία ότι στις επικεί-

μενες ευρωεκλογές

υπάρχει ο κίνδυνος η

ακροδεξιά να κατα-

γράψει υψηλά ποσο-

στά; 

Δυστυχώς σε όλη την Ευ-

ρώπη διαπιστώνουμε μια

άνοδο της ακροδεξιάς. Το φαι-

νόμενο αυτό είναι ιδιαίτερα ανησυ-

χητικό καθώς οι «θέσεις» τους, εάν μπορούν

να θεωρούνται θέσεις, δεν εμπεριέχουν καμία

πρόταση, κανένα θετικό άνοιγμα και τίποτα το

φωτεινό. Ουσιαστικά η ακροδεξιά δεν έχει απο-

λύτως τίποτα να προτείνει και ο λόγος της εξα-

ντλείται σε άρνηση, μίσος και αντίδραση χω-

ρίς σκέψη. Δεν πιστεύω ωστόσο ότι η πλειο-

ψηφία των ανθρώπων που έχουν μεταβεί σε

αυτό το χώρο τα τελευταία χρόνια είναι όντως

φασίστες η πραγματικοί οπαδοί αυτής της

γραμμής. Έχω την εντύπωση ότι η άνοδος της

ακροδεξιάς οφείλεται εν πολλοίς σε μια γενι-

κότερη δυσαρέσκεια με την πορεία που διανύει

η σύγχρονη Ευρώπη και ότι αυτό εκφράζεται

ως αντίδραση από μια μερίδα του κόσμου που

μάλλον αδυνατεί να κάνει μια σωστή ανάλυ-

ση της κατάστασης και να δει τις πραγματικές

αιτίες των προβλημάτων της. Γι' αυτό πιστεύω

ότι, ενώ τα περιθώρια για διάλογο με τους πρω-

τεργάτες αυτού του χώρου είναι μάλλον πολύ

περιορισμένα έως και ανύπαρκτα, όλος αυτός

ο κόσμος που βρίσκεται εκεί είτε από άγνοια

είτε από σύγχυση πρέπει με κάποιον τρόπο να

κρατηθεί εντός διαλόγου ώστε να

μπορούμε να τους απο-

δείξουμε με συγκε-

κριμένα επιχει-

ρήματα και

στοιχεία για-

τί η ακροδε-

ξιά είναι

από τις αι-

τίες και

σίγου-

ρα όχι

η λύση των προβλημάτων τους.     

• Στην Ευρώπη βλέ-

πουμε τα τελευταία

χρόνια με το προ-

σφυγικό να μετα-

τρέπεται σε φρού-

ριο, χώρες κλείνουν

τα σύνορά τους και

αφήνουν ανθρώπους

να πνίγονται στη Με-

σόγειο. Ποια είναι η δική

σας γνώμη για το προσφυγικό;

Απέναντι σε ανθρώπους πρόσφυγες, σε αυ-

τούς που φεύγουν από πολέμους, φυσικές κα-

ταστροφές και τον διωγμό απολυταρχικών κα-

θεστώτων, οφείλουμε, εάν θέλουμε να λεγόμαστε

άνθρωποι, να προσφέρουμε ότι χρειάζεται προ-

κειμένου να αισθάνονται ασφαλείς και ευ-

πρόσδεκτοι. Κανένας δεν φεύγει έτσι από τον

τόπο του χωρίς να υπάρχει ένας πολύ σοβα-

ρός λόγος. Σε πολλές περιπτώσεις αυτοί οι άν-

θρωποι έχουν φύγει από τα σπίτια τους αφή-

νοντας πίσω ότι είχαν και δεν είχαν σε μια προ-

σπάθεια μονάχα να σώσουν τη ζωή τη δική

τους και των δικών τους. Πολλοί από αυτούς

μπορεί να είχαν μια κανονική έως και καλή ζωή

στη χώρα τους μέχρι που ήρθε ο πόλεμος κα-

ταστρέφοντας τα πάντα και απειλώντας την ίδια

τη ζωή τους. Απέναντι σε αυτούς τους αν-

θρώπους οφείλουμε να είμαστε γενναιόδωροι

βέβαια, αλλά πάνω από όλα οφείλουμε να εί-

μαστε δίκαιοι. Το να δεχθούμε τον πρόσφυγα

και να του προσφέρουμε τη βοήθεια που

χρειάζεται είναι πάνω από όλα μια ανθρώπι-

νη υποχρέωση, είναι το δίκαιο, δεν είναι

απλώς μια επιλογή φιλανθρωπίας. Κάποιες χώ-

ρες της Ε.Ε. έχουν δείξει ευαισθησία, αλλά αρ-

κετές άλλες έχουν κρατήσει μια στάση έως

και επιδεικτικά απάνθρωπη. Λείπει δυ-

στυχώς μια πανευρωπαϊκή πολιτική με

ξεκάθαρα ανθρωπιστικά χαρακτηρι-

στικά σύμφωνα με την οποία όλες οι χώ-

ρες θα αναλάβουν ένα τμήμα του προ-

βλήματος που τους αναλογεί. Υπάρχει

σοβαρό πρόβλημα όταν μια χώρα όπως

είναι η Ουγγαρία μπορεί να πει ότι δεν

δέχεται κανέναν πρόσφυγα ενώ άλλη μια

χώρα όπως είναι η Ελλάδα υπερφορ-

τώνεται με αριθμούς προσφύγων

πέρα των δυνατοτήτων της να τους

υποδεχθεί και να τους φρο-

ντίσει όπως πρέπει, και μά-

λιστα υποχρεώνεται να

τους κρατήσει εντός των

συνόρων της προκειμέ-

νου να μην περάσουν στις

άλλες Ευρωπαϊκές χώ-

ρες. Το κριτήριο

ένταξης και πα-

ραμονής μιας

χώρας στην

Ε.Ε. θα

έπρεπε να

συμπερι-

λαμβάνει

και την κοι-

νή αποδο-

χή ανθρωπιστικών πολιτικών και πρακτικών

απέναντι σε πρόσφυγες απ' όπου και αν προ-

έρχονται. 

• Τα τελευταία χρόνια παρατηρούμε να

έχουν αναπτυχθεί φυγόκεντρες δυνάμεις

στην Ε.Ε. (Brexit) και να έχουν αυξηθεί οι

ευρωσκεπτικιστές. Από την άλλη η Ε.Ε.,

παρά τις αδυναμίες και τα πολιτικά λάθη

που μπορεί να διαπιστώσει κανείς, έχει

εξασφαλίσει μια μακρά περίοδο ειρήνης

στην ευρωπαϊκή ήπειρο. Εσείς τι πιστεύ-

ετε, έχει να μας δώσει ακόμα πράγματα η

Ε.Ε. και τι θα μπορούσε να σημάνει μια

κατάρρευσή της;

Η Ε.Ε. όντως έχει προβλήματα, αδυναμίες και

κενά, αλλά δεν παύει να είναι ίσως η σημα-

ντικότερη κατάκτηση του Δυτικού κόσμου στον

20ο αιώνα. Η Ευρώπη πέρασε στο πρώτο μισό

του 20ου αιώνα δυο πολέμους που υπήρξαν

οι πιο καταστροφικοί στην ανθρώπινη ιστορία.

Μετά από τα γεγονότα αυτά η ιδέα μιας ενω-

μένης Ευρώπης ήρθε ως επιτακτική ανάγκη

προκειμένου να μην ξαναζήσει ποτέ η ήπειρος

μια γενικευμένη σύρραξη αυτού του τύπου. Η

ιδέα της ενωμένης Ευρώπης ωστόσο γεννή-

θηκε μέσα από τη βιομηχανία του χάλυβα και

του σιδήρου με σκοπό αρχικά να κρατήσει τη

Γερμανία και τη Γαλλία κοντά σε μια σχέση αλ-

ληλεξάρτησης και κοινών συμφερόντων. Συ-

νεπώς, από τη γέννησή της η Ε.Ε. επικεντρώ-

νεται σε μεγάλο βαθμό σε ζητήματα που αφο-

ρούν στις οικονομίες της Γερμανίας, της Γαλ-

λίας και του Ευρωπαϊκού βορρά γενικότερα. Πι-

στεύω ότι, προκειμένου να πετύχουμε το όρα-

μα μιας πραγματικά ενωμένης Ευρώπης,

χρειάζεται πια μια μετατόπιση από μια βάση

κυρίως οικονομικού τύπου σε μια νέα βάση που

τονίζει πολύ περισσότερο και πιο πλουραλιστικά

τα πολιτιστικά και πολιτισμικά χαρακτηριστι-

κά όλων των λαών της Ευρώπης. Είναι κατά

την άποψή μου μονόδρομος για την Ευρώπη

να εξελιχθεί σε μια ανοικτή κοινωνία πολυ-

πολιτισμική, σε μια κοινωνία ισότητας στην

οποία όλοι θα έχουν ίσες ευκαιρίες, και σε μια

κοινωνία στη οποία η υγεία, η παιδεία, και η

στέγη θα αντιμετωπίζονται ως αυτονόητα αν-

θρώπινα δικαιώματα. Η αντίστροφη πορεία που

προτείνουν ορισμένοι σε εθνικισμούς και

απομόνωση πιστεύω ότι είναι απλώς αδιέξο-

δη.

• Αν εκλεγείτε τι θα παλέψετε να αλλά-

ξει στην Ε.Ε. τα επόμενα χρόνια;

Τα θέματα που με ενδιαφέρουν κυρίως είναι

αυτά του πολιτισμού, της παιδείας, και του πε-

ριβάλλοντος. Ο πολιτισμός δίνει ποιότητα στη

ζωή μας, η παιδεία τη νοηματική δομή καθώς

και την κατεύθυνση, και ο σεβασμός και η προ-

σοχή στο περιβάλλον είναι που καθιστά τη ζωή

μας εφικτή. Σε αυτά τα τρία, αν το καλοσκεφτεί

κανείς, εμπεριέχονται εντέλει όλα όσα πραγ-

ματικά αξίζουν σε αυτή τη ζωή, αν και δυ-

στυχώς αυτά συχνά δεν βρίσκονται πολύ

ψηλά στην πολιτική ατζέντα καθώς κυριαρχείται

συνήθως από άλλα θέματα που έχουν να κά-

νουν κάπως πιο στενά με την έννοια της οι-

κονομίας. 
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H
κα Σταθακοπούλου, επι-

σημαίνει ακόμη ότι πρέ-

πει να εργαστούμε σκλη-

ρά για να αποκτήσει η Ελλάδα

ξανά τον σεβασμό ανάμεσα στους

συνομιλητές της στην Ευρωπαϊ-

κή Ένωση. 

• Τι ωθεί έναν άνθρωπο τον Τεχνών

στο να ασχοληθεί με την πολιτική και

γιατί επιλέξατε να συνεργαστείτε με τη

Νέα Δημοκρατία;

Όλα αυτά τα χρόνια  μέσα από τον κό-

σμο του Θεάτρου, της Τέχνης και του Πο-

λιτισμού ως ηθοποιός και καλλιτέχνης,

αλλά και μέσα από τις σπουδές μου, τις προ-

σωπικές μου επιλογές, τις αξίες μου και την

βαθιά μου περιέργεια για την Αλήθεια, δη-

μιουργώ, εξελίσσομαι,  ευαισθητοποιούμαι

κι επαναπροσδιορίζομαι. Στο πλαίσιο αυτού

ακριβώς του επαναπροσδιορισμού σημα-

ντικών στόχων ζωής και καριέρας, είμαι

υποψήφια ευρωβουλευτής με το κόμμα

της Ν.Δ.. Πιστεύω ακράδαντα, ότι η ιδιότητα

του Έλληνα πολίτη συμπορεύεται με αυτή

του Ευρωπαίου και ότι η συνέργεια των δύο

αυτών ιδιοτήτων μπορεί να αποδειχτεί

χρήσιμη για την χώρα μας. Ως γυναίκα, επι-

θυμώ να στηρίξω με την δράση μου εντός

κι εκτός Ελλάδας τις γυναίκες κάθε ηλικίας,

που είτε ως εργαζόμενες είτε ως νοικοκυ-

ρές και μητέρες – συχνά και όλα αυτά μαζί-

δρουν προς όφελος της κοινωνικής συνο-

χής και προόδου.  Ως καλλιτέχνις που έχω

ασχοληθεί με τον Πολιτισμό και την Τέχνη,

θέλω να μοιραστώ την άποψή μου ότι

αυτά τα δύο αποτελούν βασικούς άξονες

μιας δομημένης, πλούσιας, ανατρεπτικής,

ανοιχτής ευρωπαϊκής και παγκόσμιας κοι-

νωνίας, έναν Τόπο  πνευματικής  συνά-

ντησης και ανταλλαγής της πολιτιστικής μας

κληρονομιάς με όλους τους πολίτες των ευ-

ρωπαϊκών χωρών. Κυρίως όμως, και μετά

από αυτή την πολυετή, στυγερή, συνεχιζό-

μενη κρίση,  θέλω να μπορώ να  δώσω ει-

λικρινείς απαντήσεις σε μένα και το παιδί

μου, στους φοιτητές μου και στους νέους

μου συναδέλφους για το ακριβώς συμβαί-

νει. Και θέλω να ξέρω -εγώ προσωπικά και

για μένα- ότι τουλάχιστον προσπάθησα να

καταλάβω σε βάθος τα προβλήματα της χώ-

ρας μου και στη συνέχεια ότι πρότεινα και

εργάστηκα  για να βρούμε λύσεις στην ευ-

ρύτερη κοινότητα που καλούμαστε να ζή-

σουμε, σε ένα διάστημα που η Ευρωπαϊκή

ιδέα τίθεται υπό αμφισβήτηση.

Η απόφασή μου να είμαι υπο-

ψήφια ευρωβουλευτής με το κόμ-

μα της ΝΔ, βασίζεται σε ώριμη

σκέψη, μετά την ανοιχτή πρό-

σκληση του Προέδρου  του κόμ-

ματος κ. Κυριάκου Μητσοτάκη

προς κάθε Έλληνα Πολίτη να συν-

δράμει με τις δυνάμεις του στην

ανόρθωση της χώρας. Με συγκί-

νησε αυτό το κάλεσμα

και με κινητοποίησε

ουσιαστικά. Το

κόμμα της ΝΔ

προσβλέπει σε

μια Ελλάδα

που βρίσκεται

πολύ κοντά

σ’ αυτό που

ονειρεύομαι.

Με δυνατή

π α ρ ο υ σ ί α

και  εμπερι-

σ τ α τ ω μ έ ν ο

λόγο  στην Ευ-

ρώπη της επόμε-

νης δεκαετίας.  Θεω-

ρώ ότι η δημιουργία μιας

νέας ευρωπαϊκής  αρχιτε-

κτονικής είναι καθοριστικής σημασίας

όχι μόνο για την αντιμετώπιση πρόσκαιρων

προκλήσεων αλλά και για την μακροπρό-

θεσμη διασφάλιση της πολιτικής και οικο-

νομικής σταθερότητας του ευρώ και της

Ένωσης

• Ποιo είναι κατά τη γνώμη σας το δια-

κύβευμα αυτών των ευρωεκλογών, δε-

δομένης της ανόδου της ακροδεξιάς, της

οικονομικής και της προσφυγικής κρί-

σης; 

Το όραμα μιας πραγματικά ενωμένης και

δημοκρατικής Ευρώπης, απαιτεί εγρήγορ-

ση και συνεχή προσπάθεια. Επιδίωξη μας

θα πρέπει να είναι στο σύγχρονο Ευρωπαϊκό

κράτος, η σύνθεση των απόψεων και η ισό-

τητα μεταξύ των πολιτών ανεξαρτήτου

φύλλου, ηλικίας, θρησκεύματος ή εθνικό-

τητας. Η Ευρώπη ανήκει σε όλους μας και

πρέπει να παρέχει τις ίδιες ευκαιρίες για

ανάπτυξη και ευημερία.

Η προοπτική μιας σύγχρονης, ευνομού-

μενης και σε αναπτυξιακούς οικονομικούς

ρυθμούς Ευρωπαϊκής Ένωσης προϋποθέ-

τει την προσπάθεια και την συμμετοχή όλων

μας. Στόχος της Νέας Δημοκρατίας και του

προέδρου κ. Μητσοτάκη, αλλά και του Ευ-

ρωπαϊκού Λαϊκού Κόμματος υπο τον κ.

Manfred Weber, είναι μια Ευρώπη που θα

σέβεται τις παραδόσεις και τις αξίες, θα προ-

στατεύει και θα συμπαραστέκεται στους πιο

αδύναμους, που θα δημιουργεί τις απα-

ραίτητες δομές και θα ευνοεί την ώστε να

ευνοηθεί η εξέλιξη και ο εκσυγχρονισμό της

καθημερινότητας όλων των πολιτών της.

Στην προσπάθεια αυτή δεν πε-

ρισσεύει κανένας, η συμμε-

τοχή όλων των πολιτών

στις Ευρωεκλογές

του 2019 συνι-

στά το απαραί-

τητο εχέγγυο

μιας δημο-

κρατ ικής

Ευρωπαϊ-

κής Ένω-

σης, μα-

κριά από

μισαλλοδο-

ξίες, λαϊκισμό

και κοινωνι-

κούς αποκλει-

σμούς. Συμμε-

τέχουμε, προσπα-

θούμε, παλεύουμε όλοι μαζί

να στηρίξουμε την Ευρώπη του Πο-

λιτισμού και του διαρκούς Διαφωτισμού

απέναντι σε λογής λογής ακραίες αντιλήψεις

και απόψεις που δεν έχουν θέση στον 21ο

αιώνα

• Η χώρα μας βιώνει ακόμα τις επι-

πτώσεις μιας μακράς οικονομικής κρί-

σης με την Ε.Ε. να έχει αυτά τα χρόνια

τον ρόλο του “κακού” της υπόθεσης.

Πώς μπορεί να αλλάξει αυτό;

Νομίζω ότι είναι καιρός να τελειώσουν πια

αυτού του είδος οι ιδεοληψίες, που στηρί-

ζονται σε λογικές του τύπου «φταίνε οι άλ-

λοι». Πιστεύω ότι την τύχη μας την φτιά-

χνουμε μόνοι μας. Εμείς είμαστε υπεύθυνοι

για ότι μας συμβαίνει, πρέπει πρώτα να εξε-

τάζουμε τον δικό μας βίο και πολιτεία και

μετά να ζητούμε ή να απαιτούμε την βοή-

θεια ή την στήριξη των συνεργατών μας Για-

τί έτσι πρέπει να αντιλαμβανόμαστε τα υπό-

λοιπα Ευρωπαϊκά κράτη, ως συνεργάτες και

συνοδοιπόρους, που μας έχουν προσφέρει

τεράστια στήριξη για δεκαετίες και εξακο-

λουθούν να μας προσφέρουν.

Δεν μας έκλεισαν οι «ξένοι τις τράπεζες»

όπως αρέσκονταν να δημαγωγεί ο Σύριζα,

δεν επέβαλλαν οι «ξένοι» τα απελπιστικά φο-

ρολογικά μέτρα που διέλυσαν την μεσαία

τάξη, δεν μας έκοψαν οι Ευρωπαίοι τις συ-

ντάξεις… Αυτά και πολλά άλλα ήταν επιλο-

γές του κ. Τσίπρα και των «φαντασιώσεων»

που ο ίδιος είχε, όπως φυσικά και το τρίτο

και το τέταρτο μνημόνια, τα επαχθέστερα

όλων. 

Στην Ευρώπη έχουμε λόγο και μπορούμε

σημαντικά να συμβάλλουμε στην οικοδό-

μηση μιας πιο σύγχρονης και ενωμένης Ευ-

ρώπης βασισμένης σε δημοκρατικές αρχές

και αξίες. Ο προσανατολισμός μας είναι προς

τον Δυτικό Πολιτισμό και κουλτούρα. Πρέ-

πει όμως να εργαστούμε σκληρά, και να

πράττουμε με σύνεση, να αποκτήσει η Ελ-

λάδα ξανά τον σεβασμό ανάμεσα στους συ-

νομιλητές της στην Ευρωπαϊκή Ένωση.  

• Τέλος, θα θέλαμε να στείλετε το δικό

σας μήνυμα στον ψηφοφόρο της Κρή-

της από τον οποίο ζητάτε την ψήφο του

σε αυτές τις ευρωεκλογές.

Η Κρήτη, ως περιοχή είναι ένας από

τους ακρογωνιαίους λίθους της σύγχρονης

Ιστορίας της χώρας μας και προσφέρει πολ-

λά και σημαντικά στο εθνικό ΑΕΠ, μέσω της

πρωτογενούς παραγωγής και του τουρισμού.

Λόγω γεωγραφικής θέσης, θεωρώ ότι πρό-

κειται τα επόμενα χρόνια να αποτελέσει ένα

από τα πιο σημαντικά γεωγραφικά σημεία

στήριξης της Ευρωπαϊκής Ένωσης καθώς

αποτελεί το σημείο σύζευξης της Ευρώπης,

της Μεσογείου και της Μέσης Ανατολής. 

Θεωρώ ότι πρέπει να προετοιμαστεί το

νησί κατάλληλα ώστε να γίνει το κέντρο εξε-

λίξεων αλλά και βάση για την προσέγγιση

λαών της Ανατολικής Μεσογείου με την Ευ-

ρωπαϊκή Ένωση. Χρειάζεται περαιτέρω

ανάπτυξη υποδομών και ανάδειξη της το-

πικής ομορφιάς και κυρίως της ικανότητας

και της αξιοσύνης των ανθρώπων της. 

Η Κρήτη είναι αυτή τη στιγμή μια περιο-

χή που θα μπορούσε να χαρακτηριστεί

«ατμομηχανή» για την χώρα μας και για την

πορεία της στην Ενωμένη Ευρώπη και πρέ-

πει ως τέτοια να διατηρηθεί με συνεχή εκ-

συγχρονισμό των υποδομών, γενναίες κρα-

τικές επενδύσεις και διευκόλυνση του «επι-

χειρείν». Θέλω και ευελπιστώ ότι θα τα κα-

ταφέρω να εκλεγώ, και θα μπορέσω να συμ-

βάλλω στην ανάδειξη της κρητικής κουλ-

τούρας σε όλη την Ευρώπη, η οποία πα-

ραμένει αγνή και ανεπηρέαστη από την σύγ-

χρονη ζωή και μ αυτό τον τρόπο να μετα-

φέρει πολλά διδάγματα σε όλους τους Ευ-

ρωπαίου πολίτες.

ΠΕΓΚΥ ΣΤΑΘΑΚΟΠΟΥΛΟΥ:

Εγρήγορση για 
μία δημοκρατική
Ευρώπη

Η�Κρήτη�είναι�αυτή
τη�στιγμή�μια�περιοχή�που

θα�μπορούσε�να�χαρακτηριστεί
«ατμομηχανήx»�για�τη�χώρα�μας�και
για�την�πορεία�της�στην�Ενωμένη�Ευ-
ρώπη.�Θέλω�και�ευελπιστώ�ότι�θα�τα
καταφέρω�να�εκλεγώ,�και�θα�μπο-
ρέσω�να�συμβάλλω�στην�ανάδειξη

της�κρητικής�κουλτούρας�σε
όλη�την�Ευρώπη.

Το όραμα μιας πραγματικά ενωμένης και δημοκρατικής Ευρώπης, απαιτεί
εγρήγορση και συνεχή προσπάθεια, τονίζει σε συνέντευξή της στα “Χανιώ-
τικα Νέα” η υποψήφια ευρωβουλευτής με τη Νέα Δημοκρατία, Πέγκυ Στα-
θακοπούλου.

ΓΙΑΝΝΑ
ΜΑΡΟΥΛΟΣΗΦΑΚΗ
giannapress@gmail.com
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Για ξεκάθαρη “κοροϊδία”
από μεριάς των κομμά-
των του «ευρωμονόδρο-
μου, ΣΥΡΙΖΑ, ΝΔ,
ΚΙΝ.ΑΛ. και στο θέμα των
αποζημιώσεων από τις
πρόσφατες καταστροφές» μι-
λάει στα “Χ.Ν.” το στέλεχος
του ΚΚΕ, ο Ηρακλειώτης υποψή-
φιος ευρωβουλευτής κ. Σάββας
Βασιλειάδης.

O
ρόλος της Ε.Ε. και του ευρωκοινο-

βουλίου, οι υδρογονάνθρακες και τα

μέτρα και τα αντίμετρα της κρίσης

στο περιεχόμενο της συνέντευξης.

• Ζητάτε αποδέσμευση από την Ε.Ε.

...Κοινοτικές επιδοτήσεις στους αγρότες;

ΕΣΠΑ; Από που θα βρεθούν οι πόροι

που θα χαθούν σε ένα τέτοιο ενδεχό-

μενο; 

Τα περιβόητα «λεφτά της ΕΕ» δεν είναι

«δικά της» λεφτά, αλλά των λαών της, που

τα έχουν πληρώσει διπλά και τρίδιπλα μέσα

από την άγρια φορολεηλασία, τη γιγάντωση

των άμεσων και έμμεσων φόρων. Θεσπίζουν

και νέους φόρους και εισφορές για τα ευ-

ρωενωσιακά ταμεία,  όπως π.χ. τα κάθε λο-

γής «πράσινα» χαράτσια, αυτά για τη χρή-

ση πλαστικών κ.ά. Αρα κάθε άλλο παρά «μοι-

ράζει λεφτά» η ΕΕ. Πού πάνε όμως αυτά τα

λεφτά; Οχι βεβαίως για την κάλυψη των λαϊ-

κών αναγκών.  Τα στοιχεία για τα Ευρωπαϊκά

ταμεία είναι αποκαλυπτικά: Το 63% των πλη-

ρωμών αφορούσε ενισχύσεις για επιχειρή-

σεις και επιχειρηματικά σχέδια και τη μεί-

ωση του επιχειρηματικού κινδύνου. Το 37%

αφορούσε δράσεις κρατικών ενισχύσεων για

έργα υποδομών, που - και πάλι βέβαια -

έχουν ανάγκη οι μεγάλοι όμιλοι για τη δι-

ευκόλυνση της δράσης και της κερδοφορίας

τους. Παράλληλα λειτουργούν ως «πολιορ-

κητικός κριός» για να προχωρήσουν μια σει-

ρά από αντιδραστικές αλλαγές και ανα-

διαρθρώσεις που έχει ανάγκη το κεφάλαιο.

Για παράδειγμα ενώ η κυβέρνηση πανυγη-

ρίζει για ρεκόρ απορροφητικότητας κονδυ-

λίων,η αντεργατική επίθεση εντάθηκε ( ευ-

έλικτες σχέσεις εργασίας σε διάφορα προ-

γράμματα) κυρίως για τους νέους εργαζό-

μενους. Χιλιάδες αγρότες ήρθαν πιο κοντά

στο ξεκλήρισμα  μέσω της ΚΑΠ. Χιλιάδες αυ-

τοαπασχολούμενοι επαγγελματίες βρέθη-

καν αντιμέτωποι με την καταστροφή,αφού

κερδισμένοι από τα «ευρωπαϊκά προγράμ-

ματα» είναι κυρίως οι μεγάλες επιχειρήσεις.

Με το ένα χέρι η ΕΕ «πρόσφερε» κονδύλια,

για να στηθεί ένα δίκτυο παροχών πτωχο-

κομείου, και με το άλλο ξήλωνε δικαιώμα-

τα σε Υγεία - Πρόνοια, Παιδεία, Κοινωνική

Ασφάλιση.

• Θυμόμαστε τον παλιό ευρωβουλευτή

του ΚΚΕ τον Β. Εφραιμίδη να αποκαλεί

το ευρωκοινοβούλιο "νεκροταφείο ελε-

φάντων", εννοώντας πως κα-

τέληγαν σε αυτό πολιτικοί που

ήθελαν να πάρουν ένα -ιδιαί-

τερο πλούσιο είναι αλήθεια-

εφάπαξ. Τι δουλειά έχει σε

αυτό το όργανο ένας κομμου-

νιστής;

Ο Β. Εφραιμίδης ήταν ένας αγωνι-

στής που αφιέρωσε τη ζωή του στην προ-

ώθηση των συμφερόντων του λαού, ανα-

πτύσσοντας πλούσια πολιτική και κοινωνι-

κή δράση. Στην κυριολεξία η φωνή του λαού

μέσα στο αντιδραστικό ευρωκοινοβούλιο.

Ακριβώς επειδή το ΚΚΕ αντιπαλεύει την ΕΕ

των μεγάλων μονοπωλιακών ομίλων, πρέπει

να είναι η ισχυρή η φωνή για τα λαϊκά συμ-

φέροντα μέσα στο ευρωκοινοβούλιο. Ο ελ-

ληνικός λαός, που σύμφωνα με το πρόσφα-

το Ευρωβαρόμετρο κατά 74% δεν εμπι-

στεύεται την ΕΕ, ένα από τα υψη-

λότερα ποσοστά στην ΕΕ,

έχει κάθε λόγο να ενι-

σχύσει το ΚΚΕ, για να

έχει περισσότερους

κομμουνιστές

ευρωβουλευτές

που την αμφι-

σβητούν. Δεν

έχει κανένα

λόγο να στεί-

λει στο Ευρω-

κοινοβούλιο

περισσότερους

χειροκροτητές

της ΕΕ, που συμ-

φωνούν με τη βαθιά

αντιδραστική πολιτι-

κή της, που σπέρνουν αυ-

ταπάτες για επαναφορά της

στις «ιδρυτικές αρχές» της. Τον ΣΥΡΙΖΑ, τη

ΝΔ, το ΠΑΣΟΚ - ΚΙΝΑΛ κ.ά., που ψηφίζουν

όλοι μαζί το 90% των κοινοτικών Οδηγιών

που τον ξεζουμίζουν, που συνεργάζονται και

συνδιαμορφώνουν τη στρατηγική των μο-

νοπωλίων σε ευρωπαϊκό επίπεδο, που τον

κρατούν στο σκοτάδι σε σχέση με όσα με-

θοδεύονται στα ευρωενωσιακά επιτελεία, τα

οποία βλέπει μετά από λίγο καιρό να περνάνε

με νόμους στη Βουλή.

Το ΚΚΕ είναι το μόνο κόμμα που όσα έλε-

γε για την ΕΕ επιβεβαιώθηκαν από την ίδια

τη ζωή, γιατί  έγκαιρα αποκάλυψε το χαρα-

κτήρα της, ότι πρόκειται για μια συμμαχία

του κεφαλαίου, εχθρική για όλους τους λα-

ούς. Από την εποχή του σ. Εφραιμίδη,που

όλα τα άλλα κόμματα πανηγύριζαν για το

Μαάστριχτ και για την ΟΝΕ.

• Η κυβέρνηση δίνει  έστω και μισή

13η σύνταξη, η αξιωμ. αντιπολίτευση

υπόσχεται μείωση φόρων ...εσείς μιλάτε

για   λαϊκούς αγώνες.   Στα αυτιά ενός

μεγάλου μέρος των ψηφοφόρων οι

υποσχέσεις των μεγάλων κομμάτων

ακούγονται πιο ελκυστικές και σίγουρα

πιο... "ξεκούραστες" από τους συνεχείς

και διαρκείς αγώνες. Το σχόλιο σας;

ΣΥΡΙΖΑ και ΝΔ, με τα προεκλογικού χα-

ρακτήρα ψίχουλα, στοχεύουν στην καλ-

λιέργεια κλίματος ανοχής, για να θεωρηθούν

«περασμένες - ξεχασμένες» οι τεράστιες

απώλειες του λαού στα χρόνια της κρίσης και

να περάσουν χωρίς αντιδράσεις τα επόμε-

να αντιλαϊκά μέτρα που έχει ανάγκη το κε-

φάλαιο... μέχρι και το 2060.

Σε κάθε περίπτωση, ακόμα κι αυτά τα μέ-

τρα , είναι αποτέλεσμα της λαϊκής πίεσης και

του αγώνα, στον οποίο αταλάντευτα πρω-

τοστατεί το ΚΚΕ. Ακόμα όμως  και αν εφαρ-

μοστεί το σύνολο τους – γιατί τίθενται υπο

την αμφισβήτηση της εποπτείας και των μα-

τωμένων πλεονασμάτων:Δεν αγγίζουν ούτε

στο ελάχιστο το μνημονιακό αντεργατικό

οπλοστάσιο, δεν οδηγούν σε ανάκτηση των

απωλειών των εργαζομένων και του λαού.

Χωρίς συζήτηση απορρίφθηκαν από όλους

οι σχετικές τροπολογίες του ΚΚΕ, οι οποίες

είχαν ακριβώς τέτοιο περιεχόμε-

νο.Με ορισμένα από αυτά

τα λεγόμενα «θετικά

μέτρα», με το γνω-

στό... «σου παίρ-

νω 100 και σου

δίνω πίσω 1»,

ζητούν από

τον λαό να

τους πει και

ευχαριστώ

για τα ψί-

χουλα, την

ίδια ώρα που

τον τσακίζουν

για να «μπου-

κώνουν» πλουσιο-

πάροχα τους επιχει-

ρηματικούς ομίλους με

«αναπτυξιακούς νόμους», «κί-

νητρα», φοροαπαλλαγές και φοροελα-

φρύνσεις, ενισχύσεις σε ρευστό κ.ο.κ.  Ο λαός

έχει πλούσια πείρα από το πού οδήγησαν το...

«καλύτερα από το τίποτα». Πραγματική

ανακούφιση οι εργαζόμενοι και ο λαός

μπορούν να πετύχουν μόνο μέσα από τον

μαζικό και οργανωμένο αγώνα απέναντι σε

αυτήν την πολιτική και την αποφασιστική

ενίσχυση του ΚΚΕ και της Λαϊκής Συσπεί-

ρωσης σε όλες τις κάλπες, της μόνης δύνα-

μης που πρωτοστατεί σε αυτούς τους αγώ-

νες.

• Δηλώνετε αντίθετοι στις εξορύξεις για

υδρογονάνθρακες, προτάσσοντας ότι

θα τις εκμεταλλεύονται μεγάλες πο-

λυεθνικές και δεν θα υπάρχει πραγμα-

τικό όφελος για το λαό. Αν, υποθετικά

πάντα,  θα τις διαχειρίζονταν ένας δη-

μόσιος φορέας στα πλαίσια  της λαϊκής

εξουσίας για την οποία αγωνίζεται το

ΚΚΕ , τότε θα ήσασταν υπέρ;

Γίνεται χοντρό εμπόριο ελπίδας γύρω από

τα ενεργειακά,  για τα κοιτάσματα υδρογο-

νανθράκων και με το μικρό και μεγάλο κα-

λώδιο διασύνδεσης με την ηπειρωτική Ελ-

λάδα. Προπαγανδίζουν τα οφέλη από τη με-

τατροπή της Κρήτης σε ενεργειακό κόμβο,

ότι θα αποφέρει σημαντικά κέρδη για τη

χώρα, αλλά και για την περιφέρεια της

Κρήτης, που της αναλογεί το 5% των κερδών

από την εκμετάλλευση. Στην πραγματικότητα

όμως, οι μόνοι κερδισμένοι θα είναι τα μο-

νοπώλια. Ενώ, ο λαός μας θα βρεθεί μπλεγ-

μένος, ανάμεσα στους ιμπεριαλιστικούς

ανταγωνισμούς, με μήλον της έριδος τους

δρόμους μεταφοράς και ενέργειας, τον

πλούτο μιας ολόκληρης περιοχής. Κι ας αφή-

σουν αυτά που ξέρουν ότι δήθεν η παρα-

χώρηση στην Exxon διασφαλίζει και την πα-

ρουσία της αμερικάνικης στρατιωτικής μη-

χανής που αποτελεί δήθεν ασπίδα προστα-

σίας και για την Ελλάδα απέναντι στην Τουρ-

κική επιθετικότητα. Ούτε τα δήθεν ευρω-

παϊκά σύνορα της ΕΕ ούτε οι συμμαχίες

εντός του ΝΑΤΟ, απέτρεψαν τόσα χρόνια την

επιθετικότητα της Τουρκίας.

Τα παραπάνω πρέπει να γίνουν και κρι-

τήριο ψήφου για εργαζόμενους και λαϊκά

στρώματα, για την αποφασιστική ενίσχυση

του ΚΚΕ παντού. Γιατί είναι το μόνο κόμμα

που με συνέπεια αντιστρατεύεται τα αντι-

λαϊκά σχέδια της ΕΕ, του ΝΑΤΟ, των μονο-

πωλίων, έχοντας τη μόνη ολοκληρωμένη

πρόταση υπέρ των λαϊκών συμφερόντων: 

• Μετά τις μεγάλες καταστροφές στα

Χανιά, ευρωβουλευτές και πολιτικοί

του ΣΥΡΙΖΑ, της ΝΔ και του ΚΙΝΑΛ μί-

λησαν για πόρους από την Ε.Ε. για την

αποκατάσταση των ζημιών και για την

ενίσχυση της αντιπλημμυρικής προ-

στασίας. Κάνουν λάθος;

Δεν κάνουν λάθος, κάνουν καλά τη δουλειά

τους, να εξαπατούν το λαό, για να στηρίζουν

τις ανάγκες των λίγων, που υπηρετούν πι-

στά. Απόδειξη είναι η απάντηση της αρμο-

δίας επιτρόπου της ΕΕ κ. Κρέτσου σε πρό-

σφατη σχετική ερώτηση του ΚΚΕ. Απέρρι-

ψε τις προτάσεις του ΚΚΕ για την άρση των

δυσμενών προϋποθέσεων  για την ενεργο-

ποίηση του Ταμείου Αλληλεγγύης, προκει-

μένου να  αποζημιωθούν τα λαϊκά νοικο-

κυριά,οι φτωχοί αγρότες και κτηνοτρόφοι.

Επαναλαμβάνοντας για άλλη μια φορά ότι το

Ταμείο «δεν καλύπτει ιδιωτικές ζημίες».

Ακόμα και αν ποτέ ενεργοποιηθεί, πράγμα

που δεν έγινε σε άλλες μεγάλες καταστροφές,

τα κονδύλια –χρήματα από τον ιδρώτα των

εργαζομένων- θα κατευθυνθούν αποκλει-

στικά σε αποκατάσταση ορισμένων υποδο-

μών, “υψηλού οικονομικού ενδιαφέροντος”.

Άμεσα διαθεσιμα για την Κρήτη είναι μόνο

τα ψίχουλα των 12 εκ. ευρώ σε σχέση με τα

200 εκ ευρώ που υπολογίζονται οι κατα-

στροφές και σχεδιάζεται η χρηματοδότηση

μόλις  4 αντιπλυμμηρικών έργων. Αυτά τα

ψίχουλα παρουσιάσαν ΣΥΡΙΖΑ, ΝΔ, ΚΙ-

ΝΑΛ ως μεγάλη επιτυχία. Η αλήθεια είναι

ότι στηρίζουν την πολιτική  «κόστους – οφέ-

λους» της ΕΕ, που χαρακτηρίζει ως επιλέξι-

μα μόνο τα έργα που αποδίδουν μεγάλο και

άμεσο ποσοστό κέρδους κατά την κατασκευή

και την λειτουργία τους. Τα αντιπλημμυρι-

κά δεν είναι τέτοια έργα, αφού μέχρι στιγ-

μής δεν μπορούν μετά να επιβάλλουν διό-

δια, όπως για παράδειγμα ο ΒΟΑΚ.

ΑΠΟ ΤΟ Κ.Κ.Ε. 

Μήνυμα ενάντια στον “ευρωμονόδρομο” 

ΓΙΩΡΓΟΣ 
ΚΩΝΣΤΑΣ

konstasgeorge@gmail.com

■ Ο υποψήφιος ευρωβουλευτής Σάββας Βασιλειάδης μιλά “κόντρα” στις λογικές της Ε.Ε. 



Το 1989 είχα μόλις τελειώσει τη
στρατιωτική μου θητεία και δί-
δασκα Οικονομικά στην νεοσύ-
στατη Εθνική Σχολή Δημόσιας
Διοίκησης. Εκείνη την Aνοιξη, ο
Αντρέας Παπανδρέου με φώναξε
στο γραφείο του στο Καστρί και
μου πρότεινε να πάω στην Ευ-
ρωβουλή. Αρνήθηκα.

A
ρνήθηκα, γιατί το πολιτικό κλίμα της

εποχής ήταν άρρωστο και νοσηρό.

Hταν το "Βρώμικο “89” όταν, η

Αριστερά σε συμπαιγνία με την αμετανόητη

Δεξιά προσπάθησαν να εξοντώσουν πολι-

τικά τον Αντρέα Παπανδρέου, γιατί τόλμησε

και έβαλε τον “Eλληνα στο παιχνίδι”. 

Αρνήθηκα, γιατί ήμουν αισιόδοξος και δε

συμμερίστηκα τους φόβους του Αντρέα.

Hταν βαθύτατα Eυρωπαϊστής αλλά φοβό-

ταν ότι οδεύαμε προς μια Γερμανική Ευ-

ρώπη και όχι μια Ευρωπαϊκή Γερμανία. Φα-

νταστείτε τη διορατικότητα του: Η Ενωμένη

Γερμανία δεν υπήρχε ακόμη! Το Τείχος του

Βερολίνου έστεκε ακόμη και χώριζε την Ευ-

ρώπη στα δύο. Έξι χρόνια μετά το Μάη του

1995 σε μια δραματική συνέντευξη, ο -κατά

το BBC- μοναχικός "Λέων της Μεσογείου"

κατήγγειλε για πρώτη φορά το δημοκρατικό

έλλειμμα και την Ευρώπη των 2 ταχυτήτων

μέσα από την ανατριχιαστική του αναφο-

ρά στο “Διευθυντήριο”. Πολλές από τις χώ-

ρες του Σιδηρούν Παραπετάσματος είναι

σήμερα κράτη μέλη της Ευρωπαϊκής Ένω-

σης. 

Από τότε άλλαξαν πολλά, όμως καί-

ρια ζητήματα παραμένουν αναπάντη-

τα μέχρι και σήμερα

Αρνήθηκα, γιατί δεν ήθελα να εκλεγώ με

λίστα. Δεν ήθελα να τον εκθέσω με την κα-

τηγορία του νεποτισμού- της κατάληψης

θέσεων εξουσίας, δηλαδή με διο-

ρισμό οικογενειακών προ-

σώπων.  Αυτή τη φορά κα-

τεβαίνω με σταυρό.

Αρνήθηκα γιατί δεν

ήμουν πεπεισμένος για το

όραμα της Ευρωπαϊκής

ολοκλήρωσης. Δεν θεω-

ρούσα, ότι ένα πολιτικό εγ-

χείρημα που ξεκίνησε

για  αμυντικούς και οικονο-

μικούς σκοπούς μπορεί να

πρεσβεύσει τις αξίες του

Σοσιαλισμού. 

Τους τελευταίους μή-

νες προσπαθώ για κάτι

που είναι αδύνατο.

Προσπαθώ να γυρίσω

πίσω το χρόνο και να

κάνω την άρνηση κα-

τάφαση. Αντί για ΟΧΙ

να πω ΝΑΙ.

Ο Αντρέας είχε δί-

κιο... 

Μόνο η Ενωμένη Ευρώπη μπορεί

να γίνει ασπίδα από ασύμμετρες

απειλές και την παγκοσμιοποίη-

ση.

Μόνο η κοινωνική Ευρώπη μπορεί

να κρατήσει ψηλά τις αξίες και το όρα-

μα του Ευρωπαϊκού Σοσιαλισμού

σήμερα. Την προστασία των κοι-

νωνικά αδυνάμων, την

ελεύθερη πρόσβα-

ση για όλους

στην Υγεία και

στην Παιδεία,

καθώς και το

δ ι κ α ί ω μ α

στην εργασία

και την αξιο-

πρεπή τρίτη

ηλικία.

Μόνο η

ισχυρή και

αποφασ ι -

σμένη Ευρώπη μπορεί να ηγηθεί της προ-

σπάθειας να αποσοβηθεί η κλιματική αλ-

λαγή.

Μόνο η δίκαιη Ευρώπη μπορεί να φο-

ρολογήσει τους κολοσσούς της τεχνολογίας

και τις τράπεζες.

Μόνο εν τη ενώσει έχουν δύναμη τα κρά-

τη μέλη της Ευρώπης.

Το ξέρω ότι όλοι μας αισθανόμαστε πο-

λιτικά ορφανοί. Λείπουν οι μεγάλοι ηγέ-

τες: ο Σπινέλι, ο Μονέ και ο Σούμαν,  ο

Μπράντ, ο Πάλμε, ο Μιτεράν , ο Αντενά-

ουερ και ο Κόλ. Λείπει ο Αντρέας.

Αλλά είμαστε εδώ. Εναπόκειται σε εμάς

να φτιάξουμε τον κόσμο που θέλουμε. Για

να μην το φτιάξουν άλλοι για λογαριασμό

μας.

Σας ζήτω να με τιμήσετε με την εμπι-

στοσύνη σας. 

* Ο Νίκος Παπανδρέου

είναι υποψήφιος ευρωβουλευτής

30 Χρόνια μετά…
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Τ
ο 1ο ταξίδι με eurorail pass

το 1984 αξέχαστο θα  μείνει

και περιπετειώδες όμως και

τα υπόλοιπα υπήρξαν πάντα απο-

λαυστικά,ωφέλιμα της ψυχής και

του στοχαστικού μου νου . Τα σύ-

νορα ως θεσμός με ενοχλούσαν

από μικρό παιδί και χαιρόμουν

βιωματικά  την ενοποίηση και την

χαλάρωση των συνόρων και των

πέρα των εμπορο-οικονομικών,

την άνθιση των πολιτισμικών και

εκπαιδευτικών αλληλεπιδράσεων

μεταξύ των ευρωπαϊκών χωρών….

Και σαν εφηβος νεαρός γόης των

Κυκλαδων ,πάντα μια φιλόξενη

αγκαλιά με περίμενε στις πόλεις κ

τις εξοχές της…

Η Ιταλία ,η Ισπανία ,η νότια Γαλ-

λία είναι χώρες που θα μπορούσα

να ζήσω και ίσως εκεί να χα την

ευκαιρία να καλλιεργήσω ακόμη

πιο βαθια την ελληνική παιδεία…

Η τελευταία ευρωπαϊκή μου

εμπειρία, ίσως απ τις καλύτερες,

μου άφησε μιαν αίσθηση ελπίδας

για ένα μέλλον των επόμενων γε-

νιών καλύτερο απ το δικό μας το

πολύ κουτσουρεμένο

Ήταν μια ολιγοήμερη συνάντη-

ση ,εντατικό εργαστήριο ,εκπρο-

σώπων πολλών ευρωπαϊκών χω-

ρών ,εμπειρογνωμόνων ποδηλα-

τικού Τουρισμού, στην Μάντοβα

της Ιταλίας ,με στόχο κοινό την

ανάπτυξη του πανευρωπαϊκού

δικτύου ποδήλατο-διαδρομών,

γνωστού ως  Eurovelo.

Η ποιότητα της οργάνωσης και

των συμμετεχόντων , το περιβάλ-

λον του μεσαιωνικού μοναστηρι-

ού που χει μετατραπεί σε χώρο

καλλιέργειας πολιτισμού,ο ωραίος

στόχος μιας ήπιας ανάπτυξης

που φέρνει τους λαούς κοντά με

έναν τόσο όμορφο κ βιώσιμο τρό-

πο μετακίνησης (ποδήλατο κ μεσα

μαζικής μεταφοράς) αποτέλεσαν

ένα κριτήριο πολύ θετικό για τις

δυνατότητες μιας συνεργατικής

Ευρώπης των λαών και των κοι-

νοτήτων.

Η ανάπτυξη του ποδηλατικού

τουρισμού (κ παράλληλα κ αλ-

ληλένδετα, πεζοπορικού, φυσιο-

λατρικού κλπ) και στην χώρα μας,

που χει μείνει πολύ πίσω και σ αυ-

τόν τον τομέα, θα ήταν πρωταρ-

χικής σημασίας εάν εκλεγόμουν

ευρωβουλευτής.

Υπάρχει όμως κι ένας άλλος το-

μέας που έχω αφιερώσει μεγάλο

μέρος της ζωής μου και θα απο-

τελούσε ένα πεδίο έντονης δράσης

στην ευρωβουλή.

Είναι τα δικαιώματα των συ-

νανθρώπων μου με αναπηρίες

σε όλες τις φάσεις της ζωής όπως

θεραπεία, αποκατάσταση, εκπαί-

δευση ,αθληση, εργασία,

κοινωνική ενσωμάτω-

ση  εν τέλει κ γόνιμη

παραγωγικότητα.

Επιπλέον η πρόλη-

ψη των τροχαίων

ατυχημάτων, θύμα

κι εγώ αυτής της μά-

στιγας ,θα ήταν πρω-

ταρχικής σημασίας και

είναι αυτός ο λόγος που

έχω επισκεφθεί με το ποδή-

λατο ,από το 1996 ,πάνω από

350 σχολεία όλων των βαθμίδων,

σ όλη την Ελλάδα κ την Κύπρο συ-

νολικά, με στόχο την ευαισθητο-

ποίηση των παιδιών, σε συνερ-

γασία με το Εθνικό Ιδρυμα Νεό-

τητας κ το Υπ.Παιδείας, εθελοντι-

κά πάντα.

Η άποψη κ πολιτική προσέγγιση

της αναπηρίας αποκλειστικά μέσω

επιδομάτων δεν αρκεί. Συντήρη-

σε ένα αποκρουστικό αλισβερίσι

πολιτικών γραφείων και διε-

φθαρμένων συνδικαλιστών της

αναπηρίας που προτιμούν τον

έλεγχο των αναπήρων μεσω σω-

ματείων κ ενώσεων.

Η όσο το δυνατόν καλύτερη

ένταξη στο παραγωγικό κοι-

νωνικό σύστημα είναι το ζη-

τούμενο 

( πολιτιστικό, οικονομικό). Οι

πολίτες με αναπηρία μπορούν να

προσφέρουν κ ίσως καλύτερα κ

από τους αρτιμελείς ,σε πολλούς

τομείς της ψηφιακής εποχής, εάν

τους δοθούν τα απαραίτητα εκεί-

να στοιχεία κ μέσα ώστε να μπο-

ρούν να αποδώσουν στο μεγιστο

των δυνατοτήτων τους. Σε μια τέ-

τοια περίπτωση η εισφορά τους εί-

ναι πολύ μεγαλύτερη του κόστους

της πα-

ροχής των αναγκαίων και απα-

ραίτητων βοηθημάτων.

Εργάστηκα για πολλά χρόνια ως

εθελοντής σε προγράμματα στή-

ριξης κ ενσωμάτωσης από τα

φοιτητικά μου χρόνια στην αμε-

ρική και στην Θεσσαλονίκη και

διοργάνωσα πολλές αθλητικές εκ-

δηλώσεις για αμεα ως εμψυχωτής

,ιδιαίτερα στην Κρήτη αργότερα

όπου είχα εγκατασταθεί για 21

χρόνια (τουρνουά βόλεϊ, ποδηλα-

τικές δραστηριότητες, όπως ο Γυ-

ρος της Κρήτης κλπ) ενώ παράλ-

ληλα κατακτούσα διακρίσεις σε

διάφορα αθλήματα στην Ελλάδα

και στο εξωτερικό.

Από αυτές τις εμπειρίες γνωρί-

ζω πρώτο χέρι την δυναμική της

κοινότητας των αναπήρων πολι-

τών, που δυστυχώς μένει αναξιο-

ποίητη και χειραγωγημένη ανή-

θικα από τους κάθε λογής μικρο-

νοικούς κ μικρο-εξουσιολάγνους

αναπηροπατέρες.

Η τελευταία μου συμμετοχή κ

διάκριση ήταν πριν 4 χρόνια στο

πανευρωπαϊκό ποδηλασίας ΑμεΑ

,όπου κατέκτησα το ασημένιο κ

αποχαιρέτησα με τον καλύτερο

τρόπο μια δύσκολη μα με ανεκτί-

μητες στιγμές προσωπικής δικαί-

ωσης  και κοινωνικής αναγνώρι-

σης, αθλητική σταδιοδρομία.

Ως επαγγελματίας/μικρός επι-

χειρηματίας, στον χώρο του πο-

δηλάτου και του ποδηλατικού

τουρισμού για 24 χρόνια, στην

Κρήτη ιδιαίτερα αλλά κ στην Πέλ-

λα σε μικρότερο βαθμό, προσέφε-

ρα πάντα (κ προσφέρω ακόμη σε

μικρή κλίμακα) προσαρμοσμένες

ποδηλατικές/πολιτιστικές εκδρομές

σε μικρές ομάδες επισκεπτών

αλλά και σε αμεα από όλον τον κό-

σμο .

Αυτό με έκανε να συνειδητο-

ποιήσω συν τοις άλλοις την σπου-

δαιότητα του

προσβάσιμου/προσπελά-

σιμου τουρισμού

( A c c e s s i b l e

Tourism),ενός το-

μέα της τουριστι-

κής βιομηχανίας

πολύ παραμελη-

μένου ή χωρίς

ιδιαίτερο σχέδιο

ε φ α ρ μ ο γ ή ς

στην Ελλάδα και

θα με απασχο-

λούσε πολύ στην

ευρωβουλή η ανά-

πτυξη του που θα

δημιουργήσει επί-

σης  θέσεις εργασίας

και για αμεα .

Υπήρξα  για αυτό το λόγο από

τα ιδρυτικά μέλη του Πανευρω-

παϊκού δικτύου προσβάσιμου του-

ρισμού (ENAT European Network

for Accessible Tourism)υλοποιώ-

ντας καμπάνιες κ εκδηλώσεις

ενημέρωσης εισηγήσεις σε σχετι-

κά συνέδρια.

Η πείρα που αποκτήθηκε μέσα

από αναρίθμητες εμπειρίες στους

παραπάνω χώρους, κ όχι μόνο, τα

χρόνια της ζωής που πιά βαραί-

νουν και περιορίζουν την σωμα-

τική φυσική δραστηριότητα με

ώθησαν να πάρω την απόφαση να

εισέλθω στον χώρο της μάχιμης

πολιτικής με το κόμμα Μερα25

που με εκφράζει και μου δίνει την

δυνατότητα να συμβάλλω ,από

οποιαδήποτε θέση, στην βελτίωση

των συνθηκών και των καταστά-

σεων που σχετίζονται με τους

ανθρώπους με αναπηρία αλλά

και στην δημιουργία ήπιων, ευ-

εργετικών σχημάτων ανάπτυξης

της υπαίθρου που θα κρατήσουν

τους νέους στον τόπο τους.

Ο Πλάτων συνιστά επίμονα την

αποφυγή των πολιτικών τυχο-

διωκτισμών ή και της άγονης

ηθικής τριβής σε άκαιρη πολιτική

δράση, αξιολογεί παρ όλα αυτά κα-

ταφατικά την προσωπική θυσία

του φιλοσόφου στην άξια πολιτι-

κή δράση (Πολιτεία 496-97)

Η μέχρι τώρα αποχή μου από

την πολιτική περιγράφεται στο

παρακάτω κείμενο

«Πολλοί άνθρωποι αν και προι-

κισμένοι με χαρίσματα, κινδυ-

νεύουν από την διαλεκτική της φι-

λοσοφίας να παρασυρθούν σε

άκρατο σκεπτικισμό και σε ηθικό

μηδενισμό ίσως, ενώ εξάλλου

σχεδόν όλοι όσοι έχουν γνωρίσει

την απόλαυση της αληθινής Φι-

λοσοφίας είναι απρόθυμοι πια να

κατατρίβονται ψυχικά με την πο-

λιτική.»

Παρ όλα αυτά ξαναμελετώντας σε

ώριμη πια ηλικία, για μια ακόμη

φορά την Πολιτεία,

το ξαναστοχάστηκα από την νέα

οπτική της τωρινής ζωής μου…

«Αντίθετα με τους αφιλοσόφη-

τους ανθρώπους, τους συνεπαρ-

μένους από την λαχτάρα να απο-

κτήσουν πολιτικό αξίωμα ο Πλά-

των δίδασκε να σπουδάζουν Φι-

λοσοφία οι προσήκοντες μόνο,

δηλαδή όσοι έχουν ηλικία ώριμη

και χαρακτήρα κόσμιο και σταθε-

ρό, υποτάσσοντας έτσι και την

σπουδή της Φιλοσοφίας στην πο-

λιτική αποστολή του φιλοσόφου.

Οι φιλόσοφοι ,στην ορθή πολιτεία

έχουν συνείδηση χρέους να με-

τέχουν στις κυβερνητικές φρο-

ντίδες και μετέχουν αυθόρμητα σ

αυτές, όχι όμως για υποκειμενική

τους ικανοποίηση, αλλά ως ευ-

πρόσδεκτη θητεία.» 

Κύριο και χαρακτηριστικό στοι-

χείο της Πολιτικής Φιλοσοφίας του

Πλάτωνος είναι η ακέραια και

ριζική αντιμετώπιση του πολιτικού

προβλήματος, σύμφωνα με το αί-

τημα να κυβερνούν οι άριστοι

,δηλαδή άνθρωποι εξαίρετοι από

την φύση τους , με ηθική αντοχή

,δοκιμασμένη και σφυρηλατημέ-

νη πολύχρονα, και με πνευματική

δύναμη, κατεργασμένη πολύχρο-

να κι αυτή, με ολοκληρωμένη φι-

λοσοφική συγκρότηση και σύν-

δρομη πρακτική εμπειρία».  

Χρησιμοποιώ την απόδοση των

Πλατωνικών κειμένων του δα-

σκάλου μου στην Φιλοσοφική του

ΑΠΘ, παρεξηγημένου λόγω υλι-

στικών καιρών, Κ. Δεσποτό-

πουλου , που χα την μέγιστη

τύχη να γνωρίσω. 

*O Οδυσσέας – Κωνσταντίνος

Σαββόπουλος, είναι υποψήφιος ευ-

ρωβουλευτής ΜεΡΑ25, ακτιβιστής

σε θέματα ΑμεΑ 

Η σχέση μου με την Ευρώπη και 
τι θα μπορούσα να προσφέρω ...θα ’λεγα πως είναι (και) ερωτική… 

...από μικρό παιδί
και χαιρόμουν βιωματικά

την ενοποίηση και τη χαλά-
ρωση των συνόρων και των

πέρα των εμπορο-οικονομικών,
την άνθιση των πολιτισμικών και

εκπαιδευτικών αλληλεπιδρά-
σεων μεταξύ των ευρω-

παϊκών χωρών….

Ο Οδυσσέας -
Κωνσταντίνος

Σαββόπουλος αγωνίζεται
για τη βελτίωση των

συνθηκών από το 1996
με τον πρώτο ποδηλατικό

μαραθώνιο Κρήτης για
AMEA και εθελοντές και
συνεχίστηκε για χρόνια

με τουρνούα και εκδηλώσεις
προαγωγής ψυχοσωματικής

υγείας και κοινωνικής
ενσωμάτωσης

που διοργάνωνε κατά
καιρούς σε συνεργασία

με φορείς τοπικής
Αυτοδιοικησης όπως ο

δήμος Χανίων κ.λπ.
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• Βρεθήκατε στο

επίκεντρο της Χα-

νιώτικης αλλά και

πανελλαδικής επι-

καιρότητας, μέσα

από το περιστατικό

με τον Παύλο Πολά-

κη. Ποια είναι η αί-

σθηση που σας έμεινε τε-

λικά από αυτή την υπόθεση; 

Είναι δυστυχώς αλήθεια, ότι

βρέθηκα στο επίκεντρο της συ-

ζήτησης για λόγους εντελώς δια-

φορετικούς από αυτούς που θα

ήθελα. Η κυρίαρχη αίσθηση ήταν

αρχικά αυτή της απογοήτευσης

από την επίθεση που δέχτηκα

από τον Αναπληρωτή Υπουργό

Υγείας αλλά κυρίως η κάλυψη που

του παρείχε ο πρωθυπουργός. Η

συνέχιση όμως της ρητορικής

Πολάκη και οι αναφορές του

πρωθυπουργού στο πρόσωπο

μου, με έκαναν να λάβω την

απόφαση. Η απόφαση αυτή είναι

να μην σχολιάσω περαιτέρω τα

όσα είπε ο κύριος Πολάκης ή την

στάση του πρωθυπουργού και

αυτό γιατί δεν θέλω να κάνω το

χατίρι στον ΣΥΡΙΖΑ, που επι-

διώκει να πετάξει την μπάλα

στην κερκίδα. Σε αυτές τις εκλο-

γές καλούμαστε να αποφασί-

σουμε αν θα επιβραβεύσουμε

την δημαγωγία, το ψεύδος και

την αναποτελεσματικότητα της

τετραετούς κυβέρνησης Τσίπρα ή

την υπευθυνότητα, την

αλήθεια και το σχέδιο του

Κυριάκου Μητσοτάκη και

της Νέας Δημοκρατίας. Αυτά

τα θέματα καίνε τους πολί-

τες και σε αυτά αποκλειστι-

κά θα αναφέρομαι μέχρι και

τη τελευταία στιγμή.  

• Αναφορικά με την

υποψηφιότητά σας στις

ευρωεκλογές, τι ήταν

αυτό που σας οδήγησε

στη συνεργασία με τη

Νέα Δημοκρατία. Δεδομένου

ότι σας είχαμε δει το 2014 να

συμμετέχετε στο ευρωψηφο-

δέλτιο των “Πρασίνων”. 

Όλα ξεκινούν από την προσπά-

θεια να βάλουμε το πλαίσιο της

πολιτικής συζήτησης  το θέμα της

«ανεξάρτητης διαβίωσης». Στην

προσπάθεια αυτή, συναντηθή-

καμε με τα περισσότερα πολιτικά

κόμματα, στην Νέα Δημοκρατία

όμως με τον ίδιο τον πρόεδρο, κ.

Κυριάκο Μητσοτάκη. Σε αυτόν

βρήκα την καλύτερη γνώση, ου-

σιαστική ενημέρωση για τις ευ-

ρωπαϊκές καλές πρακτικές στο ζή-

τημα της πρόσβασης

και του θεσμού του συ-

νοδού-βοηθού. Κάναμε

μια πολύ ουσιαστική

κουβέντα που εντέλει

δεν περιορίστηκε στα

ζητήματα τα δικά μας

αλλά μιλήσαμε και για τα

ζητήματα των νέων επιστη-

μόνων, την φυγή των νέων στο

εξωτερικό, τις προοπτικές για

την επόμενη μέρα της Ελλάδας

μας. Ολα αυτά δημιούργησαν

ένα θετικό κλίμα. Συναντηθήκα-

με μετά πολλές φορές έξω από

την Πειραιώς. Και μετά ήρθε και

η πρόταση. Γνωρίζοντας τον Κυ-

ριάκο Μητσοτάκη ξέρω πως η

πρόταση μου έγινε με ένα και μο-

ναδικό κριτήριο την επιθυμία

του να προσφέρει στον λαό και

τον τόπο και να σηματοδοτήσει

το νέο ξεκίνημα για την Χώρα,

όπου δεν υπάρχουν άτομα στο

περιθώριο και όλοι μπορούν να

προσφέρουν. 

Όσο αφορά την συμμετοχή μου

στις ευρωεκλογές του 2014 με

τους «Πράσινους» αυτή είχε γίνει

με γνώμονα την επιθυμία μου να

κινητοποιήσω όσους περισσό-

τερους μπορούσα για τα ζητή-

ματα προστασίας του περιβάλ-

λοντος για τα οποία ήμουν και εί-

μαι ευαισθητοποιημένος. Δεν

μετανιώνω για αυτή μου την

απόφαση.    

• Eχετε δηλώσει ότι

ένας από τους βασικούς σας

στόχους αν εκλεγείτε είναι η

ουσιαστική κατοχύρωση του

δικαίωμα των Ατόμων με

Αναπηρία σε ισότιμη συμμε-

τοχή στην εργασία, στην κοι-

νωνία και στην πολιτική. Στο

ζήτημα αυτό κατά γενική ομο-

λογία η Ελλάδα υστερεί ένα-

ντι των υπολοίπων ευρωπαϊ-

κών χωρών. Τι φταίει γι’ αυτή

τη διαφοροποίηση; Είναι θέμα

νοοτροπίας, παιδείας; 

Πράγματι αν συγκριθούμε  στα

ζητήματα πολλά κράτη της Ευ-

ρ ω π α ϊ κ ή ς

Ένωσης εί-

μαστε πολ-

λοί πίσω και

έχουμε να

διανύσουμε

πολύ δρόμο. Οι

λόγοι της υστέ-

ρησης είναι πολλοί.

Σημαντικό μερίδιο ευ-

θύνης έχει το κράτος ( η κεντρι-

κή κυβέρνηση), το οποίο δεν εί-

ναι αρωγός στην προσπάθεια

των ατόμων με αναπηρία να

συμμετέχουν ισότιμα στην αγο-

ρά  εργασίας αλλά και στον κοι-

νωνικό και πολιτικό βίο, ενσω-

ματώνοντας και αξιοποιώντας

για παράδειγμα νέες τεχνολο-

γίες στο Δημόσιο Τομέα. Για να

φέρω δύο παραδείγματα, σε κα-

μία από τις ηλεκτρονικές πλατ-

φόρμες της Εφορίας ή των Ασφα-

λιστικών Ταμείων δεν υπάρχει

πρόβλεψη για τα άτομα με προ-

βλήματα όρασης, ώστε να μπο-

ρούν και αυτοί να κάνουν χρήση

των υπηρεσιών αυτών. Σε όλες τις

βαθμίδες εκπαίδευσης απουσιά-

ζουν τα εκπαιδευτικά ψηφιακά

εργαλεία που θα επιτρέψουν και

την εξ αποστάσεως παρακολού-

θηση των μαθημάτων για τα

άτομα με κινητικά προβλήματα. 

Από την άλλη υπάρχουν ευθύ-

νες και στα υπόλοιπα επίπεδα. Αν

και υφίσταται στη χώρα μας νο-

μοθεσία που υποχρεώνει τους

Δήμους αλλά και τους κρατι-

κούς φορείς και τις δημόσιες

και  ιδιωτικές επιχειρήσεις να

λαμβάνουν συγκεκριμένα μέτρα

για την ελεύθερη πρόσβαση και

μετακίνηση όλων των πολιτών,

αυτά μερικώς μόνο εφαρμόζο-

νται. 

Το πρόβλημα λοιπόν είναι λοι-

πόν πολυεπίπεδο. Είναι ζήτημα

απουσίας πολιτικής βούλησης, εί-

ναι μη εφαρμογής της νομοθε-

σίας, είναι ατιμωρησίας των

παραβατών είναι ζήτημα  αντι-

κοινωνικής συμπεριφοράς κά-

ποιων συμπολιτών μας, που κλί-

νουν τις ράμπες αναπήρων με το

αυτοκίνητο, τα πεζοδρόμια με

τραπεζοκαθίσματα, ζαρντινιέρες

και σταντ. 

• Η οικονομική κρίση των τε-

λευταίων ετών, αύξησε τον ευ-

ρωσκεπτικισμό στην Ελλάδα

αλλά και σε όλη την Ευρώπη

γενικότερα, ενώ παράλληλα

εντάθηκε η ξενοφοβική ρη-

τορική. Έχει η Νέα Δημοκρα-

τία και το Ευρωπαϊκό Λαϊκό

Κόμμα γενικότερα, τις απα-

ντήσεις απέναντι σε αυτά τα

προβλήματα; 

Πράγματι εμφανίζεται μία αύ-

ξηση του ευρωσκεπτικισμού στην

Ένωση και άνοδο ακραίων πολι-

τικών δυνάμεων. Τα αίτια είναι

κυρίως τρία. Πρώτον δεν προ-

χώρησε η πολιτική και κοινωνι-

κή ενοποίηση της Ένωσης στον

απαραίτητο βαθμό με αποτέλεσμα

οι λαοί της Ευρώπης να παρα-

μένουν στενά περιορισμένοι στην

εθνική πολιτική των κρατών τους

και κατά συνέπεια εύκολα θύμα-

τα λαϊκιστών. Δεύτερον τα όργα-

να της Ένωσης έδωσαν απο-

κλειστικά έμφαση στην επιβε-

βλημένη οικονομική ενοποίηση,

ίσως και λόγο της οικονομικής

κρίσης που προηγήθηκε, λησμο-

νώντας τις ιδρυτικές αρχές της

Κοινότητας. Τρίτον οι λαοί της

Ευρώπης δείχνουν να ξεχνούν

την τεράστια συνεισφορά της

Ένωσης στις ζωές τους. Η Ένω-

ση προσφέρει μεταξύ άλλων δη-

μοκρατία, ειρήνη, σταθερότητα,

ασφάλεια. Οι οποίες εσφαλμένα

θεωρούνται αυτονόητες από με-

ρίδα των πολιτών. Αν οι ηγεσίες

και οι λαοί της Ευρώπης δεν επα-

νέλθουν στο δρόμο της μετριο-

πάθειας και της λογικής οι λαϊ-

κιστές θα συνεχίσουν να έχουν

πεδίο δράσης. 

Η Νέα Δημοκρατία και το Ευ-

ρωπαϊκό Λαϊκό Κόμμα καταλα-

βαίνουν αυτά τα προβλήματα

και διαθέτουν τις λύσεις τους

αλλά και την θέληση να τις εφαρ-

μόσουν χωρίς να φοβηθούν να

συγκρουστούν με κατεστημένες

νοοτροπίες και τις δυνάμεις της

οπισθοδρόμησης τόσο  στην Ελ-

λάδα αλλά και συνολικά στην

Ευρωπαϊκή Ένωση. 

• Οσον αφορά την υποψη-

φιότητά σας, γιατί ο πολίτης

της Κρήτης να επιλέξει τον

Στέλιο Κυμπουρόπουλο ως

τον άνθρωπο που θα τον εκ-

προσωπήσει στο ευρωκοινο-

βούλιο; 

Ζητώ από τους συμπολίτες μου

στην Κρήτη και σε όλη την Ελ-

λάδα να με επιλέξουν ως αντι-

πρόσωπο στο Ευρωκοινοβούλιο

γιατί θέλω να αγωνιστώ. Να

αγωνιστώ για μία κοινωνικά πιο

δίκαιη Ευρώπη και Ελλάδα, που

δεν επιτρέπει οι πολίτες της να τί-

θονται ή να παραμένουν απο-

κλεισμένοι στο περιθώριο, γιατί

θέλω να πετύχω την διαμόρφω-

ση, στα πλαίσια συνολικά της

Ένωσης, όλων των αναγκαίων οι-

κονομικών και αναπτυξιακών

συνθηκών που θα επιτρέψουν

στους ανθρώπους της γενιάς

μου να διεκδικήσουν την επι-

στημονική και επαγγελματική

τους καταξίωση στις χώρες τους

και όχι να γίνονται  μετανάστες.

Ζητώ να με επιλέξουν γιατί θέλω

να συμμετάσχω στην δημιουργία

μίας ισχυρής Ευρώπης, που για

χάρη των πολιτών της, πρωτο-

πορεί σε όλα τα επίπεδα, που στέ-

κεται αταλάντευτη με αποφασι-

στικότητα στο διεθνές περιβάλλον

με μία κοινή στάση. Ζητώ να με

επιλέξουν γιατί ως άτομο η μο-

ναδική επιθυμία μου είναι να

προσφέρω.   

ΣΤΕΛΙΟΣ ΚΥΜΠΟΥΡΟΠΟΥΛΟΣ: 

«Αγώνας�για�κοινωνικά�
πιο�δίκαιη�Ευρώπη»� Ο�υποψήφιος

ευρωβουλευτής
με�τη�Νέα�Δημοκρατία
μιλά�στα�“Χ.ν.”�για
τη�συμμετοχή�του�
στις�επερχόμενες

εκλογές�

οι λαοί της Ευρώ-
πης δείχνουν να

ξεχνούν την τερά-
στια συνεισφορά

της Ενωσης
στις ζωές τους 

ΠΑΡΑΣΚΕΥΑΣ

ΠΕΡΑΚΗΣ

perakisp@haniotika-nea.gr 
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• Μετά από 12 περίπου χρόνια ερ-

γασίας και συμμετοχής με ευρωπαϊ-

κούς και διεθνείς θεσμούς, παίρνετε

την απόφαση να αλλάξετε “μετερίζι”,

διεκδικώντας μια θέση στο ευρωκοι-

νοβούλιο. Γιατί τώρα και γιατί με το

Ποτάμι; 

Η απάντησή μου είναι πάντα απλή αλλά

αληθινή. Αν όχι οι άνθρωποι της γενιάς

μας, πολλοί εκ των οποίων φύγαμε στο

εξωτερικό είτε λόγω της οικονομικής κρί-

σης, είτε λόγω του ασφυκτικού κομματι-

κού συστήματος, τότε ποιοι; Και αν όχι

τώρα, πότε; Όπως σχεδόν σε όλα τα πράγ-

ματα στη ζωή πρέπει να κάνεις κάτι για

να δεις την αλλαγή που θέλεις, και η υπο-

ψηφιότητά μου στις Ευρωεκλογές είναι ο

δικός μου τρόπος να κάνω πράξη αυτή την

αλλαγή που θέλω να δω για εμένα και για

τους γύρω μου.

Την προσπάθεια αυτή την κάνω με το

ΠΟΤΑΜΙ διότι θεωρώ πως είναι το μόνο

θαρραλέα ευρωπαϊκό κόμμα αυτή τη στιγ-

μή στην Ελλάδα. Ευρωπαϊκό χωρίς αστε-

ρίσκους και υποσημειώσεις. Τα δύο με-

γάλα κόμματα όπως όλοι μας βλέπουμε κα-

θημερινά είναι, αν μου επιτρέπεται την έκ-

φραση,  ‘’Ευρωπη ναι μεν, αλλά’’. Τη μία

προστάτης, την άλλη τιμωρός αναλόγως

με το πως βολεύει τα κομματικά τους παι-

χνίδια. 

• Στη μέχρι σήμερα σταδιοδρομία

σας, έχετε ασχοληθεί ιδιαίτερα με

τον αγροτικό τομέα και ηγηθήκατε του

Ευρωπαϊκού Συμβουλίου Νέων Αγρο-

τών. Στην Κρήτη, όπως και σε άλλες

αγροτικές περιοχές της Ελλάδας, υπάρ-

χει έντονος προβληματισμός για τις

επιπτώσεις της Κοινής Αγροτικής

Πολιτικής, ιδιαίτερα στους μικρο-

καλλιεργητές. Βλέπουμε επιδοτήσεις

να μειώνονται, εξαγωγές να συμπιέ-

ζονται από τον ανταγωνισμό, οδηγίες

για μείωση της παραγωγής. Με λίγα

λόγια, τι μπορεί να προσδοκά ο μέσος

αγρότης στην Κρήτη από την Ευρω-

παϊκή Ένωση. 

Προέρχομαι από αγροτική οικογένεια και

έχω μεγάλη αγάπη και σεβασμό τόσο

στον αγροτικό τομέα όσο και στους ίδιους

τους αγρότες. Άλλωστε δεν είναι τυχαίο ότι

ασχολήθηκα με την Κοινή Αγροτική Πο-

λιτική από τα πρώτα επαγγελματικά μου

βήματα. 

Πρέπει να τονίσουμε ότι η ΚΑΠ είναι

ίσως το καλύτερο παράδειγμα κοινής ευ-

ρωπαϊκής πολιτικής. Ένα πολύ σημαντι-

κό επίτευγμα της Ευρώπης με κανόνες που

προστατεύουν γεωργούς αλλά και κατα-

ναλωτές. Κάποιες εξαγωγές όντως συ-

μπιέστηκαν αλλά πρέπει να σημειώσω

πως άλλες εντός της χώρας μας αυξήθη-

καν. Ακόμα και σε περιόδους βαθιάς κρί-

σης ο αγροτικός μας τομέας υπήρξε εξαι-

ρετικά ανθεκτικός. Και αυτό δεν το λέμε

συχνά. Νομίζω θα συμφωνήσετε μαζί

μου στο ότι στην Ελλάδα μιλάμε πολύ για

τον τουρισμό, αλλά λίγο για τη γεωργία, η

συνεισφορά της οποία είναι κάθε άλλο

παρά αμελητέα. 

Η Κρήτη έχει μία αξιοθαύμαστη γεωργία

καθώς συνδυάζει ποικιλία παραγωγής

αλλά και κτηνοτροφίας. Και αυτή η ποι-

κιλομορφία της παραγωγής της την κα-

θιστά εδώ και χρόνια έναν από τους πυ-

λώνες της Ελληνικής γεωργίας. Ο

αγρότης μπορεί να είναι

σίγουρος ότι η

Κοινή Αγροτι-

κή Πολιτική

θα συνεχίσει

να είναι

εκεί και

στο μέλ-

λ ο ν .

Αλλά δε-

δ ο μ έ -

νων των

εξελίξε-

ων στην

ή π ε ι ρ ό

μας είτε αυ-

τές αφορούν

θέματα ασφά-

λειας, μετανάστευ-

σης, κλπ. είναι σαφές

πως θα υπάρξουν αλλαγές

στην πολιτική. Καίριο για εμένα θέμα στο

επόμενο Ευρωκοινοβούλιο θα είναι να εγ-

γυηθούμε ότι τα προϊόντα μας τα οποία

υπόκεινται στις αυστηρότερες μεθόδους

παραγωγής του κόσμου δεν θα δέχονται

άνισο ανταγωνισμό από άλλα χαμηλότε-

ρης τιμής αλλά και ποιότητας. 

• Λίγες ημέρες πριν από τις ευρωε-

κλογές, στην Ελλάδα βιώνουμε ένα

κλίμα πόλωσης και δικομματισμού,

χωρίς όμως η αντιπαράθεση να αφο-

ρά ευρωπαϊκά ζητήματα. Μήπως

πάμε στις κάλπες χωρίς να έχουμε

αντιληφθεί ακριβώς σε τι διαδικασία

συμμετέχουμε; 

Η ερώτησή σας είναι τόσο εύστοχη που

αν βγάζαμε τον ερωτηματικό τόνο από

αυτή, θα μπορούσε να είναι και η απά-

ντηση μου. Έχετε εντοπίσει ένα από τα βα-

σικά, αν όχι το βασικότερο, προβλήματα

στη χώρα μας σε σχέση με τις Ευρωε-

κλογές. Άντι να προσπαθήσουμε να εξη-

γήσουμε πολύ απλά για το τι καλούμαστε

να ψηφίσουμε στις Ευρωεκλογές, ποιο εί-

ναι το διακύβευμα τους, αναλωνόμαστε σε

κοκορομαχίες στη Βουλή και αλληλοκα-

τηγορίες πατεράδων. Τα μεγαλύτερα κόμ-

ματα αντιμετωπίζουν τις Ευρωεκλογές ως

δημοσκοπήσεις των εθνικών – το λένε

ανοιχτά άλλωστε. Εμείς, όχι. Και για αυτό

το Ποτάμι πρότεινε ένα debate πολιτικών

αρχηγών πριν τις Ευρωεκλογές το οποίο

από μόνο του θα έδινε ένα μήνυμα για τη

στρατηγική σημασία των Ευρωεκλογών

στους πολίτες. Μάλλον χάσαμε ακόμα μία

ευκαιρία να μιλήσουμε ανοιχτά και ειλι-

κρινά για την ΕΕ. Εμεις θα συνεχίσουμε

να το κάνουμε έστω και μόνοι.

• Αυτές οι ευρωεκλογές, πέρα από

την άνοδο της ακροδεξιάς, γίνονται

και στη “σκιά” του Brexit. Καταστά-

σεις που δημιουργούν προβληματισμό

για το μέλλον του ευρωπαϊκού εγχει-

ρήματος. Ποιό είναι λοιπόν το

διακύβευμα των φετινών

ευρωεκλογών και τι

πρέπει να μπει

σε προτεραιό-

τητα από το

νέο ευρω-

κοινοβού-

λιο. 

Ε ι δ ι κ ά

ως προς

το Brexit,

πάνω στις

συνέπειες

του οποίου

εργάστηκα

όσο βρισκό-

μουν στο Ευρω-

παϊκό Κοινο-

βούλιο στην

αντιπροσω-

πεία των Άγ-

γλων φιλελευ-

θέρων, θα πρέ-

πει να σημειώ-

σουμε ότι ήταν

το τραγικό απο-

τέλεσμα μίας χω-

ρίς προηγούμενο

καμπάνιας λαϊκι-

σμού και παρα-

πληροφόρησης.

Δύο φαινόμενα

τα οποία δυστυ-

χώς βλέπουμε

πολύ συχνά να

ανθούν και στη

χώρα μας. Δυ-

στυχώς πολλοί

δεν αρέσκονται σε

αλήθειες. Προς

πείσμα πολλών θα

συνεχίσουμε να

τις λέμε. 

Η Ευρώπη δεν είναι τέλεια. Αλλά είναι το

σπίτι μας και αυτή τη στιγμή βάλλεται από

κοντόφθαλμους καιροσκόπους. Το μήνυ-

μά μου σε όσους εισέλθουν στην Ευρω-

βουλή είναι φυσικά εθνικό και όχι κομ-

ματικό. Όλοι οι Έλληνες ευρωβουλευτές

του δημοκρατικού τόξου πρέπει να εργα-

σθούν ενωμένοι ώστε να ενδυναμώσουν

τα ευρωπαϊκά κεκτημένα και τις αξίες που

διέπουν το ευρωπαϊκό οικοδόμημα. Πρέ-

πει να αποκαταστήσουν την αλήθεια για

το τί είναι η ΕΕ και το τί έχει κάνει για

εμάς.

• Εχετε ζήσει ένα σημαντικό κομμάτι

της ζωής σας σπουδάζοντας στην

Κρήτη, γνωρίσατε τους ανθρώπους, τις

ανάγκες, τα προβλήματα αλλά και τις

προοπτικές αυτού του τόπου. Γιατί ο

πολίτης της Κρήτης να επιλέξει εσάς

από το ευρωψηφοδέλτιο του Ποταμι-

ού. 

Είχα την τύχη να σπουδάσω όπως εί-

πατε, στην Κρήτη και φυσικά να επι-

στρέψω αρκετές φορές αργότερα. Κακά τα

ψέματα άλλωστε τα φοιτητικά χρόνια εί-

ναι όντως μερικά από τα καλύτερα στη ζωή

μας!

Στην ερώτηση σας θα σας απαντήσω για-

τί ο πολίτης της Κρήτης πρέπει να επιλέ-

ξει Ποτάμι, μέλος του ψηφοδελτίου του

οποίου είμαι και εγώ. Το ψηφοδέλτιο του

Ποταμιού έχει ανθρώπους γνωστικούς. Αν-

θρώπους όχι διάσημους (εμείς το τραγούδι

και το ποδόσφαιρο τα κρατάμε στην ιδιω-

τική μας σφαίρα), αλλά με πραγματικά

αξιόλογες επαγγελματικές πορείες που

είναι έτοιμοι να διεκδικήσουν με δυ-

νατά επιχειρήματα και να αγωνι-

στούν για το συμφέρον της χώ-

ρας στην Ευρωβουλή.

Oπως λέει και το σλόγκαν

μου, “Όταν γνωρίζεις πως λει-

τουργεί η Ευρώπη, ξέρεις να

διεκδικείς για την Ελλάδα’’.

Γνωρίστε μας και αξιολογή-

στε μας! Οι Ευρωεκλογές εί-

ναι κρίσιμες για το μέλλον της

χώρας μας, εύχομαι η Κρήτη

να δώσει δυνατόν πα-

ρόν στις κάλπες

σ τ έ λ ν ο ν τ α ς

στην Ευρω-

βουλή τους

γνωστικούς.

ΚΛΕΟΠΑΤΡΑ ΣΙΔΗΡΟΠΟΥΛΟΥ: 

«Η Ευρώπη δεν είναι τέλεια. 
Αλλά είναι το σπίτι μας»

ΠΑΡΑΣΚΕΥΑΣ
ΠΕΡΑΚΗΣ
perakisp@haniotika-nea.gr�

Η υποψήφια
ευρωβουλευτής με 
το “Ποτάμι” παρουσιάζει
στα “Χ.ν.” το όραμα 
της νέας γενιάς για 
την Ευρώπη 

Καίριο�για�εμένα
θέμα�στο�επόμενο�Ευρω-

κοινοβούλιο�θα�είναι�να�εγγυη-
θούμε�ότι�τα�προϊόντα�μας�τα

οποία�υπόκεινται�στις�αυστηρότερες
μεθόδους�παραγωγής�του�κόσμου
δεν�θα�δέχονται�άνισο�ανταγωνι-
σμό�από�άλλα�χαμηλότερης

τιμής�αλλά�και�
ποιότητας.�



■ Η ευρωβουλευτής και εκ νέου υποψήφια με το ΚΙΝΑΛ, μιλά στα “Χ.ν.”
για τις κάλπες της Κυριακής και τις πολιτικές εξελίξεις 
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• Λίγες μέρες πριν από τις

ευρωεκλογές, στην Ελλάδα η

αντιπαράθεση φαίνεται να

επικεντρώνεται σε εσωτερι-

κά ζητήματα, με τα προβλή-

ματα και τις προκλήσεις της

Ε.Ε. να βρίσκονται στο περι-

θώριο. Έχει αντιληφθεί ο ψη-

φοφόρος αλλά και τα ελληνικά πο-

λιτικά κόμματα το ουσιαστικό νόημα

αυτής της εκλογικής διαδικασίας; 

Στις Ευρωεκλογές οι πολίτες έχουν μια

μεγάλη ευκαιρία. Να επιλέξουν αυτούς

που πραγματικά έχουν την θεσμική ικα-

νότητα να ορίσουν το 80% της νομοθεσίας

της χώρας μας, να καθορίσουν το ύψος

των κονδυλίων σύγκλισης από τον και-

νούριο επταετή προϋπολογισμό της Ένω-

σης, να σιγουρέψουν την απορρόφηση κε-

φαλαίων από τα επενδυτικά πακέτα

ύψους 1,2 τρις ευρώ, να ευθυγραμμί-

σουν τα στρατηγικά οικονομικά και πο-

λιτικά συμφέροντα της Ελλάδας με αυτά

της ΕΕ συνολικά, και να εξασφαλίσουν ότι

ο σχεδιασμός της Κοινής  Εξωτερικής Πο-

λιτικής και Άμυνας, θα σχεδιαστεί με τρό-

πο που θα ενισχύει τη περιφερειακή

θέση της χώρας μας στο γεωπολιτικό υπο-

σύστημα της Ανατολικής Μεσογείου. Αν

κάποιος σας λέει ότι ψηφίζουμε για κάτι

άλλο εκτός από αυτά στις 26 Μαΐου, ή

δεν καταλαβαίνει από πολιτική ή

εξαπατά τους πολίτες. Επιτέλους,

πρέπει να αντιληφθούμε, ότι οι Ευ-

ρωβουλευτές είναι η εμπροσθοφυλακή

της πολιτικής της χώρας. Χρειαζόμαστε

ανθρώπους ικανούς, με αποδεδειγμένη

εμπειρία να κάνουν συμφωνίες και τε-

χνική κατάρτιση ανάλογη των υψη-

λών απαιτήσεων των στιγμών.

• Για πολλούς το διακύβευμα των

Ευρωεκλογών είναι η ανάσχεση

των δυνάμεων της ακροδεξιάς; Σε

περιόδους οικονομικής κρίσης και

σε συνδυασμό με την άυξηση των

μεταναστευτικών ροών, πόσο εύκολο

είναι να εξοβελιστεί από τον πολι-

τικό λόγο η ρητορική μίσους; 

Το διακύβευμα των εκλογών είναι η δη-

μιουργία μίας μεγάλης και ισχυρής προ-

οδευτικής συμμαχίας στην Ευρώπη που

θα αποκαταστήσει την εικόνα της Ένωσης

ως φορέας ασφάλειας, ευημερίας, προό-

δου, παγκόσμιας ισχύος και κυρίως εγ-

γυητής αξιοπρέπειας και σιγουριάς για

τους πολίτες. Η οικονομική κρίση και οι

συνέπειες των περιφερειακών συγκρού-

σεων κλυδώνισαν το προφίλ εσωτερικής

και εξωτερικής ισχύος της Ένωσης. Μπαί-

νοντας στη περίοδο της Τέταρτης Βιο-

μηχανικής Επανάστασης, οι προ-

κλήσεις, κοινωνικές και οικονο-

μικές μεταβάλλονται. Οι ανισό-

τητες στη κατανομή πλούτου

και στη πρόσβαση στις ευκαιρίες,

ιδίως για τους νέους ανθρώ-

πους, γίνονται πιο επικίνδυνες.  Σε

αυτά τα προβλήματα, οι Ευρωεκλο-

γές μπορούν να δώσουν μία πολιτική

απάντηση και είναι στο χέρι μας αν η

απάντηση αυτή θα είναι προοδευτική ή

αντιδραστική. Ελπίζω ότι αυτή θα είναι

και η άποψη των πολιτών, σε Ελλάδα και

Ευρώπη, μόλις φτάσουν μπρος στη κάλ-

πη. 

• Στη θητεία σας ως ευρωβουλευτής,

ασχοληθήκατε ιδιαίτερα με τον τομέα

των επιστημών και των νέων τεχνο-

λογιών. Εξελίξεις όπως αυτές που

αφορούν στην τεχνητή νοημοσύνη,

γεννούν νέες προοπτικές αλλά θα

φέρουν αλλαγές στην αγορά εργασίας.

Είναι η Ευρώπη έτοιμη να αντιμε-

τωπίσει αυτή τη διπλή πρόκληση; 

Έχετε απόλυτο δίκιο. Για να είναι έτοι-

μη η Ευρώπη πρέπει να γίνουν παρεμ-

βάσεις σε τρία επίπεδα. Στο πρώτο επί-

πεδο είναι η δημιουργία νομικής και θε-

σμικής εμπιστοσύνης γύρω από τις νέες

τεχνολογίες όπως η Τεχνητή Νοη-

μοσύνη, το blockchain, οι εφαρμογές

του internet of things και η βιοτεχνολο-

γία.  Στο δεύτερο επίπεδο, πρέπει να κα-

τευθυνθούν κεφάλαια σε αυτές τις υψη-

λού ρίσκου επενδύσεις. Στο τρίτο επίπε-

δο πρέπει να κινηθούμε έγκαιρα και να

αποτρέψουμε την περιθωριοποίηση που

θα προκληθεί από την απώλεια πολλών θέ-

σεων εργασίας. Η δουλειά μου κατά τη

πρώτη πενταετία αφορά σε αυτά τα τρία

επίπεδα. Με την ιδιότητά της προέδρου

της Επιτροπής για τη Τεχνολογία και το

Μέλλον της Επιστήμης ανέλαβα τους

νομοθετικούς φακέλους που αφορούν σε

αυτές τις τεχνολογίες. Την ίδια στιγμή ανέ-

λαβα του φακέλους για τα πακέτα χρη-

ματοδοτήσεων όπως το Σχέδιο Γιούνκερ

και το InvestEU  και με τις αλλαγές που

προτείναμε με την ομάδα μου καταφέραμε

να κάνουμε την Ελλάδα πρώτη σε απορ-

ρόφηση επενδυτικών κεφαλαίων. Σε ένα

τρίτο επίπεδο δουλεύω συ-

στηματικά στον τομέα

της κοινωνικής επί-

δρασης του νέου

παραγωγικού

μοντέλου στο

επίπεδο της

ε ρ γ α σ ί α ς

αλλά και στο

επίπεδο της

ηθικής. Ει-

δικά στο ζή-

τημα της ερ-

γασίας, έχει

ξεκινήσει ήδη

η συζήτηση για

την ανάγκη απο-

σύνδεσης του βιοπο-

ριστικού εισοδήματος από

την εργασία. Έχω ξεκινήσει μία

πρωτοβουλία που αποσκοπεί κατά την

επόμενη πενταετία στις Βρυξέλλες να

φέρει το θέμα του Ευρωπαϊκού εγ-

γυημένου εισοδήματος για όλα τα

νοικοκυριά ανεξαρτήτως εργασίας ή

όχι. Αυτό πρέπει να γίνει βασικό κομ-

μάτι της διαδικασίας διαπραγμάτευσης

της Ενιαίας Δημοσιονομικής Πολιτι-

κής. Για αυτό το λόγο χρειάζεται να

στείλουμε πολλούς προοδευτικούς Ευ-

ρωβουλευτές στην Ένωση. 

• Το Κίνημα Αλλαγής πέρασε τη

δική του κρίση, όπως και ολό-

κληρη η ευρωπαϊκή Σοσιαλδημο-

κρατία, η οποία έδειξε σε μια κρί-

σιμη περίοδο να μην έχει εναλλα-

κτική απάντηση στις νεοφιλε-

λεύθερες πολιτικές. Έχουν αλ-

λάξει αυτές οι συνθήκες σήμερα;  

Το Κίνημα πάντα ήταν φορέας προ-

οδευτικών λύσεων και δημιουργίας πλαι-

σίων που εξασφαλίζουν ανάπτυξη, θέσεις

εργασίας, ισχυρό κράτος κοινωνικής

ασφάλιση και έργα υποδομής. Δεν πέρα-

σε περίοδο κρίσης. Πέρασε περίοδο «δη-

μοσιονομικού θανάτου» εξαιτίας της συμ-

φοράς που έφερε η διακυβέρνηση Καρα-

μανλή στον τόπο. Έπρεπε λοιπόν το ΠΑ-

ΣΟΚ να κρατήσει την Ελλάδα στη Ευρώ-

πη, να στήσει από την αρχή, χωρίς μέσα

και με πολιτικές αντιξοότητες ένα μηχα-

νισμό διάσωσης σε ένα εχθρικό κλίμα, και

να εντάξει τη Νέα Δημοκρατία που κο-

ρόιδευε τους Έλληνες από το Ζάππειο στη

κοινή προσπάθεια. Η κρίση έδειξε ότι

μόνο το ΠΑΣΟΚ δεν είπε ψέματα στους

πολίτες. Τώρα, πρέπει να ξαναμιλήσει στη

καρδιά τους. Οι κοινωνικές μας αναφορές

είναι πάντα οι άνθρωποι που έχουν ανά-

γκη από δουλειά, οι εργαζόμενοι άνθρω-

ποι, οι μικροεπαγγελματίες, οι

ασθενείς κοινωνικές ομά-

δες. Η πολιτική μας

είχε πάντα στο κέ-

ντρο την ατομι-

κή αξιοπρέπεια

του κάθε συ-

μπολίτη μας.

Αυτό είναι το

επίκεντρο της

π ο λ ι τ ι κ ή ς

μας και σήμε-

ρα. Αυτό θα εί-

ναι και αύριο

και πάντα. 

• Ολοκληρώνο-

ντας, απευθυνόμενη

στους πολίτες της Κρήτης,

γιατί θα ζητούσατε να επιλέ-

ξουν εσάς προσωπικά στις επερχό-

μενες ευρωεκλογές; 

Η Κρήτη είναι ένας τόπος που εμείς οι

Μακεδόνες αγαπάμε πολύ. Οι βασικοί συ-

νεργάτες μου είναι από τη Κρήτη και η

δουλειά μας έχει αναδείξει πολλά κεντρικά

ζητήματα της Κρητικής κοινωνίας και κυ-

ρίως της παραγωγικής διαδικασίας του

νησιού. Έχουμε δουλέψει σκληρά για την

άμεση υλοποίηση του σχεδίου ενεργεια-

κής διασύνδεσης της Κρήτης με την Ατ-

τική, δουλέψαμε συστηματικά για τον εκ-

συγχρονισμό της αγροτικής παραγωγής με

τεχνολογίες smart farming, δουλεύουμε

τα χρηματοδοτικά προγράμματα της Ένω-

σης για την υλοποίηση έργων υποδομής

στο νησί και έχουμε μία πολύ συστημα-

τική οριζόντια συνεργασία με όλους τους

φορείς του τουριστικού τομέα. Η Κρήτη

είναι ευλογημένος τόπος με στρατηγικό

ρόλο στην συνολική επανεκκίνηση της ελ-

ληνικής οικονομίας. Η Κρήτη μπορεί να

αλλάξει το παιχνίδι για όλη την Ελλάδα και

οι Κρητικοί είναι πάντα παρόντες σε

κάθε μεγάλο αγώνα. Σαν Ευρωβουλευτής

θα συνεχίσω τις ενέργειες που έχω ξεκι-

νήσει, θα εμβαθύνω στους τομείς που

υπάρχουν συντριπτικά στρατηγικά πλεο-

νεκτήματα και θα ευκαιρίες διεθνών συ-

νεργασιών για όλους τους τομείς παρα-

γωγής, και κυρίως τους νέους.  

ΕΥΑ ΚΑΪΛΗ: 

«Πολιτική και προοδευτική απάντηση
στα προβλήματα της Ε.Ε.» 

Η Κρήτη μπορεί να
αλλάξει το παιχνίδι
για όλη την Ελλάδα
και οι Κρητικοί είναι
πάντα παρόντες σε
κάθε μεγάλο αγώνα 

ΠΑΡΑΣΚΕΥΑΣ
ΠΕΡΑΚΗΣ

perakisp@haniotika-nea.gr 



«Η Ευρώπη που θέλουμε είναι
εκείνη της αλληλεγγύης και του
διαμοιρασμού των κινδύνων, προ-
σανατολισμένη στις κοινωνικές
ανάγκες και όχι στα συμφέροντα
των πολυεθνικών», τονίζει η πρό-
εδρος των Ελληνικών Κοινοτήτων
και Αδελφοτήτων της Ιταλίας και
υποψήφια ευρωβουλευτής με το
ψηφοδέλτιο του ΣΥΡΙΖΑ - Προο-
δευτική Συμμαχία Oλγα Νάσση. 

Σ
ε συνέντευξη που παραχώρησε στα

«Χ.ν.» η κα Νάσση εξήγησε τους λό-

γους που την έφεραν στο ευρωψη-

φοδέλτιο του ΣΥΡΙΖΑ, αναφέρθηκε στον κίν-

δυνο του φασισμού, μίλησε για το προ-

σφυγικό και το χάσμα ανάμεσα στον ευ-

ρωπαϊκό βορά και νότο και περιέγραψε τις

«παγίδες» μιας εξόδου της Ελλάδας από την

Ε.Ε. 

• Γιατί αποφασίσατε να ανταποκρι-

θείτε στο κάλεσμα του ΣΥΡΙΖΑ και να

ενταχθείτε στο ψηφοδέλτιό του; 

Ήτανε μεγάλη τιμή για εμένα η πρόσκλη-

ση από το κόμμα του ΣΥΡΙΖΑ να συμμετά-

σχω στο ευρωψηφοδέλτιο του, καθώς επα-

νέφερε την Ελλάδα στο κέντρο της ευρω-

παϊκής πολιτικής και ξαναέθεσε το ζήτημα

της κοινωνικής Ευρώπης. Ο Αλέξης Τσίπρας

ήταν ο πρώτος, που μάλιστα πριν ακόμα γί-

νει κυβέρνηση, αμφισβήτησε το δόγμα

Σόιμπλε, το οποίο κυριαρχούσε πλήρως στο

ευρωπαϊκό γίγνεσθαι. Επιπλέον, είναι άλ-

λωστε φανερό πως σήμερα πληθαίνουν οι

φωνές κατά του αδιεξόδου της νεοφιλε-

λεύθερης πολιτικής, της πολιτικής της λι-

τότητας, που αμβλύνει τις ανισότητες και

υποβοηθά την ακροδεξιά. Ο ΣΥΡΙΖΑ και ο

Αλέξης Τσίπρας, ήταν οι πρώτοι που μίλη-

σαν για άλλο μείγμα πολιτικής ενάντια στη

λιτότητα και για την ανάγκη συγκρότησης

προοδευτικού μετώπου, ως ανάχωμα στις

πολιτικές λιτότητας που ευαγγελίζεται ο Βέ-

μπερ. Οι Έλληνες απέδειξαν σ’ αυτά τα δύ-

σκολα χρόνια τι σημαίνει αξιοπρέπεια και

λαός κι ο ΣΥΡΙΖΑ στάθηκε επάξια επικε-

φαλής τους.

• Κινδυνεύει το ευρωπαϊκό οικοδό-

μημα από τον φασισμό; 

Σε ένα ασταθές παγκόσμιο τοπίο όπου η

κυριαρχία των ΗΠΑ αμφισβητείται από Κίνα

και Ρωσία, η Ευρώπη παραμένει αδύναμη

και εγκλωβισμένη στην νεοφιλελεύθερη

πολιτική που κατέστρεψε τον κοινωνικό ιστό

των χωρών της Ευρώπης. Η τεράστια άνο-

δος των ανισοτήτων και η μείωση της δη-

μοκρατίας είναι οι συνέπειες του κατα-

στροφικού νεοφιλελευθερισμού που βιώ-

σαμε στην Ευρώπη. Απόρροια της λιτότη-

τας στην Ευρώπη είναι η τροφοδότηση της

ανόδου του νέου φασισμού (που ενστερνί-

ζεται τις ίδιες αξίες με τον κλασσικό ναζι-

σμό/φασισμό), όπως αυτός εκφράζεται από

τη Λεπέν, τον Σαλβίνι, το ισπανικό Βόξ, το

γερμανικό AfD και τα υπόλοιπα ακροδεξιά

κόμματα του ευρωκοινοβουλίου. Μια νέα

Μαύρη Διεθνής συγκροτείται στην ευρω-

παϊκή ήπειρο, μέρος μιας παγκόσμιας προ-

σπάθειας. Η ξενοφοβία, ο φόβος για το δια-

φορετικό, ο εθνικισμός, η φαντασιακή ανα-

ζήτηση της χαμένης ταυτότητας εξηγούν την

άνοδο του νέου φασισμού. Εξίσου ανησυ-

χητική όμως είναι η στροφή του Ευρω-

παϊκού Λαϊκού Κόμματος σε ακροδεξιές

θέσεις (ενώ παραμένει νεοφι-

λελεύθερο) είτε αυτές αφο-

ρούν το ρατσισμό και

την ξενοφοβία είτε την

μείωση των δικαιω-

μάτων των εργαζο-

μένων. Αυτή είναι η

πολιτική του Ούγγρου

πρωθυπουργού Ορ-

μπαν αλλά και του Βέ-

μπερ, υποψήφιου της δε-

ξιάς για την Κομισιόν, που

ανήκουν στην ίδια ευρωπαϊκή πο-

λιτική οικογένεια με την ΝΔ. Η απάντηση,

στην προοπτική της επικράτησης της ακραί-

ας συντήρησης, δεν μπορεί να είναι άλλη

από την εγρήγορση και την κινητοποίηση

των προοδευτικών δυνάμεων. Η Αριστερά,

οι Πράσινοι, το τμήμα της Σοσιαλδημο-

κρατίας που βρίσκεται σε ρήξη με τον νεο-

φιλελευθερισμό, τα κινήματα πρέπει να

σηκώσουν το ιστορικό βάρος μιας ενωτικής

μάχης ενάντια στις πολιτικές της ανισότη-

τας και της μείωσης της δημοκρατίας. Γι’

αυτό και η στήριξη στον ΣΥΡΙΖΑ, του μο-

ναδικού Αριστερού κόμματος στην Ευρώ-

πη που κυβερνά, είναι απαραίτητη. Η εφαρ-

μογή φιλολαϊκών και κοινωνικά δίκαιων πο-

λιτικών στην μετά-μνημονιακή περίοδο, ση-

ματοδοτεί ένα αριστερό παράδειγμα για την

Ευρώπη. Στόχος του ΣΥΡΙΖΑ είναι η άμ-

βλυνση των ανισοτήτων, η αύξηση του λαϊ-

κού εισοδήματος μέσω αναδιανεμητικών

πολιτικών και η ενίσχυση της ισχύος των

εργαζομένων. Η Ευρώπη που θέλουμε είναι

εκείνη της αλληλεγγύης και του διαμοιρα-

σμού των κινδύνων, προσανατολισμένη

στις κοινωνικές ανάγκες και όχι στα συμ-

φέροντα των πολυεθνικών.

• Υπογραμμίζετε την ανάγκη για μια

κοινωνική, ανθρώπινη και αλληλέγγυα

Ευρώπη. Βλέποντας όμως κανείς τον

τρόπο με τον οποίο οι περισσότερες κυ-

βερνήσεις αντιμετωπίζουν το προ-

σφυγικό θα έλεγε ότι κινούμαστε σε μια

τελείως διαφορετική κατεύθυνση...

Η Ευρώπη, είναι κατά τον μύθο η κοπέλα

με τα μεγάλα μάτια που ο Δίας έφερε στη

Κρήτη. Είναι λοιπόν φανερό ότι ο ίδιος ο

ιδρυτικός μύθος της Ευρώπης είναι μύθος

μετανάστευσης και ένωσης Ανατολής και

Δύσης. Η Ευρώπη μπορεί να υπάρξει μόνο

ως δημοκρατική, αλληλέγγυα και κοινωνι-

κή, με σεβασμό στην ανεκτικότητα και τη

διαφορετικότητα, οι πολιτικές περιχαρά-

κωσης, των κλειστών συνόρων, της στοχο-

ποίησης των αδυνάμων, των διαφορετικών,

των προσφύγων και των μεταναστών ως

υπαίτιων θα λειτουργήσει αρνητικά για την

Ευρώπη και χαμένος θα είναι ο απλός ο

λαός. Μεγάλη είναι και η ευθύνη των συ-

ντηρητικών δυνάμεων στην Ευρώπη προς

αυτή την κατεύθυνση. Στις 26 Μαΐου έχου-

με τη δυνατότητα να αντιστρέψουμε αυτή

τη ανησυχητική τάση, στηρίζοντας δυνάμεις

προοδευτικές σε όλη την Ευρώπη, έτσι ώστε

να διατηρήσουμε και να εμβαθύνουμε τις

δημοκρατικές ιδέες σε όλη την Ευ-

ρώπη, να δώσουμε τέλος στις

πολιτικές λιτότητας που

υποσκάπτουν και δίνουν

βήμα στον εθνικισμό και

την ακροδεξιά. Η δημο-

κρατία, η αλληλεγγύη, η

ανεκτικότητα, η διαφο-

ρετικότητα, η ισότητα, η

ισονομία είναι βασικά χα-

ρακτηριστικά του ευρωπαϊκού

κεκτημένου. Χρειάζεται ο ρόλος

της Ευρώπης να είναι ειρηνευτικός στις

εστίες πολέμου, που γεννούν τις μετανα-

στευτικές και προσφυγικές ροές και σε θε-

σμικό επίπεδο, αλλά και σε επίπεδο κοι-

νωνίας των πολιτών. Η απάντηση του προ-

σφυγικού είναι η ειρήνη, ένα κίνημα ειρή-

νης ενάντια στους πολέμους συμφερό-

ντων, και αν δεν παίξει αυτό το ρόλο η Ευ-

ρώπη, τότε ποιος;

• Τι απαντάτε σε όσους υποστηρίζουν

ότι η Ελλάδα θα πρέπει να φύγει από

την Ε.Ε. και το ευρώ; 

Ήταν μια λύση βασισμένη στον θυμό και

στους ακραίους κύκλους της Ευρώπης, η

οποία δεν εξυπηρετούσε τις λαϊκές τά-

ξεις. Μια Ελλάδα απομονωμένη, μια

Ελλάδα που θα γινόταν θύμα κερδο-

σκοπικών νομισματικών επιθέσεων

(το βλέπουμε σε γειτονικές χώρες να

συμβαίνει) δεν θα είχε ελπίδα ανάκαμ-

ψης. Ναι, οι συσχετισμοί

εκείνη την εποχή ήτανε

συντριπτικά εις βάρος

μας, αλλά αποτρέψαμε

μια μεγαλύτερη αν-

θρωπιστική κρίση -

γιατί αυτό συνέ-

βαινε-, διεθνο-

ποιήσαμε το

θέμα του ελλη-

νικού χρέους

πετυχαίνοντας

τελικά τη ρύθ-

μιση του. Να

βγαίναμε αλή-

θεια από το

ευρώ και από

την ΕΕ σε μια

γειτονιά πυρι-

τιδαποθήκη;

Να φεύγαμε

από το ευρώ

χωρίς συναλ-

λ α γ μ α τ ι κ ά

αποθέματα

και με άδεια

ταμεία, με ένα αδύναμο νόμισμα; Σε μια πα-

γκοσμιοποιημένη οικονομία, αποκλεισμέ-

νη ως χώρα από τις διεθνείς αγορές χρή-

ματος; Που ακόμα και το υποτιθέμενο

όπλο της υποτίμησης θα γινόταν μη απο-

τελεσματικό είτε από τις συνεχείς υποτι-

μήσεις, είτε από το εμπορικό ισοζύγιο; Να

αναφέρω το παράδειγμά μήπως της Βρε-

τανίας, που είναι μια από τις μεγαλύτερες

οικονομίες που αντιμετωπίζει τόσα προ-

βλήματα; Είναι λανθασμένη η σύγκριση της

σημερινής κατάστασης με όρους της δε-

καετίας του '80.

• Πώς μπορεί να ξεπεραστεί αυτό το

χάσμα ανάμεσα στον ευρωπαϊκό Βορ-

ρά και τον Νότο; 

Το χάσμα μεταξύ Βορρά και Νότου μπο-

ρεί να ξεπεραστεί μόνο με πραγματική σύ-

γκλιση μεταξύ των χωρών του Νότου με τον

Βορρά. Είναι απαραίτητη μια ευρωπαϊκή

διάσκεψη για το χρέος με διαμοιρασμό των

ευθυνών και του ρίσκου μεταξύ των χωρών

καθώς και ενιαία φορολογική πολιτική. Το

σύμφωνο σταθερότητας και ανάπτυξης

χρειάζεται επικαιροποίηση και αναθεώ-

ρηση, λαμβάνοντας υπόψιν κοινωνικά και

οικονομικά κριτήρια (ανεργία, φτώχεια,

ποσοστό χρέους, ελλείμματα). Ο φόρος επί

των χρηματοπιστωτικών συναλλαγών όπου

οι πόροι που θα συγκεντρώνονται, θα πη-

γαίνουν σε αναπτυξιακές πολιτικές. Απαι-

τούνται κοινές πολιτικές για

όλα τα κράτη με κοινές

ευρωπαϊκές συλλογι-

κές συμβάσεις εργα-

σίας, που δεν θα επι-

τρέπουν περιστολή

των εργασιακών δι-

καιωμάτων, κοινός

ευρωπαϊκός κατώ-

τατος μισθός, φο-

ρολογική ελάφρυν-

ση των μικρομε-

σαίων επιχει-

ρήσεων με

παράλληλη

καταπολέμη-

ση των καρ-

τέλ. Το επίκε-

ντρο θα πρέ-

πει να είναι η

ανάπτυξη, η

άμβλυνση των

ανισοτήτων, η

σύγκλιση Νό-

του – Βορρά, η

ενιαία Ευρώπη

και όχι αυτή των

δυο ταχυτήτων που

γεννά τον ευρωσκε-

πτικισμό.

ΟΛΓΑ ΝΑΣΣΗ

«Θα παλέψουμε για 
μια Ευρώπη της αλληλεγγύης»

Η υποψήφια
ευρωβουλευτής

του ΣΥΡΙΖΑ μιλά στα
“Χ.ν.” για την Ευρώπη, 

τις απειλές και
τις προκλήσεις 

ΔΗΜΗΤΡΗΣ

ΜΑΡΙΔΑΚΗΣ

dmaridakis@yahoo.gr
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Για “οριστικό διαζύγιο” του ΣΥ-
ΡΙΖΑ με την αριστερά αλλά και
για τη σημασία της ενίσχυσης
της “ριζοσπαστικής, αγωνιστι-
κής ανυπότακτης αριστεράς”
μιλάει στα “Χ.Ν.” ο ευρωβου-
λευτής της ΛΑΕ Νίκος Χου-
ντής. 

E
χοντας μια εμπειρία δύο θητειών

στο ευρωκοινοβούλιο επισημαί-

νει την κοινή συμπόρευση στο

δεξιά, κέντρου, σοσιαλδημοκρατίας και

υπογραμμίζει την ευθύνη τους για την

άνοδο της ακροδεξιάς. Παράλληλα ση-

μειώνει τις ευθύνες “των νεοφιλεύθερων

πολιτικών” για την κατάσταση στον

αγροτικό τομέα της Κρήτης. 

• Έχετε διατελέσει δύο θητείες ευ-

ρωβουλευτής, επομένως γνωρίζεται

καλά πως λειτουργεί το ευρωκοινο-

βούλιο. Στη συνείδηση πολλών πο-

λιτών ίσως να μην αποτελεί το... "νε-

κροταφείο ελεφάντων" όπως έλεγε ο

Β. Εφραιμίδης (ευρωβουλευτής ΚΚΕ)

αλλά ένα θεσμό των "ελίτ" με απί-

στευτα προνόμια και με αναντίστοι-

χες αρμοδιότητες. Η άποψη σας;

Το Ευρωπαϊκό Κοινοβούλιο είναι ο μο-

ναδικός θεσμός της Ευρωπαϊκής Ένωσης

που τα μέλη του εκλέγονται απευθείας

από τους ευρωπαίους πολίτες και επο-

μένως διαθέτει δημοκρατική νομιμο-

ποίηση. Η διαδικασία εκλογής, όμως, του

Ευρωκοινοβουλίου δεν μπορεί να απο-

κρύψει ούτε το τεράστιο έλλειμμα δημο-

κρατίας στη διαδικασία λήψης αποφά-

σεων στην Ευρωπαϊκή Ένωση, ούτε τον

αντιδραστικό ρόλο των θεσμών της ΕΕ,

που λειτουργούν ως μηχανισμοί επιβο-

λής νεοφιλελεύθερων πολιτικών.

Άλλωστε, οι πολιτικές δυνάμεις της

Δεξιάς, του Κέντρου και της Σοσιαλδη-

μοκρατίας, που ταυτίζονται με τις πολι-

τικές ηγεσίες των κυβερνήσεων που συ-

ναποτελούν το Συμβούλιο Υπουργών,

προωθούν τις ίδιες πολιτικές λιτότη-

τας, απελευθέρωσης των αγορών και

ιδιωτικοποιήσεων. 

Όσον αφορά τα προνόμια που απο-

λαμβάνουν οι πολιτικοί που υπηρετούν

τον μονόδρομο της Ευρωζώνης και της

ΕΕ, και εκπροσωπούν τα συμφέροντα των

πολυεθνικών και του κεφαλαίου, είναι

όντως «απίστευτα», όπως σημειώσατε και

εσείς, ειδικά για εκείνους που διορίζονται

σε μη-εκλεγμένες θέσεις στα όργανα

εξουσίας της Ευρωπαϊκής Ένωσης.

•Καταγγέλλετε το ΣΥΡΙΖΑ για την

πολιτική του ωστόσο στο ευρωκοι-

νοβούλιο αν εκλεγείτε θα συμμετέχετε

στην ίδια Ευρωομάδα, της Ευρω-

παικής Aριστεράς (GUE-ENL). Οξύ-

μωρο;

Το οξύμωρο δεν είναι η συμμετο-

χή της Λαϊκής Ενότητας

στην Ευρωομάδα της

Α ρ ι σ τ ε ρ ά ς

( G U E / N G L ) ,

αλλά η παρα-

μονή του ΣΥ-

ΡΙΖΑ σε μια

κ ο ινο β ο υ -

λευτική ομά-

δα, με συνο-

μοσπονδιακό

χαρακτήρα μεν,

αλλά με σαφή

κατεύθυνση υπερά-

σπισης των θεμελια-

κών αρχών της Αριστεράς.

Το καλοκαίρι του 2015 η ηγεσία του ΣΥ-

ΡΙΖΑ πήρε οριστικό διαζύγιο από την

Αριστερά και τους αγώνες του ελληνικού

λαού, ψηφίζοντας, μαζί με τα υπόλοιπα

κόμματα του μνημονιακού κατεστημένου,

το 3ο Μνημόνιο, εφαρμόζοντας αντι-

λαϊκές πολιτικές λιτότητας.

Αυτή η επιλογή τον έφερε σε σύγκρου-

ση με Αριστερά κόμματα που συνασπί-

ζονται στην Ευρωομάδα της Αριστεράς,

τα οποία πολλές φορές καταδίκασαν

την κυβερνητική πολιτική, όπως για πα-

ράδειγμα στους πλειστηριασμούς κα-

τοικιών, στην καταστολή των κοινωνικών

αντιστάσεων, στις ιδιωτικοποιήσεις και

στην εξωτερική πολιτική, όπου ο ΣΥΡΙ-

ΖΑ μετατρέπει τη χώρα μας σε μια απέ-

ραντη αμερικανική βάση.

Σε κάθε περίπτωση, με τη νέα θητεία τα

συλλογικά και δημοκρατικά όργανα της

Λαϊκής Ενότητας, θα συνεδριάσουν και

θα εξετάσουν όλες τις επιλογές ένταξης

σε ευρωπαϊκή πολιτική ομάδα στο Ευ-

ρωκοινοβούλιο.

•H κυβέρνηση ψήφισε τους νόμους

για τις 120 δόσεις και την 13η σύ-

νταξη, η αντιπολίτευση υπόσχεται

μείωση φόρων και

επενδύσεις...Μέσα σε αυτό το κλί-

μα γιατί να ακούσει ένας εργαζόμε-

νος, ένας επαγγελματίας την πολιτι-

κή πρόταση της ΛΑΕ;

Την περασμένη εβδομάδα στο Eu-

rogroup, ο κ. Ρέγκλινγκ, ο Διευθυντής του

Ευρωπαϊκού Μηχανισμού Σταθερότητας

(ESM), του ‘θεσμού’ που δάνεισε την Ελ-

λάδα με το 3ο Μνημόνιο, υπενθύμισε ότι

το 3ο Μνημόνιο, που Τσίπρας και Μη-

τσοτάκης υπερψήφισαν μαζί, έρχεται

με συγκεκριμένες δεσμεύσεις. Δεν μπο-

ρεί καμία κυβέρνηση και κοινοβούλιο να

νομοθετήσουν χωρίς την προηγούμενη

σύμφωνη γνώμη των Βρυξελλών και του

Βερολίνου.

Για αυτό το λόγο πρέπει ένας εργαζό-

μενος ή επαγγελματίας να ακούσει την

εναλλακτική πρόταση της Λαϊκής Ενό-

τητας, που έρχεται σε ρήξη με τις

πολιτικές της λιτότητας, της

διάλυσης των εργασια-

κών σχέσεων και του

ξεπουλήματος της δη-

μόσιας περιουσίας.

Για αυτό το λόγο

πρέπει ο ελληνικός

λαός να στηρίξει την

ανυπότακτη Αριστε-

ρά και την ΛΑΕ, ώστε

να δυναμώσει η φωνή

των κοινωνικών αγώ-

νων και των κινημάτων

μέσα στη Βουλή και την Ευ-

ρωβουλή.

ΟΙ ΑΓΡΟΤΕΣ ΤΗΣ ΚΡΗΤΗΣ

•Το ελαιόλαδο είναι το βασικό εξα-

γωγικό προϊόν της Κρήτης. Ωστόσο

οι εισαγωγές από τρίτες χώρες που

προχωράει η Ε.Ε. η σταδιακή μείω-

ση των επιδοτήσεων και η κακή ορ-

γάνωση των παραγωγών κρατάει

τις τιμές του καθηλωμένες για τον

παραγωγό. Υπάρχει κάποια διέξοδος

για τους αγρότες μέσα σε αυτές τις

συνθήκες;

Η στρατηγική της Ευρωπαϊκής Ένωσης

στον αγροτικό τομέα και η Κοινή Αγρο-

τική Πολιτική, έχει ρημάξει κυριολεκτι-

κά τον ελληνικό αγροτικό κόσμο. Οι νε-

οφιλελεύθερες πολιτικές που εφαρμόζει

η ΕΕ και οι κυβερνήσεις, στο όνομα της

κοινής αγοράς και της απελευθέρωσης

του εμπορίου, δεν εξυπηρετούν τον Έλ-

ληνα αγρότη και ιδιαίτερα τους ελαιο-

παραγωγούς. 

Αυτό που χρειάζεται ο αγρο-

τικός τομέας στην Ελ-

λάδα είναι στο-

χευμένες πολι-

τικές στήρι-

ξης και

ανάπτυξης

των παρα-

γωγικών

του δυνα-

τοτήτων,

κάτι που

όμως απα-

γορεύεται

από τον πυ-

ρήνα της ευ-

ρωπαϊκής νο-

μοθεσίας.

•Η Ακροδεξιά εμφανίζεται ενι-

σχυμένη. Στη συνείδηση μάλιστα κά-

ποιων ψηφοφόρων εμφανίζεται ως

.... αντισυστημική δύναμη, μια θέση

που πάντα είχαν οι δυνάμεις της αρι-

στεράς. Που κάνουν λάθος οι ψη-

φοφόροι της και τι θα πρέπει να κά-

νουν τα αριστερά κόμματα;

Το σύστημα εξουσίας της Ευρωπαϊκής

Ένωσης έχει τεράστιες ευθύνες για την

κατάσταση που βρίσκεται σήμερα η Ευ-

ρώπη. Δεν πρέπει να λησμονούμε ότι εί-

ναι οι «φιλοευρωπαϊκές» δυνάμεις της με-

ταρρυθμιστικής δεξιάς, του κέντρου και

της σοσιαλδημοκρατίας, καλλιεργούσαν

για δεκαετίες το φάντασμα της ακροδε-

ξιάς, είτε για στενά εκλογικούς λόγους,

είτε ως «αποκούμπι» στην περίπτωση

που οι λαοί απειλούσαν το statusquo της

πολιτικής τους εξουσίας.

Επομένως, η άνοδος της ακροδεξιάς και

του εθνικισμού δεν αποτελεί κεραυνό εν

αιθρία για την Ευρώπη. 73 χρόνια μετά

τον όλεθρο του Β’ Παγκοσμίου Πολέμου,

υμνητές του φασισμού και του ναζισμού

λαμβάνουν κοινοβουλευτικές και κυ-

βερνητικές θέσεις, εκμεταλλευόμενοι τον

πόνο και τη δυστυχία, την οικονομική

ανέχεια και την φτωχοποίηση των λαϊ-

κών τάξεων της Ευρώπης.

Άλλωστε, παρά τις προεκλογικές υπο-

σχέσεις των ακροδεξιών για ρήξη με τις

πολιτικές της ΕΕ, αυτές οι δυνάμεις μέ-

νουν πάντα πιστές στο δόγμα του νεο-

φιλελευθερισμού και στην εφαρμογή

αντιλαϊκών πολιτικών, τόσο στην οικο-

νομία, όσο και στα κοινωνικά και αν-

θρώπινα δικαιώματα.

Για αυτό είναι σημαντικό να ενισχυθούν

στις ευρωεκλογές οι δυνάμεις τις ριζο-

σπαστικής, αγωνιστικής και ανυπότακτης

Αριστεράς, που με συνέπεια όλα αυτά τα

χρόνια υπερασπίζεται τα δικαιώματα

του κόσμου της εργασίας, με-

τέφερε στην Ευρωβουλή

τη φωνή των κοινωνι-

κών αγώνων και κι-

νημάτων, κόντρα

στον νεοφιλελεύθε-

ρο ολοκληρωτισμό,

τον εθνικισμό και

τον ρατσισμό. 

ΝΙΚΟΣ ΧΟΥΝΤΗΣ:

«Οριστικό το “διαζύγιο”
ΣΥΡΙΖΑ - Αριστεράς» 

Ο�Ν.�Χουντής,
νυν�και

υποψήφιος
ευρωβουλευτής

με�τη�ΛΑΕ.

Ο�υποψήφιος
ευρωβουλευτής�με

τη�ΛΑ.Ε.�μιλά�στα�“Χ.ν.”
για�το�διακύβευμα

της�ευρω-
ψηφοφορίας�

ΓΙΩΡΓΟΣ 
ΚΩΝΣΤΑΣ
konstasgeorge@gmail.com
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Η εμβάθυνση και ενδυ-
νάμωση των ευρωπαϊ-
κών θεσμών και πολιτι-
κών, με επίκεντρο τον
άνθρωπο και γνώμονα
την κοινωνική δικαιοσύ-
νη, αποτελεί το στοίχημα
που θα πρέπει να κερδίσει η
Ε.Ε. την επόμενη πενταετία, σύμ-
φωνα με τον υποψήφιο ευρω-
βουλευτή του Ποταμιού Γιώργο
Γραμματικάκη. 

Σ
ε συνέντευξη που παραχώρησε στα

«Χ.ν.», ο πρώην πρύτανης του Πα-

νεπιστημίου Κρήτης μίλησε για

την κρισιμότητα των επικείμενων ευρω-

εκλογών, την απόφασή του να διεκδική-

σει μια δεύτερη θητεία ως ευρωβουλευτής

αλλά και τους λόγους που τον έφεραν ξανά

υποψήφιο με το Ποτάμι. Παράλληλα,

αναφέρθηκε στην εμπειρία του από την

5ετή παρουσία του στις Βρυξέλλες αλλά και

τις πρωτοβουλίες που πήρε ώστε να φέ-

ρει πιο κοντά την Ελλάδα και τον πολιτι-

σμό της στην «καρδιά» της Ευρώπης, προ-

κειμένου οι Ευρωπαίου να γνωρίσουν το

δημιουργικό πρόσωπο της χώρας μας.   

• Συμμερίζεστε την άποψη ότι οι

επερχόμενες ευρωεκλογές είναι από

τις πιο κρίσιμες; 

Η ανησυχία μου είναι ότι ενώ τονίζεται

από όλους ότι αυτές οι ευρωεκλογές είναι

κρίσιμες βλέπω να γίνεται το αντίθετο. Η

συζήτηση έχει πάει στη σκανδαλολογία

και τις προσωπικές επιθέσεις ενώ η κου-

βέντα για την Ευρώπη και τις ανάγκες της

είναι σε δεύτερο επίπεδο. Προσωπικά προ-

σπαθώ να μιλήσω για την Ευρώπη αλλά

φοβάμαι ότι η σπουδαία αυτή η συζήτη-

ση -γιατί το μέλλον της Ευρώπης αφορά

άμεσα την Ελλάδα- δεν θα γίνει μέχρι τις

ευρωεκλογές. Ελπίζω τουλάχιστον να γί-

νει μετά. 

• Θεωρείτε ρεαλιστικό τον κίνδυνο να

δούμε μια άνοδο των ακροδεξιών

δυνάμεων; 

Θα έλεγα ότι είναι λίγο υπερβολικός αυ-

τός ο κίνδυνος. Ήδη από τις εκλογές της

Ισπανίας φάνηκε ότι η δεξιά έχει μια δύ-

ναμη αλλά περιορισμένη. Αυτό θα πα-

ρουσιαστεί και σε άλλες χώρες αλλά νο-

μίζω ότι η πλειοψηφία των δημοκρατικών

κομμάτων θα μπορέσουν να ακολουθή-

σουν έναν νέο δρόμο για την Ευρώπη.

Η Ευρώπη χρειάζεται εμβάθυνση και

ολοκλήρωση των θεσμών της και -κυ-

ρίως- έχει ανάγκη από μεγαλύτερη

κοινωνική δικαιοσύνη. Πάνω σε αυ-

τούς τους στόχους θα παλέψω αν

επανεκλεγώ.   

• Τα τελευταία χρόνια η

Ε.Ε. φαίνεται να

περνάει τη μεγα-

λύτερη κρίση της

και δέχεται έντονη

αμφισβήτηση. Τι

φταίει;  

Η Ευρώπη έδωσε με-

γάλη έμφαση στην οικο-

νομία κι έμεινε πίσω στις αρ-

χικές της διακηρύξεις, την ολο-

κλήρωση των θεσμών της και

ένα περισσότερο ανθρώπινο

πρόσωπο. Με αυτό τον τρόπο η

Ε.Ε. απομακρύνθηκε από τον

μέσο Ευρωπαίο. Σε κάθε περί-

πτωση, πάντως, η Ε.Ε. είναι ένα

αξιοθαύμαστο επίτευγμα της

ιστορίας και δεν πρέπει επ' ου-

δενί λόγο να χαθεί. Γιατί αν χα-

θεί τότε θα καταλάβουμε τα πλεονεκτήματα

και τις αρετές της. Το μέγιστο επίτευγμα

βέβαια είναι ότι δεκαετίες τώρα έχουμε ει-

ρήνη σε μια περιοχή που σπαράσσο-

νταν από πολέμους. Σε ό,τι αφορά, δε, τις

αντιδράσεις από ακροδεξιές και λαϊκί-

στικες δυνάμεις αυτές έχουν φέρει μια

εγρήγορση στην Ευρώπη. Συσπειρώνεται

δηλαδή ο ευρωπαϊκός κόσμος. Θεωρώ,

λοιπόν, ότι η επόμενη πενταετία θα είναι

κρίσιμη. Ή θα ολοκληρωθεί η πορεία της

Ευρώπης  ή θα αρχίσει μια οπισθοχώρηση

που σιγά σιγά θα φθείρει την ιδέα και τα

επιτεύγματά της. 

• Οι Ευρωπαίοι πιστεύετε ότι έχουν

αναγνωρίσει λάθη που έκαναν ως

προς την Ελλάδα τα χρόνια της κρίσης;

Γίνεται κάποια αυτοκριτική; 

Νομίζω σε μεγάλο βαθμό. Στην ευρεία

κοινή γνώμη της Ευρώπης είναι

ήδη ορατό ότι αυτή η αντιμε-

τώπιση δεν ήταν σωστή και

αποτελεσματική, ενώ έχει

αναγνωριστεί κι από τους

ίδιους τους πολιτικούς.

Δεν φτάνει όμως αυτό.

Πρέπει να δημιουρ-

γηθούν οι πραγματι-

κές συνθήκες ώστε

σε μια μελλοντική

κρίση -ελπίζω όχι

στην Ελλάδα πάλι- οι

αντιδράσεις να είναι

πιο ανθρώπινες

κ α ι

αποτελεσματικές. 

• Γιατί κατεβαίνετε υποψήφιος με το

Ποτάμι ξανά; 

Το Ποτάμι βίωσε και βιώνει μια άδικη

και οδυνηρή κρίση και φαίνεται ότι έχει

χάσει πολλές από τις δυνάμεις του. Η

φωνή του λοιπόν ήχησε σε μένα σαν ένα

σιωπηρό προσκλητήριο. Δεν μπορούσα να

το εγκαταλείψω παρόλο που είχα κι άλλες

δυνατότητες. Επομένως, ταυτίστηκα ξανά

με το Ποτάμι. Το κυριότερο όμως είναι οι

πολίτες να δώσουν ξανά τη δυνατότητα

στο Ποτάμι να έχει μια σοβαρή παρουσία

στην ελληνική πολιτική ζωή. Νομίζω ότι

αναγνωρίζεται από όλους ότι αυτή η πα-

ρουσία ήταν τίμια, τολμηρή και πολλές φο-

ρές έδωσε αποτελέσματα θετικά για τη

χώρα. Στην περίπτωσή μου, πάντως, λει-

τούργησε κι ένας άλλος

παράγοντας. Με

θλίψη βλέπω

αυτή την επο-

χή πόσο εύ-

κολες είναι

οι πολιτι-

κές μετακι-

νήσεις και

πόσο χα-

μηλό το

επ ίπεδο

του πο-

λιτι-

κού λόγου. Πολλές από τις  ιδεολογίες

ακυρώνονται στη βάση προσωπικών

συμφερόντων. Αυτή η έκπτωση της πο-

λιτικής ζωής στην Ελλάδα ήταν για εμέ-

να ένα ακόμα κίνητρο να παραμείνω

στο Ποτάμι, θέλοντας με το πολύ μικρό

δικό μου παράδειγμά να πω ότι η

ηθική πρέπει να κυριαρχεί και στην πο-

λιτική.       

• Το Ποτάμι υπερασπίστηκε τη

Συμφωνία των Πρεσπών αψηφώ-

ντας το πολιτικό κόστος. Η αντι-

μετώπιση στην Ευρώπη και την Ευ-

ρωβουλή της Συμφωνίας ποια εί-

ναι; 

Είναι απολύτως αποδεκτή από όλο

το πολιτικό φάσμα. Μάλιστα πολλοί

Ευρωπαίοι και ευρωπαϊκά κόμματα

εξέφρασαν ακόμα και τον ενθουσιασμό

τους. Η προσωπική μου άποψη είναι ότι

η Συμφωνία έχει πολλά καλά αλλά όπως

κάθε συμφωνία έχει και συμβιβασμούς,

ίσως στο θέμα της γλώσσας και της εθνι-

κότητας. Νομίζω όμως ότι για το μέλλον

είναι πολύ δημιουργική αυτή η συμφωνία

και για τα δύο κράτη. Να κάνω όμως μια

παρατήρηση. Δεν έχω κανένα πρόβλημα

με τους Έλληνες που αισθάνονται ότι αυτή

η συμφωνία είναι βαριά για την ψυχή τους

και λυπάμαι που από μερικές πλευρές κα-

τηγορούνται αυτοί οι Έλληνες ως ακρο-

δεξιοί. Εγώ θα έλεγα ότι όλοι θα πρέπει να

σφίξουμε την ψυχή μας στο θέμα της ονο-

μασίας. Η Μακεδονία παραμένει πάντα

ελληνική κι είναι πολύ ευρεία τα περι-

θώρια μιας καλής συνεργασίας στο μέλ-

λον. Νομίζω ότι σε μερικά χρόνια θα φα-

νεί ότι αυτό ήταν και το μεγάλο επίτευγ-

μα της Συμφωνίας.. Θα έχουμε ένα μικρό

αλλά πολύ χρήσιμο γείτονα και αυτή η

αντίληψη ελπίζω να επεκταθεί και σε όλα

τα βαλκανικά κράτη.   

• Στις εθνικές εκλογές τι βλέπετε για

το Ποτάμι δεδομένου ότι οι δημο-

σκοπήσεις το δείχνουν κάτω από το

όριο του 3%; 

Χρειαζόμαστε μια σταθερή και χρήσιμη

πολιτική ζωή ως χώρα. Αυτές ήταν οι αρ-

χικές προθέσεις του Ποταμιού αλλά προ-

φανώς δεν τις πέτυχε όλες. Εγώ ελπίζω ότι

οι εκλογές θα ανοίξουν μια καλύτερη

προοπτική για τη χώρα και για το

Ποτάμι. Θα ήταν πολύ εύκο-

λο να πω ότι πολλές δημο-

σκοπήσεις αποδεικνύο-

νται στην κάλπη ότι δεν

είναι αξιόπιστες και να

αποφύγω το ερώτημα.

Δεν είναι έτσι όμως.

Το Ποτάμι περ-

νάει μια δύσκολη

περίοδο. Έχασε

πολλούς ανθρώ-

πους που το υπο-
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ΓΙΩΡΓΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΙΚΑΚΗΣ

«Η Ευρώπη ή θα πάει μπροστά ή θα χαθεί» 

Με θλίψη βλέπω
αυτή την εποχή πόσο
εύκολες είναι οι πο-
λιτικές μετακινήσεις
και πόσο χαμηλό το
επίπεδο του πολιτι-

κού λόγου.

■ Ο υποψήφιος ευρωβουλευτής με το Ποτάμι μιλά στα “Χ.ν.” για 
τις προκλήσεις που θα πρέπει να αντιμετωπίσει τα επόμενα χρόνια η Ε.Ε. 

ΔΗΜΗΤΡΗΣ
ΜΑΡΙΔΑΚΗΣ

dmaridakis@yahoo.gr



στήριζαν αλλά διατήρησε

έναν αποφασιστικό πυρή-

να ανθρώπων. Πιστεύω

λοιπόν ότι το αποτέλεσμα

των εθνικών εκλογών θα εί-

ναι θετικό για το Ποτάμι. 

• Κάνοντας έναν απο-

λογισμό της μέχρι τώρα

σας θητείας στο Ευρω-

κοινοβούλιο, ποιους

σταθμούς ξεχωρίζετε;

Πρώτον τη συμμετοχή

μου σε σημαντικά θέματα

και μάλιστα ως εισηγητής.

Για παράδειγμα τη νέα

οδηγία για τα πνευματικά

δικαιώματα που θα αλλάξει

προς το καλύτερο τη μοίρα

των καλλιτεχνών και δη-

μιουργών στην Ευρώπη.

Ήμουν επίσης εισηγητής

για τη νέα ατζέντα για τον

πολιτισμό και διαμορφώ-

θηκε με πρωτοβουλία μου

κι ένας νέος θεσμός, η πο-

λιτιστική προσωπικότητα

της Ευρώπης. Επίσης, δώ-

σαμε με τον Μίλτο Κύρκο

μάχες για τα ελληνικά συμ-

φέροντα χωρίς παρωπίδες

και εύκολους λαϊκισμούς.

Τέλος, κάτι που άρχισε ως

μια πρωτοβουλία και εξε-

λίχθηκε σε βασική απα-

σχόληση για εμένα ήταν να

προβάλω στο κέντρο της

Ευρώπης δυνάμεις του Πο-

λιτισμού και της Παιδείας

του τόπου μας. Αυτή η

δραστηριότητα έδωσε την

ευκαιρία στους Ευρωπαί-

ους να δουν μια άλλη Ελ-

λάδα, μια Ελλάδα που δη-

μιουργεί.  Στο πλαίσιο αυτό

είχε έρθει και το ΔΗΠΕΘΕ

Κρήτης και παρουσίασε

την «Αναφορά στον Γκρέ-

κο» του Καζαντζάκη με τον

σπουδαίο κ. Χρυσικάκο και

μια ομάδα εξαιρετικών

μουσικών. Η παρουσία του

στην Ευρώπη άφησε εξαι-

ρετικές εντυπώσεις. Γι'

αυτό πρέπει να πω ότι με

θλίψη και ανησυχία μα-

θαίνω ότι το ΔΗΠΕΘΕΚ

βρίσκεται σε μεγάλες δυ-

σκολίες και σε ένα βαθμό

έχει εκλείψει η λειτουργία

του τα τελευταία χρόνια.

Δεν θέλω να αναφερθώ

στις αιτίες αλλά είναι θλι-

βερό για ένα πετυχημένο

θεσμό να περνά αυτές τις

δυσκολίες. Ελπίζω μετά τις

δημοτικές εκλογές, τα Χα-

νιά να δουν με ψυχραιμία

το θέμα και να δώσουν τις

καλύτερες δυνατές λύσεις.

Το ΔΗΠΕΘΕΚ έτσι που λει-

τουργούσε είναι ανάγκη

να υπάρχει για την Κρήτη

και αποδείχθηκε ότι ήταν

ανάγκη και για την Ευρώ-

πη.  
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Στις Ευρωεκλογές της
26ης Μαΐου, οφεί-
λουμε να αναδείξουμε
ανθρώπους με γνώση
και ικανότητες, για
να μπορούν να στη-
ρίξουν σε ευρωπαϊκό
επίπεδο τα ελληνικά συμ-
φέροντα, τονίζει σε συνέ-
ντευξή του στα “Χανιώτι-
κα Νέα” ο υποψήφιος ευ-
ρωβουλευτής με την Ενω-
ση Κεντρώων, Γιώργος
Ρωμανιάς. 

O
κ. Ρωμανιάς, επισημαίνει

ακόμη ότι φιλοδοξεί να

συμβάλλει ως Έλληνας ευ-

ρωβουλευτής στην ενίσχυση του

κοινωνικού προσώπου της Ε.Ε.

• Τι σας ώθησε να είστε υπο-

ψήφιος ευρωβουλευτής

Πριν από αρκετά χρόνια απο-

φασίστηκε η καθιέρωση ενός δε-

σμευτικού κι ενιαίου συστήματος

δημόσιας συνταξιοδότησης για

όλες τις χώρες-μέλη της Ευρω-

παϊκής Ένωσης. Πράγματι, συμ-

φωνήθηκε και καταρτίστηκε η

σχετική ευρωπαϊκή νομοθεσία.

Όμως, υπήρξε διαφωνία στη συ-

νέχεια, σε σχέση με τη χρηματο-

δότηση του ενιαίου αυτού συ-

στήματος και λόγω ακριβώς αυτής

της διαφωνίας δεν επιτεύχθηκε η

καθιέρωση της ενιαίας ευρωπαϊ-

κής κοινωνικής ασφάλισης. 

Αλλά, στο κοινοτικό δίκαιο πε-

ριλήφθηκε διάταξη με την οποία

ορίζεται ότι μέχρι να καθιερωθεί

νομοθετικά το ενιαίο σύστημα

κοινωνικής ασφάλισης, η αρμο-

διότητα και οι λεπτομέρειες του

καθορισμού της δημόσιας σύ-

νταξης ανήκει στις εθνικές κυ-

βερνήσεις και ότι συνεπώς, τα ευ-

ρωπαϊκά συλλογικά όργανα δεν

έχουν δικαίωμα οποιασδήποτε

παρέμβασης στα εθνικά αυτά συ-

στήματα.

Παρά ταύτα, όπως είναι

γνωστό, τα ευρωπαϊκά

αυτά όργανα παρεμ-

βαίνουν από το 2010

και εφεξής και λαμ-

βάνουν αποφάσεις

μείωσης των συ-

ντάξεων σε σχέση

με την Ελλάδα. 

Παρόμοια παρέμ-

βαση δεν έχει υπάρξει

σε καμία άλλη χώρα-

μέλος της Ευρωπαϊ-

κής Ένωσης!

Είναι φανερό ότι οι

Ελληνικές κυβερνή-

σεις αλλά και οι εκ-

πρόσωποι της χώ-

ρας στο Ευρωκοινο-

βούλιο έχουν υπο-

χρέωση να παρατη-

ρήσουν και να προ-

βάλλουν τις σχετικές

ενστάσεις επειδή τα

ευρωπαϊκά όργανα (κυ-

ρίως η Ευρωπαϊκή επι-

τροπή) συμμετέχουν στην ομάδα

των δανειστών (τρόικα) και κατά

παράβαση του κοινοτικού δικαί-

ου επιβάλλουν αλλεπάλληλες και

διαδοχικές σοβαρές μειώσεις στις

αποδοχές των συνταξιούχων. 

Ασφαλώς, οι συμπεριφορές αυ-

τών των ελληνικών κυβερνήσεων

αλλά και των Ελλήνων ευρωβου-

λευτών που αποφεύγουν να κα-

ταγγείλουν τις παραβιάσεις του

Κοινοτικού Δικαίου που γίνονται

σε βάρος των συντάξεων είναι αδι-

καιολόγητες και σε κάθε περί-

πτωση αυτή η αφωνία της ελλη-

νικής πλευράς καταλήγει στην

απαράδεκτη αποδοχή των παρα-

βάσεων του Κοινοτικού Δικαίου.

Με βάση τα δεδομένα αυτά, κρί-

νω ότι οφείλω να διεκδικήσω την

εκλογή μου στο Ευρωκοινοβούλιο,

ακριβώς για να προσπαθήσω και

να επιδιώξω, με σχετικές καταγ-

γελίες και προτάσεις, την διακοπή

της παραβίασης του Κοινοτικού

Δικαίου ώστε να προστατευτούν

οι συντάξεις των Ελλήνων.

• Η Ενωση Κεντρώων εί-

ναι ταγμένη υπέρ

της Ε.Ε.. Εσείς

προσωπικά;

Ασφαλώς, τόσο

η «ΕΝΩΣΗ ΚΕ-

Ν Τ Ρ Ω Ω Ν »

όσο και εγώ

προσωπικά

είμαστε ταγ-

μένοι, διαχρο-

νικά και  στα-

θερά, υπέρ της

συμμετοχής της

χώρας μας

στην

οικογένεια των ευρωπαϊκών κρα-

τών. Προσθέτω, όμως, ότι μετά την

αποχώρηση του Προέδρου Ντε-

λόρ, το κοινωνικό πρόσωπο της

Ευρωπαϊκής Ένωσης συνεχώς

αποδυναμώνεται. Έχω τη φιλο-

δοξία να συμβάλλω ως Έλληνας

ευρωβουλευτής στην ενίσχυση

του κοινωνικού προσώπου της

Ε.Ε.

• Πιστεύετε ότι το ευρωπαϊκό

κοινοβούλιο έχει ισχύ στη δια-

μόρφωσης της πολιτικής της

Ε.Ε;

Πριν από μερικά χρόνια, το Ευ-

ρωπαϊκό Κοινοβούλιο είχε περιο-

ρισμένες, εισηγητικού χαρακτήρα,

αρμοδιότητες και εξουσίες. Είναι

γνωστό ότι οι εξουσίες για τη

λήψη αποφάσεων ανήκαν στην

Ευρωπαϊκή Επιτροπή (Κομισιόν)

που εθεωρείτο η «κυβέρνηση»

της Ευρωπαϊκής Ένωσης. Όμως,

σήμερα, η κατάσταση έχει δια-

φοροποιηθεί υπέρ του Ευρωπαϊ-

κού Κοινοβουλίου που έχει

αποκτήσει πλέον απο-

φασιστικού χαρα-

κτήρα αρμο-

διότητες και

εξουσίες στη

διαμόρφωση

της γενικότε-

ρης πολιτι-

κής της Ε.Ε..

• Πιστεύετε

ακόμη ότι έχει

παίξει ρόλο στη

διαμόρφωσης της

σχέσης Ε.Ε. -Ελ-

λάδας;

Ασφαλώς:  αρκεί να επισημά-

νουμε ότι η διοχέτευση κονδυλίων

προς τις χώρες μέλη (κυρίως για

επενδυτικούς, ενεργειακούς και

περιβαλλοντικούς στόχους) περνά

από τη διαδικασία συζήτησης

και λήψης απόφασης από το Ευ-

ρωπαϊκό Κοινοβούλιο. Πέραν της

οικονομικής, όμως, διάστασης

στο Ευρωπαϊκό Κοινοβούλιο ανή-

κει πλέον και η διαμόρφωση ακό-

μη και της εξωτερικής πολιτικής

της Ε.Ε.

• Συμμερίζεστε την άποψη ότι

οι επερχόμενες ευρωεκλογές εί-

ναι από τις πιο κρίσιμες και

γιατί;

Με δεδομένο, ότι, το 75 % των

πολιτικών των χωρών μελών απο-

φασίζεται και επιβάλλεται, σε κοι-

νοτικό επίπεδο, από τις Βρυξέλλες,

είναι σαφές ότι οι ευρωεκλογές της

26ης Μαϊου  2019 που θα ανα-

δείξουν τους εκπροσώπους των

εθνικών κρατών στο Ευρωκοινο-

βούλιο για την προσεχή 5ετία,

αποκτούν πρόσθετο και πάντως,

κρίσιμο ενδιαφέρον. Οφείλουμε να

αναδείξουμε ανθρώπους με γνώ-

ση και ικανότητες για να μπορούν

να στηρίξουν σε ευρωπαϊκό επί-

πεδο τα ελληνικά συμφέροντα.  

• Να περιμένουμε άνοδο των

ακροδεξιών κομμάτων;

Ακριβώς, επειδή, στη σημερινή

λειτουργία της Ε.Ε. έχουν επι-

κρατήσει πολιτικές λιτότητας, με-

γάλες μάζες Ευρωπαίων πολιτών

απομακρύνονται από τις παρα-

δοσιακές πολιτικές δυνάμεις και

στρέφονται σε ακροδεξιές κομ-

ματικές επιλογές. Ο κίνδυνος εί-

ναι προφανής και άμεσος. Για

την αντιμετώπισή του, υπάρ-

χει μια και μόνον διέξοδος: η

απομάκρυνση από τις πολι-

τικές λιτότητας που μπορεί

να επιτευχθεί μόνο με την

ενδυνάμωση του κοινω-

νικού προσώπου της

Ε.Ε.  

ΓΙΩΡΓΟΣ ΡΩΜΑΝΙΑΣ:

«Ε.Ε. με κοινωνικό πρόσωπο» 
ΓΙΑΝΝΑ

ΜΑΡΟΥΛΟΣΗΦΑΚΗ
giannapress@gmail.com

Ο υποψήφιος ευρωβουλευτής με 
την Ενωση Κεντρώων παρουσιάζει 
στα “Χ.ν.” τη φιλοδοξία του
για τη δική του συμμετοχή 
στον μετασχηματισμό της Ευρώπης 



Την ανάγκη να βγει ενι-
σχυμένη από τις ευρωε-
κλογές η Πλεύση Ελευ-
θερίας, ώστε ν’ ακου-
στεί η φωνή της Ζωής
Κωνσταντοπούλου πιο δυ-
νατά, επισημαίνει μιλώ-
ντας στα “Χ.ν.” ο υποψήφιος
ευρωβουλευτής του κόμματος
Θοδωρής Τσούλας

Δ
ικηγόρος που δραστηριοποιείται

χρόνια στο γειτονικό μας Ρέθυμνο,

ο κ. Τσούλας αναφέρεται στην

ανάγκη για μια «Αριστερά που θα είναι

Αριστερά», διεκδικώντας αυτό που φαι-

νομενικά φαντάζει αδύνατο. 

• Στις φετινές ευρωεκλογές βλέπου-

με μια πολυδιάσπαση του λεγόμενου

“αντιμνημονιακού” μετώπου. Γιατί

συμβαίνει αυτό; 

Υπάρχουν διαφορετικές προσεγ-

γίσεις. Εμείς από τη δική μας μεριά

μιλάμε για ενότητα του λαού και όχι

για ενότητα κομματαρχών ή ενότητα

κομματικών σχηματισμών, ούτε για

βιλαέτια, ούτε για οπλαρχηγούς... Εμείς

αυτό το οποίο θέλουμε να κάνουμε εί-

ναι να δώσουμε ελπίδα στον ίδιο το

λαό, να μπορέσει να συνέλθει από τις

συνεχείς προδοσίες που έχει υποστεί

τα τελευταία χρόνια, ώστε να μπορέσει

να σηκώσει το ανάστημά του. Αυτό το

οποίο θα κάνει τον λαό να σηκωθεί από

τον καναπέ και να δραστηριοποιηθεί

πάλι, είναι να δει τους ανθρώπους οι

οποίοι προδόθηκαν, να παίρνουν θέσεις

στις επάλξεις. Εμάς, το ψηφοδέλτιό

μας, αυτό κάνει.

Εμείς δεν είπαμε ερχόμαστε από τα κε-

ντρικά να φτιάξουμε ένα πολιτικό συμ-

βούλιο το οποίο θα λειτουργήσει ακτινω-

τά και θα  επιβάλλει την άποψή του. Δη-

μιουργήσαμε μικρούς – μικρούς πυρήνες

κι εδώ είναι η διαφορά με τη ΛΑΕ, το ΚΚΕ,

ή με άλλα κόμματα, τα οποία έχουν ένα

στενό κεντρικό κομματικό μηχανισμό.

Εμείς θέλουμε να εκφραστεί ο καθένας,

ακόμα και αν η άποψή του μπορεί ν' ακού-

γεται αιρετική. Διότι θέλουμε να τη βά-

λουμε στο  τραπέζι του διαλόγου, όπως θέ-

λουμε να υπάρχει και διάλογος στην κοι-

νωνία και να καταλήξουμε στην συνι-

σταμένη των απόψεων.

Εμείς επίσης, δεν θέλαμε να γίνουμε το...

Ποτάμι της Αριστεράς. Διότι οι θέσεις του

Βαρουφάκη και του κόμματός του είναι

ίδιες με τις θέσεις του Σταύρου Θεοδω-

ράκη. Ο ένας δηλώνει ότι είναι πιο αρι-

στερός, ο άλλος δηλώνει είμαστε λίγο

Σημιτικοί, κτλ. Εγώ είμαι ξεκάθαρος. Για

παράδειγμα Δεν μπορώ να συνεργαστώ με

τον Βαρουφάκη, ο οποίος μίλησε για συ-

νεκμετάλλευση στο Αιγαίο. 

• Πόσο εύκολο είναι να εμπνευστεί

και να κινητοποιηθεί ξανά η μερίδα

του κόσμου που όπως λέτε προδόθη-

κε; 

Υπάρχει κάτι πάρα πολύ βασικό:

Μέσα στη σημερινή κοινωνία

της κρίσης, όπου το πρότυπο το

οποίο μας παρουσίαζαν όλο το

προηγούμενο διάστημα είναι τα

κέρδη, είναι ο πλούτος, είναι η δύ-

ναμη της καρέκλας, υπήρξαν κά-

ποιοι άνθρωποι οι οποίοι, ενώ θα

μπορούσαμε έχουμε θέσεις ή κάποιοι εί-

χαν ήδη θέσεις, δεν το συζήτησαν. Η φι-

λοσοφία της πολιτικής τους  έβαζε μπρο-

στά την αξιοπρέπεια και την αξιοπιστία.

Αυτό το πρότυπο το έδωσε η Ζωή Κων-

σταντοπούλου· ήταν ξεκάθαρο, είχε την τρί-

τη πολιτειακή θέση, κι αν έκανε κωλο-

τούμπα, θα ήταν ακόμα εκεί. Αντ' αυτού δέ-

χθηκε όλο το μπούλιγνκ το οποίο της κά-

νανε. 

Εμείς απαιτούμε από την Αριστερά να εί-

ναι Αριστερά. Δηλαδή να στοχεύει πάντα

στο φαινομενικά αδύνατο. Οι Αριστε-

ροί αγωνιστές, τους οποίους προ-

σβάλλει ο Τσίπρας πηγαίνοντάς τους

λουλούδια, είναι άνθρωποι οι οποίοι δεν

δίστασαν να δώσουν τη ζωή τους, όταν

έβλεπαν ότι αυτό που διεκδικούσαν ήταν

αδύνατο. Αλλά δεν έκαναν πίσω. Έβαλαν

μπροστά τους την αξιοπρέπεια σε σχέση

με την επιβίωσή τους.

•Η Πλεύση Ελευθερίας περιορίζεται

σε ρόλο κόμματος διαμαρτυρίας ή

έχει και πρόταση εξουσίας; 

Όχι δεν περιοριζόμαστε στον ρόλο του

κόμματος διαμαρτυρίας. Ν' αναλογιστούν

αυτοί οι οποίοι διαβάζουν την εφημερίδα

σας, ποιά ήταν η πραγματική αντιπολί-

τευση όλο αυτό το χρονικό διάστημα. Όταν

το κάνουν αυτό, θα έρθει ένα άτομο στο

μυαλό τους: η Ζωή Κωνσταντοπούλου, η

οποία δεν είναι καν στη Βουλή. Φαντα-

στείτε, η γυναίκα αυτή μέσα στη Βουλή ή

με τις δυνάμεις με τις οποίες έχει μέσα

στο Ευρωκοινοβούλιο, τι θα μπορούσε

να προσφέρει τόσο στην αλλαγή των

συνθηκών της χώρας μας όσο και

στην Ε.Ε.Θ' ακουστούν πράγματα

που πρέπει ν' ακουστούνε. 

Το βασικό μας πρόταγμα εί-

ναι η αποκατάσταση της δη-

μοκρατίας, η αποκατάσταση

των θεσμών. Για παρά-

δειγμα, ποιός συζητάει

αυτή τη στιγμή για τη συμφωνία των Πρε-

σπών; Μόνο η Πλεύση το βάζει σαν πρό-

ταγμα και μόνο αυτή το περνάει, γιατί βλέ-

πουμε τα δυσάρεστα τα οποία θα έρθουν

για τα παιδιά μας. Η κοντόφθαλμη λογι-

κή, η οποία δεν έχει καμία σχέση, μιας και

μιλώ σε μια εφημερίδα στην πόλη του

Ελευθερίου Βενιζέλου, με την διορατική

πολιτική την οποία είχε ο Βενιζέλος, ο

οποίος τι έκανε: διεκδικούσε σταθερά

από λίγα πράγματα, τα πετύχαινε και

πήγαινε παρακάτω. Αυτή την πολιτική

βλέπουμε να την μετουσιώνουν σε

πραγματικότητα οι Σκοπιανοί. Κέρδι-

σαν κάτι λίγο, και σιγά σιγά θα διεκ-

δικούν όλο και κάτι περισσότερο.

• Τι θα κάνατε δηλαδή εσείς με το

ζήτημα αυτό; 

Υπάρχουν δύο πράγματα που μας τα

λέει το ίδιο το Σύνταγμα: Ή διαλύεις τη

Βουλή για κρίσιμο Εθνικό θέμα και κα-

λείς τον κόσμο να δημιουργήσει μια

νέα Βουλή η οποία θ' αποφασίσει επί

του συγκεκριμένου θέματος και αφού

το συζητήσει ο κόσμος μεταξύ του

και ψηφίσει επ' αυτού, ή το δεύτερο,

καλείς τον κόσμο σε δημοψήφισμα να

πάρει θέση. Εμείς δεν την φοβόμαστε τη

Δημοκρατία. Ποτέ η Δημοκρατία δεν δη-

μιουργεί αδιέξοδα, τα επιλύει.

•Ας έρθουμε όμως στα θέματα της

Κρήτης. Το νησί καλείται να αντιμε-

τωπίσει ενεργειακές προκλήσεις. Υδο-

ρογνάνθρακες, διασύνδεση,

ανεμογεννήτριες. Γινό-

μαστε “μπαταρία” της

Ευρώπης.  Υπάρχουν

φωνές που μιλούν

για κινδύνους. Πώς

πρέπει να διαχει-

ριστούμε αυτή

την κατάστα-

ση; 

Το ίδιο πρόβλημα το αντιμετωπίζουν και

στα Γιάννενα απ' όπου είναι η καταγωγή

μου. Φανταστείτε την άγρια ομορφιά της

Ηπείρου και την υπέροχη γλυκιά ομορφιά

της ηλιόλουστης Κρήτης. Αν συμβεί το πα-

ραμικρό ατύχημα, όπως έγινε στο Μεξι-

κό, μιλάμε για μια κλειστή θάλασσα, τόσο

το Ιόνιο (Κέρκυρα, Λευκάδα, κλπ.) όσο και

για την Λεκάνη της Μεσογείου, το Λιβυ-

κό, κλπ.. Αναλογιστείτε τι θα σημάνει

αυτό για τους ανθρώπους που ζουν από

τον τουρισμό Μπορεί να το διαχειριστεί

αυτό η Κρήτη; Από την άλλη μεριά, δεν

μπορώ να δεχθώ ότι θα πρέπει να... πα-

τηθεί στον λαιμό ο ελληνικός λαός προ-

κειμένου να έχουν κέρδη οι αμερικανικές

ή ευρωπαϊκές εταιρίες. Δεν θα καταστρέ-

ψω εγώ τη χώρα μου για να έχουν υπερ-

κέρδη οι υπόλοιποι. 

Οσον αφορά τις ανανεώσιμες πηγές

ενέργειας, όντως είμαστε “μπαταρία”. Θέ-

λουμε μια Κρήτη να ξεριζώνει αμπέλια, ξε-

ριζώνει ελιές,να  ξεριζώνει τα πάντα και

να “φυτεύει” φωτοβολταϊκά και ανεμο-

γεννήτριες προκειμένου να καταστεί ενερ-

γειακός κόμβος; Δεν χρειάζεται μια μελέ-

τη και σ' αυτό; 

• Μπορούμε λοιπόν να βρούμε μια

ισορροπίας μεταξύ ενεργειακής ανά-

πτυξης, τουρισμού και πρωτογενούς

τομέα στην Κρήτη; 

Το μέτρο το έχουμε χάσει γενικά στην Ελ-

λάδα. Θα πρέπει να υπάρξει μια μελέτη για

να δούμε πού μπορούμε να κάνουμε τι. 

Υπάρχουν ένα σωρό προτάσεις αλλά το

θεωρώ τραγικό αυτή τη στιγμή να συζη-

τάμε αυτές τις προτάσεις, αφού δεν είμα-

στε σε μια κανονικότητα.  Το βασικό μας

μέλημα είναι ο κόσμος να καταλάβει ότι

όλα αυτά δεν θα συμβούν παρά μόνο εάν

αποφασίσει ότι πρέπει να συμβούν. Και δεν

πρόκειται να τα κάνει να συμβούν ούτε ο

Μητσοτάκης, ούτε ο Τσίπρας. 

• Ολοκληρώνοντας τη συζήτησή μας,

ποιο είναι το μήνυμα που στέλνετε

στον πολίτη της Κρήτης. Γιατί να ψη-

φίσει προσωπικά τον Θοδωρή Τσού-

λα; 

Εγώ ζητάω να εμπιστευθεί

το ψηφοδέλτιο, το κόμμα

μας, την Πλεύση Ελευθε-

ρίας. Αν σας έλεγα ότι θέλει

να εμπιστευθεί εμένα, δεν

θα διέφερα σε τίποτε απ'

όλους τους τύπους τους οποί-

ους μισώ. 

Στη ζωή και στην καριέ-

ρα μου ποτέ δεν δί-

στασα να υπερα-

σπιστώ έναν άν-

θρωπο, ο οποίος

όφειλε ν' ακου-

στεί. Με αυτή

την αξία πο-

ρ ε ύ ο μ α ι

πάντα.

ΘΟΔΩΡΗΣ ΤΣΟΥΛΑΣ: 

«Η Αριστερά να είναι Αριστερά»

Φανταστείτε, τη Ζωή
Κωνσταντοπούλου μέσα
στη Βουλή ή με τις δυ-
νάμεις τις οποίες έχει,
μέσα στο Ευρωκοινο-

βούλιο. Τι θα μπορούσε
να προσφέρει. Θ’ ακου-
στούν αυτά που πρέπει 

ΠΑΡΑΣΚΕΥΑΣ
ΠΕΡΑΚΗΣ

perakisp@haniotika-nea.gr Ο υποψήφιος
ευρωβουλευτής με 
την Πλεύση Ελευθερίας
μιλά στα “Χ.ν.” για
την ξεχωριστή πολιτική
φιλοσοφία του κόμματος 
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Μια διαφορετική πολιτική στην Ευ-
ρώπη και στην Ελλάδα με τις πρά-
σινες θέσεις στο προσκήνιο είναι ο
στόχος του κόμματος “Πράσινοι -
Αλληλεγγύη - Οικολογία”.

H
Χανιώτισσα υποψήφια ευρωβουλευ-

τής Ρούλα Καστρινάκη εξηγεί στα

“Χ.Ν.” γιατί ο πολιτικός της χώρος εί-

ναι κατηγορηματικά αντίθετος στις εξορύξεις,

γιατί το οικολογικό κίνημα δεν είναι ενωμένο

και γιατί πιστεύει ότι «το κοινό μας σπίτι η

Ευρώπη θέλει ανακαίνιση».

• Τα πράσινα κόμματα σε πολλές χώ-

ρες της Ευρώπης είναι ισχυρά, το ίδιο και

οι "Πράσινοι" στην Ευρωβουλή. Στην Ελ-

λάδα με εξαίρεση τους "Οικολόγους

Εναλλακτικούς" το ́ 90 και την εκλογή ευ-

ρωβουλευτή το 2009 από τους "Οικολό-

γους Πράσινους"η απήχηση είναι σαφώς

μικρότερη. Που το αποδίδεται ;

Ένας βασικός λόγος είναι ότι ενώ το πρά-

σινο κίνημα στην μεταπολεμική, βιομηχανική

Ευρώπη ξεπήδησε μέσα από τα κοινωνικά κι-

νήματα, στην Ελλάδα της μεταπολίτευσης η

οικολογία ήρθε σαν ιδεολογικό ρεύμα. Ήρθε

για να μείνει όταν  ακριβώς  η ελληνική κοι-

νωνία άρχιζε να μετατρέπεται ραγδαία σε κα-

ταναλωτική. Έπρεπε να στεφτούν με νίκη πολ-

λοί περιβαλλοντικοί αγώνες για να μπορέσουν

κάποια οικολογικά μηνύματα να διεισδύσουν

στην κοινωνική συνείδηση. Τα Χανιά είναι

μια πόλη όπου το οικολογικό κίνημα έχει

αφήσει το αποτύπωμα του Ένας άλλος πολύ

σημαντικός λόγος είναι ότι η κλασική αρι-

στερή σκέψη βάζει συνεχώς φρένο στην πο-

λιτική οικολογία. Σαν τον Κρόνο που τρώει

τα παιδιά του προσπαθεί να αλλοιώσει μέχρι

εξαφάνισης την πολιτική διάσταση της οι-

κολογίας ή να την χειραγωγήσει και να

επωφεληθεί από τα επιτεύγματα των  οικο-

λογικών κινημάτων .Είναι ένα παγκόσμιο φαι-

νόμενο όμως στην Ελλάδα έχει μια ιδιαιτε-

ρότητα: τον εμφύλιο. Διαχρονικά και ανα-

χρονικά πολλοί Έλληνες, ακόμα και μετά από

7 δεκαετίες αντιμετωπίζουν το εξής δίλημμα

μπροστά στην κάλπη Αριστερά ή Δεξιά;. Γε-

γονός είναι ότι στη χώρα μας δεν έχει συ-

νειδητοποιηθεί ακόμα– αν και σε καθημερινό

επίπεδο το βιώνουμε – ότι η κλιματική αλλαγή

απειλεί πλέον σοβαρά τη ζωή, την κοινωνία,

την οικονομία και τον ίδιο τον πολιτισμό μας.

Βλέπετε ότι ενώ είναι κεντρικό θέμα σε όλες

τις εκλογές τα τελευταία χρόνια σε ευρωπαϊκό

επίπεδο, στην Ελλάδα είναι εντελώς περι-

θωριακό θέμα στον πολιτικό «διάλογο».

• Σε ένα απλό πολίτη  της Κρήτης που

θα σας ρωτούσε "καλά η φτωχή Ελλάδα

θα σώσει το κλίμα; Γιατί να μην έχουμε

και εμείς τα οικονομικά οφέλη των

υδρογονανθράκων;" τι θα του απαντού-

σατε για να του εξηγήσετε τις θέσεις σας

κατά των εξορύξεων ;

Θα απαντούσαμε ότι η εξόρυξη υδρογο-

νανθράκων δεν συμφέρει Το οικονομικό

κέρδος είναι εξαιρετικά αμφίβολο και το ρί-

σκο πολύ μεγάλο. Η κυβέρνηση και κάποιοι

τοπικοί άρχοντες -χέρι με χέρι με τις μεγά-

λες πολυεθνικές εταιρίες-σαν άλλοι “Μαυ-

ρογιαλούροι” υπόσχονται πλούτη και κοι-

νωνική πρόοδο. Όμως αυτή δεν είναι πρό-

οδος για την χώρα μας γιατί η πιθανή ρύ-

πανση των  οικοσυστημάτων τόσο από την

λειτουργία των εξορύξεων όσο και από εν-

δεχόμενο ατυχήματος θα έχει ανυπολόγιστες

συνέπειες στην γεωργία, στην αλιεία, στον

τουρισμό και στην υποβάθμιση της ποιότη-

τας ζωής των κατοίκων των γειτονικών πε-

ριοχών

Επίσης θα πρέπει να αναρωτηθούμε για-

τί να επενδύσουμε σε μια οικονομία των

υδρογονανθράκων  που σε 10-12 χρόνια πρέ-

πει να έχει εγκαταλειφθεί; 

Ήδη έχουν αρχίσει  πολλά ευρωπαϊκά κρά-

τη (Γαλλία, Ιταλία, Ισπανία,κλπ) για τους  λό-

γους αυτούς αλλά και κάτω από τις πιέσεις

της κοινωνίας των πολιτών, να απαγορεύουν

την εξόρυξη υδρογονανθράκων στην επι-

κράτεια τους. Διότι η καύση των υδρογο-

νανθράκων για την παραγωγή ενέργειας ευ-

θύνεται κατά μεγάλο μέρος για την κλιματι-

κή αλλαγή Το κόστος των συνεπειών της κλι-

ματικής αλλαγής μας επηρεάζει με δραματικό

τρόπο, και αυτό δεν γίνεται να το αγνοήσουμε

όταν σχεδιάζουμε το μέλλον μας

• Κάτοικοι περιοχών που είχαν πληγεί

από την πρόσφατη κακοκαιρία στα Χα-

νιά μας δήλωναν ευθαρσώς  ότι "φταί-

νε οι οικολογοι" που δεν αφήνουν να κα-

θαριστούν τα ρέματα! Είστε ενάντια

στους καθαρισμούς των... ρεμάτων;

ΟΙ οικολόγοι ευαισθητοποιούνται  για τον

καθαρισμό ρεμάτων, παραλιών, φαραγγιών,

υγροβιότοπων και την φροντίδα πληγωμένων

ζώων και αδικημένων ανθρώπων αυτό του-

λάχιστον είναι καταγεγραμμένο στην τοπική

κοινωνία. 

. Τα ακραία καιρικά φαινόμενα ,που έπλη-

ξαν τη χώρα οι πλημμύρες κι οι καταστροφές

μας λύπησαν και μας συγκλόνισαν για έναν

λόγο επίσης παραπάνω διότι το οικολογικό

κίνημα όπως και οι αρμόδιοι επιστήμονες εί-

χαν προειδοποιήσει ότι όπου μπαζώνουν ή

μετατρέπουν τα ρέματα σε τσιμεντένιους αγω-

γούς και γενικότερα κλείνουν τα φυσικά πε-

ράσματα του νερού η φύση θα επαναφέρει

την  τάξη των πραγμάτων.

Τους υπαινιγμούς του δημάρχου Πλατανιά

ότι  φταίνε οι οικολόγοι τη θεωρήσαμε φαι-

δρή και δεν απαντήσαμε παρόλο που η κοι-

νή γνώμη μας προέτρεπε. Κάναμε λάθος για-

τί έπρεπε να επισημάνουμε ότι οι περιοχές

τις ενδοχώρας που πλήγησαν περισσότερο,

όπως στο δήμο Πλατανιά, είναι αυτές που στα

παράλια τους έχει αναπτυχθεί ο μαζικός του-

ρισμός και έχει ισοπεδώσει τα πάντα. Δυ-

στυχώς. μαζί με τα ξερά καίγονται και τα χλω-

ρά.

• Στο πρόγραμμα σας δίνεται ιδιαίτερη

έμφαση στους κοινωνικούς συνεταιρι-

σμούς. Στα Χανιά πολλοί όταν ακούν τη

λέξη "συνεταιρισμός" τους έρχεται στο

νου η διαχείριση που για χρόνια γίνο-

νταν με όχι και τόσο θετικά αποτελέ-

σματα. Τι διαφέρει αυτό που θέλετε

εσείς;

Η αποτυχία των παλιών συνεταιρισμών δεν

οφείλεται στην ιδέα της συνεργασίας αλλά

στην μη εφαρμογή των 7 βασικών αρχών του

συνεταιριστικού κινήματος. Δεν υπήρχε κα-

τάλληλη εκπαίδευση, διαφάνεια, συνεργατι-

κή κουλτούρα, δημοκρατική λειτουργία, αλ-

ληλοσυνεργασία κα. 

Δεν απέτυχε λοιπόν η ιδέα αλλά ο τρόπος

που τα κόμματα χρησιμοποίησαν την ιδέα,

που είναι όμως σωστή. Τα κόμματα χρησι-

μοποίησαν τους συνεταιρισμούς για να ανα-

πτύξουν τα πελατειακά τους συστήματα, να

μοιράσουν χρήμα, να προετοιμάσουν πολι-

τευτές με «κοινωνική» βάση (πελατεία). 

Σήμερα αποδεικνύεται πανευρωπαϊκά ότι

οι σύγχρονες μορφές συνεταιριστικής – συ-

νεργατικής οργάνωσης (Ηθικές και εναλλα-

κτικές τράπεζες, συνεταιριστικά σχολεία και

πανεπιστήμια, ενεργειακοί συνεταιρισμοί,

αγρο-διατροφικοί συνεταιρισμοί ) έχουν

στην διάρκεια της κρίσης αντέξει κι ανα-

πτυχθεί περισσότερο .Αυτή είναι η απάντη-

ση απέναντι στην επέλαση πχ μεγάλων αλυ-

σίδων, στην ανάγκη ανανέωσης και καινο-

τομίας, στην δημιουργία δικτύων παραγω-

γών – καταναλωτών, στην οικολογική και

ενεργειακή μετάβαση που χρειαζόμαστε. 

• Δηλώνετε ως κίνηση "ευρωπαϊστές"

και θυμόμαστε ότι το 2015 ο κ. Χρυσό-

γελος ο επικεφαλής των "Πρασίνων"  είχε

τοποθετηθεί υπέρ του ΝΑΙ στο δημο-

ψήφισμα. Είστε τόσο ικανοποιημένοι

από την Ε.Ε. σήμερα, πιστεύεται ότι το

"κουτσουρεμένο" από αρμοδιότητες ευ-

ρωκοινοβούλιο μπορεί να αλλάξει κάτι;

Είναι μεγάλο λάθος αυτό που πιστεύουν

πολλοί, ότι το Ευρωκοινοβούλιο δεν έχει αρ-

μοδιότητες. Αντιθέτως έχει σημασία  ποιοι

θα είναι στο ευρωκοινοβούλιο, αφού αυτό εί-

ναι συν-νομοθέτης για το 80% των αποφά-

σεων που αφορούν σημαντικά θέματα της

ζωής μας. Τώρα ο στόχος είναι να αποκτή-

σει αποφασιστικότερες αρμοδιότητες σε ευ-

ρωπαϊκό επίπεδο και για τομείς που άπτονται

όχι μόνο στην οικονομία αλλά και στην αλ-

ληλεγγύη, τον πολιτισμό, την παιδεία, την ει-

ρήνη, την κοινωνική, περιβαλλοντική   δι-

καιοσύνη.. Είναι αδύνατο να βρούμε σε

εθνικό επίπεδο λύσεις για θέματα όπως η κλι-

ματική αλλαγή, η τιθάσευση της ανεξέλεγκτης

αγοράς, η διάσωση του κοινωνικού μοντέλου,

το μεταναστευτικό, η προστασία ευάλωτων

ομάδων, η αντιμετώπιση της φοροδιαφυγής

ή των φορολογικών παραδείσων. H Ευρώπη

δεν είναι μόνο οι κυβερνήσεις της αλλά και

το Ευρωπαϊκό Κοινοβούλιο και οι πολίτες της.

Ναι το κοινό μας σπίτι θέλει ανακαίνιση.

Πολλά μπορούμε να κάνουμε μαζί για

μια Ευρώπη καλύτερη δημοκρατικότερη. Γι-

αυτό προτρέπουμε τους πολίτες να ψηφίσουν

στις ευρωεκλογές να μην αφήνουν τους

επαγγελματίες "πολιτικούς" να απαξιώνουν

την πολιτική. Η ψήφος τους δε αυτή να συ-

νεισφέρει στην αλλαγή της πολιτικής και να

φέρει στο πολιτικό προσκήνιο  νέους ενερ-

γούς πολίτες.

• Κάθε Eλληνας που θα βρεθεί σε οποι-

αδήποτε ευρωπαϊκή χώρα σε γενικές

γραμμές δηλώνει εντυπωσιασμένος από

το αστικό πράσινο, τους ποδηλατόδρο-

μους. Γιατί δεν μπορούμε να τα έχουμε

και εμείς αυτά τα οφέλη. Είναι θέμα πο-

λιτικών επιλογών, κακών αυτό-διοικη-

τικών αρχών, αδιαφορίας των πολιτών;

Δεν είναι στην προτεραιότητα των Ελλη-

νικών πολιτικών κομμάτων τα θέματα του οί-

κου, της πόλης, του αστικού ή φυσικού το-

πίου για τον λόγο  αυτό η κοινωνία των πο-

λιτών πρέπει να πιέσει προς αυτήν την κα-

τεύθυνση και να αναλάβει περισσότερες

πρωτοβουλίες. Σας θυμίζω τις Επιτροπές των

Αγ. Αποστόλων,  του στρατόπεδο Μαρκο-

πούλου όπου μικρές ή μεγάλες νίκες των κι-

νημάτων της πόλη μας χαράζουν την όψη και

την ιστορία της.

Κλείνοντας θέλω να επισημάνω ότι στις

επερχόμενες ευρωεκλογές μια ισχυρή πολι-

τική παρουσία των ΠΡΑΣΙΝΩΝ-ΑΛΛΗΛΕΓ-

ΓΥΗ θα αλλάξει τους όρους του πολιτικού παι-

χνιδιού, διότι κοινωνική και περιβαλλοντική

δικαιοσύνη βρίσκεται στο κέντρο των επι-

λογών ζωής μας, δεν είναι απλώς μια πολι-

τική θεματολογία. Το έχουμε αποδείξει σε

προσωπικό επίπεδο ότι είμαστε πάντα μέσα

σε τέτοιους αγώνες.

«Το κοινό μας σπίτι
θέλει ανακαίνιση»

ΓΙΩΡΓΟΣ 
ΚΩΝΣΤΑΣ
konstasgeorge@gmail.com

■ Η Χανιώτισσα υποψήφια ευρωβουλευτής με 
το κόμμα “Πράσινoι – Αλληλεγγύη - Οικολογία”,
μιλά στα “Χ.ν.” για την ανάγκη αλλαγών στην Ε.Ε. 

ΡΟΥΛΑ ΚΑΣΤΡΙΝΑΚΗ
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Η προώθηση πρωτοβουλιών
πράσινης ανάπτυξης, στροφής σε
εναλλακτικές πηγές ενεργείας
και διαχείρισης φυσικών πό-
ρων με τρόπο αποδοτικό για τις
τοπικές κοινότητες και τους πο-
λίτες, είναι στις προτεραιότητες
του υποψήφιου ευρωβουλευτή
με τους Οικολόγους Πράσινους,
Σεραφείμ Κανδύλα, όπως ο ίδιος
επισημαίνει σε συνέντευξή του
στα “Χανιώτικα νέα”. 

O
ίδιος, ο οποίος είναι από τους

πρώτους καλλιεργητές βιομηχα-

νικής κάνναβης χαρακτηρίζει

προσωπικό του στόχο να μπει το θέμα της

κάνναβης στην ευρωπαϊκή ατζέντα «στην

βάση του ότι πρέπει να θεωρήσουμε την

απαγόρευση της ως σαν να μην υπήρξε».

Οσο για το θέμα των υδρογονανθράκων

εκφράζει την αντίθεση των Οικολόγων

Πράσινων και του ίδιου στις εξορύξεις.

•Πείτε μας τους στόχους και τις

προτεραιότητές σας στο πλαίσιο της

συμμετοχής σας στις ευρωεκλογές

με τους Οικολόγους Πράσινους;

Στόχος μου  είναι να δώσω φωνή και να

εκπροσωπήσω τους δεκάδες χιλιάδες πο-

λίτες που ανησυχούν για τις επιπτώσεις

του κυριάρχου οικονομικού μοντέλου

ανάπτυξης στο περιβάλλον, στην κοινωνία

και τελικά στις ίδιες της άξιες και αρχές

της δημοκρατίας στην Ε.Ε.

Στο πλαίσιο αυτό, θα προωθήσω πρω-

τοβουλίες πράσινης ανάπτυξης, στροφής

σε εναλλακτικές πηγές ενεργείας και δια-

χείρισης φυσικών πόρων με τρόπο απο-

δοτικό για τις τοπικές κοινότητες και

τους πολίτες με τρόπο συμμετοχικό και με

σαφή προτεραιότητα στις μικρές επιχει-

ρήσεις και στους συνεταιρισμούς. Επι-

πλέον πιστεύω  ότι είναι  η ώρα και προ-

σωπικός μου στόχος να μπει  επιτέλους

το θέμα της κάνναβης στην ευρωπαϊκή

ατζέντα στην βάση του ότι   πρέπει να θε-

ωρήσουμε την απαγόρευση της ως σαν να

μην υπήρξε και να νομοθετήσουμε από

μηδενική βάση βασιζόμενοι  στα επιστη-

μονικά δεδομένα  της ιατρικής έρευνας,

της επιστήμης της  κοινωνιολογίας, και

στα ανθρώπινα δικαιώματα.

•Στην εποχή μας γίνεται συχνά λό-

γος για την κλιματική αλλαγή και τις

επιπτώσεις της στον πλανήτη ενώ τα

ακραία καιρικά φαινόμενα συχνά

μας... επισκέπτονται. Μέσα σε αυτή

την πραγματικότητα ποια η στάση

του οικολογικού κινήματος και η

επιρροή του στην κοινωνία;

Στο αποτέλεσμα της κλιματικής

αλλαγής η επιστημονική κοινότητα

έχει αποφανθεί ότι οι ανθρώπινες δρα-

στηριότητες όπως η χρήση ορυκτών καύ-

σιμων η αποψίλωση των δασών η εντα-

τική κτηνοτροφία  έχουν οδηγήσει στην

αύξηση της μέσης επιφανειακής

θερμοκρασίας  τα γης κατά

ένα βαθμό τα τελευταία

100 χρόνια. Η αμφι-

σβήτηση των δεδο-

μένων και η άρ-

νηση της πραγ-

ματικότητας από

ηγέτες χωρών

εμποδίζουν την

λήψη δεσμευτικών

αποφάσεων  Η Ευ-

ρώπη παίζει σημα-

ντικό ρολό στο παγκό-

σμιο περιβαλλοντικό προ-

σκήνιο και πρέπει να πάρει τα

ηνία στις κλιματικές δράσεις. Η παρουσία

μας στην ευρωβουλή θα δυναμώσει το αί-

τημα της κοινωνίας για  δράσεις προ-

στασίας του κλίματος του περιβάλλοντος

και της βιοποικιλότητας. Πιστεύω  ότι οι

κινηματικές μας δράσεις ,οι θέσεις μας και

οι στόχοι μας θα κριθούν  θετικά από την

κοινωνία των πολιτών στέλνοντας στο Ευ-

ρωκοινοβούλιο έναν τουλάχιστον Έλληνα

Οικολόγο Πράσινο  Βουλευτή.

• Για το θέμα της εξόρυξης υδρογο-

νανθράκων σε Ιόνιο αλλά και νοτίως

της Κρήτης ποια η θέση σας και η

πρότασή σας; Τι κινδύνους ενδεχο-

μένως εγκυμονεί για την Κρήτη;

Οι Οικολόγοι Πράσινοι είμαστε κάθετα

αντίθετοι στις εξορύξεις υδρογονανθρά-

κων. Οι 2 εκπρόσωποι μας στο κοινο-

βούλιο καταψήφισαν  τις συμ-

βάσεις για την έρευνα και

την εξόρυξη υδρογοναν-

θράκων. Γνωρίζουμε ότι

το ρίσκο που παίρνουμε

ως κοινωνία είναι τε-

ράστιο σε σχέση με το

όφελος που θα έχουμε.

Το βασικό προϊόν της

Κρήτης και της χώρας

ολόκληρης είναι ο φυσικός

της πλούτος. Οι ομορ-

φιές του περιβάλ-

λοντος, οι θά-

λασσες,,

τ α

βου-

νά,

τα αγροτικά της προϊόντα. Με τις εξορύ-

ξεις όλο αυτό μπαίνει σε μεγάλο κίνδυνο

ιδιαίτερα το τουριστικό προϊόν που εξά-

γουμε ως χώρα απειλείτε. . Η Κρήτη

μπορεί να έχει ενεργειακή αυ-

τάρκεια βασισμένη σε μι-

κρής κλίμακας  ΑΠΕ  σε

συνδυασμό με πρω-

τοβουλίες  εξοικονό-

μησης ενέργειας.

Ένα ατύχημα μι-

κρό η μεγάλο είναι

πολύ πιθανό μιας

και όλη αυτή η εξο-

ρυκτική δραστη-

ριότητα  θα γίνει σε

μια περιοχή με έντονη

σεισμική δραστηριότητα

και σε μεγάλα βάθη. Αν δε-

χτούμε ότι θα εφαρμοστούν οι

σκέψεις της Ε.Ε για απανθρακοποίηση που

θα επιφέρει μείωση της ζήτησης  άρα και

πτώση των τιμών  θα έχουμε και οικο-

νομική ζημιά. 

• Εδώ και χρόνια ασχολείστε με το

θέμα της βιομηχανικής κάνναβης

και είστε από τους πρώτους καλλιερ-

γητές βιομηχανικής κάνναβης στην

Ελλάδα. Πως κρίνετε τις νομοθετικές

πρωτοβουλίες των τελευταίων ετών

για τη βιομηχανική κάνναβη και

ποια είναι η θέση σας και των “Ο.Π.”

για την νέα αυτή αγροτική καλλιέρ-

γεια και τα προβλήματα που αντιμε-

τωπίζει;

Το κόμμα των Ο.Π από την ίδρυση

τους αλλά και ως μέλος του Ευρωπαϊκού

Πράσινου κόμματος είχαν καθαρή θέση

για αλλαγή πολίτικης για την κάν-

ναβη. Θεωρούμε την κάνναβη

έναν φυσικό ανανεώσιμο

πόρο που το υπέργειο μέρος

του είναι πλήρως αξιοποι-

ήσιμο για πληθώρα προϊό-

ντων  Για τον λόγο αυτό

έγιναν τέσσερεις ερωτή-

σεις (2011-2013) προς τις

αρμόδιες επιτροπές από

τον ευρωβουλευτή μας για

την καλλιέργεια στην

χώρα μας

της βιο-

μ η -

χανικής κάνναβης σε εφαρμογή του κα-

νονισμού για κοινή οργάνωση για το

λινό και την κάνναβη.. Η πίεση από την

επιτροπή είχε σαν αποτέλεσμα την εξαί-

ρεση της βιομηχανικής από τις εξαρτη-

σιογόνες ουσίες με το άρθρο1  παράγρα-

φος 3 του νόμου 4139/2013. Το 2016 με

καθυστέρηση τριών ετών υπογράφηκε η

ΚΥΑ που ρυθμίζει όρους και προϋποθέσεις

και ξεκίνησε η καλλιέργεια της στην

χώρα μας, που για φέτος προβλέπετε να

ξεπεράσει τα 3000 στρέμματα. Το 2017 με

υπουργική απόφαση η κάνναβη μετα-

φέρθηκε στον πινάκα Β που σημαίνει οτι

μπορεί να συνταγογραφειται. Ασθενής

όμως δεν έχει πάρει ακόμη φάρμακο. Το

2018 ψηφίστηκε ο νόμος 4523 για παρα-

γωγή τελικών προϊόντων φαρμακευτι-

κής κάνναβης και έχουν δοθεί μέχρι

τώρα 6 άδειες. Στα τρία αυτά χρόνια ναι

μεν έχουν γίνει βήματα αλλά μια σειρά

από αγκυλώσεις της διοίκησης που επι-

καλείται ασάφεια στο νόμο δημιουργεί

προβλήματα. Εμείς θεωρούμε ότι ως φυτό

πολλαπλών χρήσεων η κάνναβη θα συμ-

βάλει στην  δημιουργία νέων θέσεων ερ-

γασίας στη γεωργία την  βιομηχανία την

ερευνά την τεχνολογία  και το εμπόριο δί-

νοντας ώθηση στην τοπική και εθνική οι-

κονομία. 

• Ποια είναι τα βασικά προβλήματα

για την περιφέρεια αλλά και όλη τη

χώρα για τα οποία πιστεύεται πως εί-

ναι αναγκαία η φωνή των Οικολόγων

Πράσινων στο Ευρωκοινοβούλιο;

Οι ευρωπαϊκές εκλογές σπάνια είχαν

τόσο σημαντικό αντίκτυπο όσο οι επό-

μενες. Η πρόοδος ή η διάλυση της Ευ-

ρώπης εξαρτάται από την επιλογή των πο-

λιτών της. Το θεσμικό πλαίσιο της ΕΕ θα

πρέπει να εξελιχθεί περαιτέρω σε μια πλή-

ρη δημοκρατία, στην οποία όλες οι δη-

μόσιες αποφάσεις λαμβάνονται με δια-

φάνεια, από εκλεγμένους και πολιτικά

υπόλογους εκπροσώπους. Για μια Ευρώ-

πη που θα αναπτυχθεί μέσα από την έρευ-

να και την καινοτομία σε τομείς νέων οι-

κολογικών τεχνολογιών, κυκλικής οικο-

νομίας και πληροφορικής. Για μια Ευρώ-

πη που επιδιώκει την αυτάρκεια και τον

σεβασμό στον άνθρωπο και τη φύση Για

μια Ευρώπη που επιδιώκει τη δικαιοσύ-

νη στην κοινωνία και μεταξύ των γενεών,

αλλά και τη δημοκρατία χωρίς διακρίσεις.

Που προάγει την παγκόσμια ειρήνη και

τους στόχους βιώσιμης ανάπτυξης. Η

Ευρώπη, η κοινή μας πατρίδα, απαιτεί

αφοσίωση και ευθύνη και οι Οικολόγοι

Πράσινοι δηλώνουμε παρόντες σε αυτή

τη μάχη για τις ευρωεκλογές του

2019  Καλούμε όλους τους Έλληνες

και Ελληνίδες να χρησιμοποιή-

σουν το δικαίωμα ψήφου τους

αυτό τον Μάιο.

ΣΕΡΑΦΕΙΜ ΚΑΝΔΥΛΑΣ

«Διαχείριση φυσικών πόρων
υπέρ των τοπικών κοινοτήτων»

ΓΙΑΝΝΗΣ 
ΛΥΒΙΑΚΗΣ  

lyviakis@gmail.com

Ο�υποψήφιος
ευρωβουλευτής�με
τους�Οικολόγους

Πράσινους�μιλά�για�
μια�εναλλακτική
περιβαλλοντική

πρόταση�
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Την ανάγκη ήττας του λαϊκι-
σμού στις επερχόμενες εκλο-
γές επισημαίνει στα “Χ.ν.” ο κα-
θηγητής και υποψήφιος ευρω-
βουλευτής με τη Ν.Δ. Δημήτρης
Καιρίδης.

O
ίδιος, μιλά για τις προκλήσεις

που θα αντιμετωπίσει η Ένωση

αλλά και για τα εθνικά ζητήμα-

τα που απασχόλησαν έντοντα την επι-

καιρότητα. 

•Γιατί συμμετέχετε στις ευρω-εκλο-

γές ως υποψήφιος και γιατί επιλέ-

ξατε να συνεργαστείτε με τη Νέα Δη-

μοκρατία; 

Συμμετέχων γιατί θέλω να συμβάλλω στη

διεκδίκηση της περισσότερης Ευρώπης

αλλά και γιατί πρέπει να τελειώνουμε επι-

τέλους με την κρίση στην Ελλάδα πριν

αυτή γίνει μόνιμη κατάσταση παρακμής. 

Επέλεξα τη Ν.Δ., γιατί είναι η μεγάλη φι-

λελεύθερη και ευρωπαϊκή παράταξη της

πατρίδας μας, γιατί η ευρωπαϊκή κε-

ντροδεξιά έχτισε τη σύγχρονη Ευρώπη και

υπερασπίζεται την ευρωπαϊκή συνοχή, για-

τί ο ευρωβουλευτής της ΝΔ έχει καλύτε-

ρες δυνατότητες επιρροής, εξαιτίας της

συμμετοχής του στη μεγαλύτερη ομάδα

του Ευρωκοινοβουλίου, που είναι το ΕΛΚ,

αλλά και γιατί η ΝΔ είναι η παράταξη που

εκπροσωπεί και υπερασπίζεται την ευ-

ρωπαϊκή κανονικότητα, δηλαδή αυτό που

θέλουν οι περισσότεροι Έλληνες και Ευ-

ρωπαίοι: ανάπτυξη, ασφάλεια, κοινωνική

προστασία. 

• Ποιο είναι κατά τη γνώμη σας το

διακύβευμα των ευρω-εκλογών;

Η ήττα του λαϊκισμού και στην Ελλάδα

και στην Ευρώπη. Η χώρα μας υπέφερε το

περισσότερο από τις αυταπάτες, τα ψεύ-

δη και τα διχαστικά του διλήμματα. Η ήττα

του εδώ θα στείλει ισχυρό μήνυμα σε όλη

την Ευρώπη.

• Είναι η Ευρώπη σε κρίση;

Αναμφισβήτητα· και δεν μπορεί να συ-

νεχίσει έτσι. Χρειάζονται μεγάλες αλλαγές.

Δεν μπορεί η ευρωζώνη να λειτουργεί επ’

ωφελεία του Βορρά και επί ζημία του Νό-

του. Δεν μπορεί αντί για σύγκλιση να έχου-

με απόκλιση. Και, δεν μπορεί η Ευρώπη

να μην έχει ισχυρή αποτρεπτική ισχύ ένα-

ντι κάθε ταραξία, όπως η Τουρκία, που

απειλεί τα κυριαρχικά δικαιώματα κράτους

μέλους της, όπως είναι η Ελλάδα και η Κύ-

προς.

• Σας τρομάζει η άνοδος της ακρο-

δεξιάς;

Ναι. Όμως, αξίζει να σημειωθεί

ότι ο λαϊκισμός είναι ενιαίος είτε αριστε-

ρόστροφος είτε ακροδεξιόστροφος. Συχνά

ο μεν τροφοδοτεί τον δε. Για να το πω

απλά: η λογική της Τασίας Χριστοδουλο-

πούλου ότι δεν υπάρχουν σύνορα και ότι

όλοι είναι πρόσφυγες υπήρξε το καλύτε-

ρο δώρο στον Ορμπάν και στις απόψεις

του περί κλειστών συνόρων. Η βάση του

λαϊκισμού είναι το ψέμα και ο διχασμός

αλλά και τα λάθη και οι ανεπάρκειες των

παλαιών κομμάτων. Οφείλουμε να αντι-

μετωπίσουμε τον λαϊκισμό σε κάθε του

μορφή με αξιόπιστες πολιτικές που πεί-

θουν τους πολίτες ότι υπάρχουν λύ-

σεις στα προβλήματά τους. 

• Γιατί αντιταχθήκατε στη Συμ-

φωνία των Πρεσπών;

Η  Συμφωνία των Πρεσπών είναι μια

εθνικά κακή και στρατηγικά λάθος

συμφωνία που δεν επιλύει αλλά περι-

πλέκει το πρόβλημα. Αποτελεί υποχώ-

ρηση από την διαχρονική εθνική γραμμή,

η αναγνώριση από την κυβέρνηση Τσί-

πρα-Καμμένου, για πρώτη

φορά, «μακεδονι-

κού» έθνους και

γλώσσας. Αυτό

σημαίνει νομι-

μοποίηση του

«αυτόνομου

αλυτρωτικού

μ α κ ε δ ο ν ι -

σμού» και

μπορεί να

ανοίξει τον

ασκό του Αι-

όλου μακρο-

π ρ ό θ ε σ μ α ,

όχι μόνο για

την Ελλάδα

αλλά και για

τις μελλοντι-

κές εξελίξεις

στη νότια Βαλκα-

νική. Τώρα πρέπει να δουλέψουμε εντα-

τικά στην Ευρώπη, όπου ο βόρειος γείτο-

νας μας θέλει να ενταχθεί, για να απο-

τρέψουμε τα χειρότερα και να αναστρέ-

ψουμε τη μεγάλη εθνική υποχώρηση του

άρθρου 7 της Συμφωνίας. Η πολιτική κα-

λής γειτονίας και ανάπτυξης των  διπλω-

ματικών και εμπορικών σχέσεων είναι

πολύ σοβαρή υπόθεση για να ασκείται

πρόχειρα, αφελώς και συγκυριακά. Πρέπει

να ασκείται διορατικά με όρους εθνικού

συμφέροντος, ασφάλειας και αποτροπής

και στα πλαίσια των κανόνων του Διε-

θνούς Δικαίου.

• Εκατό χρόνια φέτος από τη Γε-

νοκτονία των Ποντίων και των Ελ-

λήνων της Ανατολίας. Τι πρέπει να γί-

νει εκτός από εκδηλώσεις;

Η γενοκτονία του Ποντιακού Ελληνισμού

έχει δύο διαστάσεις. Αυτή της εθνικής μνή-

μης και απότισης φόρου τιμής στους

προγόνους μας. Τη μεταφορά της γενο-

κτονίας ως άσβεστης μνήμης από γενιά σε

γενιά των Ποντίων και όλου του Ελληνι-

σμού. Αλλά έχει και την διάσταση της απο-

στολής της σύγχρονης

Ελλάδας να προ-

βάλλει και να αξιο-

ποιήσει το

γεγονός, ως

εθνικό κεφά-

λαιο, σήμερα.

Αυτό πρέπει

και μπορεί να

γίνει με τη συ-

ντονισμένη και

ομόψυχη προ-

σπάθεια πολιτεί-

ας, κομμάτων και

λαού για τη

διε-

θνή αναγνώριση της Γενοκτονίας του

Ποντιακού Ελληνισμού. Όχι πρόχειρα,

εφήμερα και με τη διχαστική λογική του

κομματικού ανταγωνισμού. Η σοβαρή

ιστορική έρευνα μας επιβεβαιώνει και μας

δικαιώνει. Τα 100 χρόνια είναι μια ευ-

καιρία για συντονισμένες εθνικά πρωτο-

βουλίες, μακριά από τη μικροκομματική

εκμετάλλευση που υπονομεύουν την κοι-

νή προσπάθεια, προσβάλλουν την εθνική

μνήμη και υποτιμούν τη νοημοσύνη των

Ελλήνων, που μπορούν και ξεχωρίζουν

τους πατριδοκάπηλους πολιτικάντηδες

από τους πραγματικούς πατριώτες. 

• Ποιες οι βασικές προτεραιότητες

που θέτετε αν εκλεγείτε;

Πρώτον, η μεταρρύθμιση της ευρωζώνης

με τη θεσμοθέτηση ενός κοινού προϋπο-

λογισμού αλλά και η μείωση των δημο-

σιονομικών υπερ-πλεονασμάτων που

στραγγαλίζουν την ελληνική οικονομία.

Δεύτερον, η αναβάθμιση των εξωτερι-

κών μας συνόρων σε ευρωπαϊκά με κοι-

νή ευρωπαϊκή προστασία και, στο βάθος

του χρόνου, η ανάπτυξη ενός ευρω-στρα-

τού, αλλά και η διεκδίκηση της αναστρο-

φής της εθνικής υποχώρησης της Συμ-

φωνίας των Πρεσπών. Και, τρίτον, η επέν-

δυση στην παιδεία με ευρωπαϊκά κονδύ-

λια και πρακτικές ώστε οι νέοι να έχουν

όλα τα ανταγωνιστικά πλεονεκτήματα για

να πετύχουν στο νέο κόσμο που διαμορ-

φώνει η τέταρτη βιομηχανική επανάστα-

ση. 

• Ολοκληρώνοντας, πώς θα συστή-

νατε τον εαυτό σας στους πολίτες των

Χανίων από τους οποίους ζητάτε την

ψήφο τους; 

Είμαι ένας μέσος Έλληνας με γυναίκα και

δυο μικρά παιδιά, καθηγητής στο πανε-

πιστήμιο εδώ και είκοσι χρόνια, με έργο

στα ευρωπαϊκά θέματα, με δράσεις εκτός

πανεπιστημίου, όπως το Δίκτυο Ναυα-

ρίνο στη Θεσσαλονίκη και η Θερινή

Ακαδημία της Ολυμπίας, και με έναν

μαχητικό δημόσιο λόγο εδώ και χρό-

νια ενάντια στις παθογένειες της δη-

μόσιας ζωής μας. Αντίπαλος μου εί-

ναι όλες οι πρακτικές που καθηλώ-

νουν τη χώρα στη στασιμότητα, την

ώρα που άλλοι λαοί τρέχουν και μας

ξεπερνούν. Το 2019 είναι μια κρί-

σιμη ευκαιρία ανάταξης που δεν

πρέπει να χαθεί. Προϋπόθεση είναι

να ξανα-γνωριστούμε και να κατα-

λάβουμε ότι ο λαϊκιστής μπορεί να

παριστάνει τον «φίλο του λαού» αλλά

στην πράξη αποδεικνύεται εχθρός

του.

Σ.Χ. 

ΔΗΜΗΤΡΗΣ ΚΑΙΡΙΔΗΣ

«Η Ελλάδα υπέφερε 
από αυταπάτες, ψεύδη 
και διχαστικά διλήμματα»

Αντίπαλος μου είναι
όλες οι πρακτικές
που καθηλώνουν

τη χώρα στη στασι-
μότητα, την ώρα που
άλλοι λαοί τρέχουν
και μας ξεπερνούν  

Ο�υποψήφιος
ευρωβουλευτής

της�Ν.Δ.�θέτει�εαυτόν
στην�κρίση
των�πολιτών
των�Χανίων
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Υποψήφια ευρωβουλευ-
τής με την ΑΝΤΑΡΣΥΑ
απέναντι «σε όλους αυ-
τούς που καταδίκασαν τη
νέα γενιά στην ελαστική
απασχόληση και στη
φυγή από τη χώρα» δηλώ-
νει η Ειρήνη Χαιρέτη. Γεννήθη-
κε και ζει στο Ηράκλειο με πτυ-
χίο φυσικής και στη συνέχεια
παιδαγωγικής εργάζεται ως ανα-
πληρώτρια δασκάλα ειδικής αγω-
γής σε σχολείο και μιλάει στα
“Χ.Ν.” γιατί «δεν υπάρχει κανέ-
να μέλλον μέσα την Ε.Ε.»

• Παλεύετε για την έξοδο από την

Ε.Ε. την ίδια στιγμή μετέχετε στις ευ-

ρωεκλογές. Οξύμωρο ;

Κάθε άλλο! Σήμερα  πίσω από κάθε δί-

καιο λαϊκό αίτημα σήμερα ορθώνεται το

εμπόδιο της ΕΕ. Η  θέση μας για έξοδο της

χώρας από την ΕΕ είναι μέρος ενός συ-

νολικότερου προγράμματος που περι-

λαμβάνει διαγραφή του χρέους,  εθνικο-

ποιήσεις των τραπεζών και των επιχει-

ρήσεων στρατηγικής σημασίας κάτω από

εργατικό έλεγχο,  μείωση των ωρών ερ-

γασίας και δουλειά για όλους,  δημόσια και

δωρεάν κοινωνικά αγαθά ενάντια στις

ιδιωτικοποιήσεις,  προστασία της λαϊκής

κατοικίας ενάντια στους πλειστηριασμούς

και άλλα.

Τα μνημονιακά, αστικά κόμματα (ΣΥΡΙ-

ΖΑ, ΝΔ, ΚΙΝΑΛ), καλούν τον κόσμο να ψη-

φίσει ξεχνώντας την κοινωνική δυστοπία

που εκείνοι δημιούργησαν. Το ΚΚΕ υπο-

βαθμίζει  την έξοδο από την ΕΕ σε ένα στε-

γνό «ΟΧΙ στην ΕΕ» ενώ στις κρίσιμες στιγ-

μές γυρίζει την πλάτη στο λαό. Η  ΛΑΕ επί-

σης αφήνει στην άκρη τον πολιτικό στό-

χο της εξόδου από την ΕΕ. Φυσικά υπάρ-

χουν και τα μαντρόσκυλα του συστήματος,

η φασιστική, εγκληματική οργάνωση της

Χρυσής Αυγής.

Η συμμετοχή της ΑΝΤΑΡΣΥΑ στις εκλο-

γές της 26 Μάη και η αντάρτικη ψήφος

παντού, σε Δήμους, περιφέρειες και ευ-

ρωεκλογές είναι ενίσχυση της αριστεράς

που μάχεται για σκληρή αντιπολίτευση

στην όποια αντιλαϊκή κυβέρνηση, ρήξη με

κεφάλαιο-ΕΕ-μνημόνια, ανατροπή της

καπιταλιστικής βαρβαρότητας. 

• Και αν φύγουμε από την Ε.Ε. ;

Kομμένες κοινοτικές επιδοτήσεις

στους αγρότες; ΕΣΠΑ ;

«Και αν φύγουμε από την ΕΕ, τι;»....

αυτό είναι ένα ερώτημα που μπαίνει πά-

ντα από την πλευρά των αστών και των

νεροκουβαλητών τους (αστικά κόμματα,

καθεστωτικά,ΜΜΕ), για να τρομοκρατή-

σουν τον κόσμο και να τον κάνει να πι-

στέψει πως έξω από την ΕΕ δεν υπάρχει

ζωή αλλά το χάος. Εμείς αντιστρέφουμε το

ερώτημα: «Ποια είναι τα αποτελέσματα

που έφερε η ένταξη της χώρας

στην ΕΕ και η παραμονή της 40

χρόνια τώρα σε αυτήν;» και ακό-

μα «Πόσες χώρες σήμερα επι-

διώκουν την ένταξη τους στην ΕΕ;

-μάλλον καμία- και πόσες αμφι-

σβητούν την παραμονή τους σε

αυτή; Τι δείχνουν όλα τα δημοψηφί-

σματα που ο λαοί λένε όχι και οι κυβερ-

νήσεις το κάνουν ναι;».

Η ΕΕ βρίσκεται σε κρίση. Είναι ευκαιρία

σήμερα οι λαοί να βγουν επιθετικά και ορ-

γανωμένα, μία έξοδος θα λειτουργήσει ως

ντόμινο αποχωρήσεων και θα δώσει τη δυ-

νατότητα για συνεργασία, φιλία και ει-

ρήνη των λαών.  Η ΚΑΠ της ΕΕ έφερε μεί-

ωση σε βασικά προϊόντα, μαζικό ξεκλή-

ρισμα της φτωχής αγροτιάς,συγκέντρωση

της αγροτικής γης και παραγωγής σε με-

γολοτσιφλικάδες, κατάργηση της αγροτι-

κής τράπεζας και υπονόμευση των συνε-

ταιρισμών. Μετέτρεψε την Ελλάδα από εξα-

γωγέα σε εισαγωγέα αγροτικών προϊόντων

και σήμερα ψάχνουμε για λεμόνια στην

Αργεντινή. Για να δούμε τι συμβαίνει με

τις επιδοτήσεις όμως; Αυτές είναι 1,5 δις

ενώ το έλλειμμα στο εξωτερικό ισοζύγιο

για τα αγροτικά προϊόντα εξαιτίας αθρό-

ων εξαγωγών φτάνει τα 4 δις το χρόνο.

Από τις επιδοτήσεις αυτές το 80% πη-

γαίνει στους μεγαλοαγρότες και στους βιο-

μήχανους τροφίμων. Τα χρήματα που δί-

νονται  από το ΕΣΠΑ και παλαιότερα από

τα Γ΄ΚΠΣ, Β΄ΚΠΣ συγκεντρώνονται από

κάθε χώρα με: Εισφορές ανάλογα το ΑΕΠ

της χώρας, με ποσά από την είσπραξη του

ΦΠΑ, με ποσά από την φορολόγηση ειδών

που εισάγονται από χώρες εκτός Ε.Ε

όπως Ρωσία, Κίνα κτλπ. στην ουσία δη-

λαδή είναι δικά μας χρήματα που μαζεύ-

ονται σε ένα κοινό κουμπαρά και τα δια-

χειρίζεται όπως θέλει το διευθυντήριο των

Βρυξελλών.

Δεν πιστεύω σήμερα κάποιος να νομίζει

οτι εκεί στις Βρυξέλλες είναι κάτι καλοί

αγιοβασίληδες που μας δίνουν τα λεφτά

τους για να κάνουμε έργα. Αν φύγουμε λοι-

πόν από την ΕΕ, θα μπορούμε να σχε-

διάσουμε την αγροτική μας οικονομία και

θα μπορούμε να παράξουμε. Είμαστε μία

χώρα πλούσια σε ήλιο, εδάφη, κλίμα και

εμπειρία για να μπορούμε να είμαστε αυ-

τάρκεις ποσοτικά και ποιοτικά.

• Είστε Κρητικιά υποψήφια ευρω-

βουλευτής. Οι υποψήφιοι του ΣΥΡΙ-

ΖΑ, της ΝΔ, του ΚΙΝΑΛ μιλούν για "το

πράσινο νησί της ανάπτυξης", "την

Κρήτη των μεγάλων ευκαιριών και δυ-

νατοτήτων", "τη ναυαρχίδα του του-

ρισμού από την οποία κερδίζουμε

όλοι". Που διαφωνείτε ;

Η ειδυλλιακή εικόνα του νησιού

που παρουσιάζουν οι υποψήφιοι

του ΣΥΡΙΖΑ,της ΝΔ και του ΚΙΝΑΛ,

αφορά το τουριστικό κεφάλαιο (βλ. με-

γαλοξενοδοχοι-tour operators) και όχι

τους χιλιάδες εργαζόμενους στον τουρισμό,

το κατασκευαστικό κεφάλαιο και όχι τους

χιλιάδες εργαζόμενους στον κλάδο, τους

μεγαλοαγρότες και τους μεσάζοντες και όχι

τη φτωχομεσαία αγροτιά. Ειδυλλιακή ει-

κόνα για επενδυτές-«αρπακτικά», όπως

στον τομέα της ενέργειας (βλ. ΒΑΠΕ-κα-

λώδιο διασύνδεσης) όχι όμως και για χι-

λιάδες νοικοκυριά στην Κρήτη τα οποία

αδυνατούν να ανταπεξέλθουν στις αυξη-

μένες τιμές του ρεύματος.

Η ΑΝΤΑΡΣΥΑ όπως και η Ανυπόταχτη

Κρήτη λοιπόν θέλει να εκφράσει τα συμ-

φέροντα της πλειοψηφίας των κατοίκων

του νησιού που πλήττονται από τις πολι-

τικές κυβέρνησης και ΕΕ και τις οποίες

υλοποιεί η περιφερειακή αρχή Αρναου-

τάκη. 

• Eνα μεγάλο μέρος της νεολαίας

αναγκάζεται να φύγει στο εξωτερικό

ή να εργαστεί με πολύ χαμηλούς μι-

σθούς και πετσοκομένα δικαιώματα.

Τι θα κερδίσει ο νέος αυτός αν στηρίξει

ΑΝΤΑΡΣΥΑ ;

Οι φίλοι μου από τη γενιά μου βρίσκο-

νται διεσπαρμένοι σε χώρες της Ευρώπης,

αλλά και τη Νέα Ζηλανδία ή την Αμε-

ρική για να εργαστούν. Όσοι

μείναμε εδώ δουλεύουμε

στην ελαστική εργασία

και στα μαύρα μερο-

κάματα. Ως  εκπαι-

δευτικός στον ιδιωτικό

τομέα τα προηγούμενα

χρόνια ξέρω καλά τι

σημαίνει εργασιακή

περιπλάνηση και δου-

λειά χωρίς δικαιώματα.

Τώρα ως αναπληρώ-

τρια δασκάλα ειδικής

αγωγής, βλέπω τους

συναδέλφους μου κάθε

χρόνο με μια βαλί-

τσα στο χέρι

να οργώ-

νουν την

Ε λ λ ά δ α

για να υπηρετήσουν το δημόσιο σχολειό

και να ζουν την εργασιακή και προσωπι-

κή ανασφάλεια με μισθούς που δε φτά-

νουν για να βγει ολόκληρος ο μήνας. Η νε-

ολαία με ψήφο στην ΑΝΤΑΡΣΥΑ και συ-

νολική αντάρτικη στάση έχει να κερδίσει

μια ολόκληρη ζωή και έναν ολόκληρο κό-

σμο απαλλαγμένο από την καπιταλιστική

σαπίλα.  Με το κάλεσμά μας για στήριξη

της ΑΝΤΑΡΣΥΑ, ειδικά προς τη νεολαία,

κάνουμε κάλεσμα στράτευσης στον καλό

συλλογικό αγώνα που θα ανοίξει το δρό-

μο προς την επανάσταση και το σύγχρο-

νο κομμουνισμό που έχει ανάγκη η επο-

χή μας για την κοινωνία της ισότητας,

απαλλαγμένη από κάθε είδους εκμετάλ-

λευση και μιζέρια. 

• Η κυβέρνηση δίνει μισή 13η σύ-

νταξη, η αξιωμ. αντιπολίτευση υπό-

σχεται μείωση φόρων για τις επιχει-

ρήσεις και επενδύσεις... εσείς μιλάτε

για αγώνες. Στα αυτιά ενός ψηφοφό-

ρου ακούγεται πιο ελκυστικό η υπό-

σχεση του «θα σου δώσω» παρά του

«να αγωνιστούμε για να πάρουμε»...

το σχόλιό σας;

Αφού η κυβέρνηση ΣΥΡΙΖΑ μας φόρτω-

σε στις πλάτες μνημόνια διαρκείας, αφού

έχει κατακλέψει την εργασία μας, αφού

έχει πετσοκόψει μισθούς και συντάξεις,

αφού έχει βάλει χέρι στη λαϊκή κατοικία,

έχει ιδιωτικοποιήσει ρεύμα, λιμάνια, αε-

ροδρόμια, παιδεία, υγεία, έρχεται τώρα,

προεκλογικά, να μας προσφέρει ψίχουλα

από τον κλεμμένο πλούτο που εμείς πα-

ράγουμε. Σε αυτές τις συνθήκες, τις τόσο

γυμνές από γλυκές αυταπάτες, υπάρχει

εκρηκτική ανάγκη για μία μαχόμενη και

ανατρεπτική αριστερά που θα ριχτεί

στον αγώνα, με επεξεργασμένη

τακτική και στρατηγική

απάντηση.  Η ιστορία

το αποδεικνύει πως

καμία κυβέρνηση δεν

θα σώσει τον λαό

παρά μονάχα ο

ίδιος.  Για όλους

τους παραπάνω

λόγους η ψήφος

στην ΑΝΤΑΡΣΥΑ

και στην Ανυ-

πόταχτη Κρήτη

είναι η πιο χρή-

σιμη ψήφος για

τους νικηφόρους

αγώνες της επό-

μενης μέρας.

ΓΙΩΡΓΟΣ 
ΚΩΝΣΤΑΣ

konstasgeorge@gmail.com

ΣΤΟΧΟΣ ΤΗΣ ΑΝΤΑΡΣΥΑ

«Ρήξη με κεφάλαιο-Ε.Ε.-μνημόνια» 

Η�Ειρήνη
Χαιρέτη,

η�Kρητικιά�υποψήφια
ευρωβουλευτής�με
την�ΑΝΤΑΡΣΥΑ.

Η υποψήφια
ευρωβουλευτής 
Ειρήνη Χαιρέτη μιλά 
στα “Χ.ν.” για το νόημα
της συμμετοχής 
στις κάλπες 
της 26ης Μαΐου 
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Ξεκινώντας, θα ήθελα να μας ανα-
φέρετε τους λόγους που σας ώθησαν
να είστε υποψήφια ευρωβουλευτής
με τη Λαϊκή Ενότητα στις επικείμε-
νες ευρωεκλογές; Τι ξεχωρίζει αυτή
την προσπάθεια από τις υπόλοιπες
λεγόμενες “αντιμνημονιακές” ομάδες;

Ο
πως ίσως γνωρίζετε, είμαι ιδρυτικό μέλος της Λαϊ-

κής Ενότητας. Τον Αύγουστο του 2015 μετά την

υπογραφή του μνημονίου Τσίπρα που  πέρασε

στη Βουλή με τη βοήθεια της ΝΔ και του ΠΑΣΟΚ ιδρύ-

σαμε τη Λαϊκή Ενότητα. Δεν μπήκαμε στη Βουλή για ελά-

χιστες ψήφους.

Ακολούθησε μια τετραετία ξεπουλήματος της δημόσιας

περιουσίας, και επίθεσης στο λαϊκό εισόδημα και τη λαϊ-

κή περιουσία. Αντιστάθηκα αυτά τα χρόνια, έμπρακτα,

μαζί με άλλους, στις πολιτικές των μνημονίων και της

λιτότητας. Η συμμετοχή μου στο ψηφοδέλτιο είναι συ-

νέχεια αυτής της προσπάθειας σε ένα άλλο επίπεδο.

Τώρα σε τι ξεχωρίζουμε από άλλες αντιμνημονιακές συλ-

λογικότητες. Σας λέω ευθέ-

ως ότι θεωρώ σοβαρή ευ-

θύνη το γεγονός ότι δεν

κατεβαίνουμε στις ευρω-

εκλογές σε κοινό μέτωπο

όλων των συνεπών πα-

τριωτικών, δημοκρατικών,

αντιμνημονιακών δυνάμε-

ων. Είναι δυστυχώς η λογι-

κή των μικρομάγαζων που

καθόλου δεν ωφελεί το λαό

μας. Μια βασική διαφορά

μας λοιπόν είναι ότι εμείς

υπερασπιζόμαστε μέχρι τέ-

λους την ανάγκη της δημι-

ουργίας ενός τέτοιου μετώ-

που μακριά από ηγεμονι-

σμούς και ανταγωνισμούς

που βλάπτουν το λαό μας.

Δεν το καταφέραμε πριν τις

ευρωεκλογές ελπίζω να γίνει πραγματικότητα πριν τις βου-

λευτικές. 

• Ως υποψήφια ευρωβουλευτής, ποιο είναι το όρα-

μά σας για την Ευρώπη και τη θέση της Ελλάδας

σε αυτή;

Να ξεκαθαρίσουμε κατ’ αρχή πως άλλο πράγμα είναι η

Ευρώπη και άλλο η Ευρωπαϊκή Ένωση. Το δικό μας όρα-

μα για την Ευρώπη είναι μια Ήπειρος της ειρήνης, των

λαών, της δημοκρατίας. Σ’ αυτή την Ευρώπη η χώρα μας

θα είναι ισότιμος εταίρος και όχι η χώρα της σφαλιάρας

που είναι σήμερα. Τίποτε απ΄ αυτά δεν εκφράζει η ση-

μερινή ΕΕ. Και η χώρα μας έχει μεταβληθεί σ’ ένα προ-

τεκτοράτο που η κυβέρνησή του περιμένει έγκριση από

τους επικυρίαρχους για κάθε απόφασή της. 

Τι δημοκρατική νομιμοποίηση έχουν, όμως, οι γρα-

φειοκράτες των Βρυξελών που αποφασίζουν για τις τύ-

χες μας; Με ποια νομιμοποίηση εκβιάζουν χώρες και λα-

ούς; Και το ίδιο το Ευρωκοινοβούλιο που απο-

τελείται από εκλεγμένους από το λαό αντιπρο-

σώπους λίγες δυνατότητες έχει να καθορίσει

πράγματα. Δεν έχουμε αυταπάτες για το

ρόλο της ΕΕ ούτε πιστεύουμε ότι

μπορεί να καλυτερέψει. Χρει-

άζεται ανατροπή αυτής

της Γερμανοκρατούμε-

νης Ένωσης. 

Η άποψη μας αυτή δεν

μας εμποδίζει, αξιοποι-

ώντας και το βήμα του

Ευρωκοινοβουλίου να

εργαζόμαστε για την

Ειρήνη και τα Λαϊκά

συμφέροντα και σ’

αυτό το επίπεδο. Το

απόδειξε με τη στάση

του αυτά τα χρόνια ο Ν.

Χουντής πανταχού πα-

ρών στις λαϊκές κινητο-

ποιήσεις αλλά και ανακη-

ρυγμένος ως ο πλέον δρα-

στήριος στα θέματα του περι-

βάλλοντος Ευρωβουλευτής. 

•Τα τελευταία

χρόνια, η ακροδεξιά φαίνε-

ται ότι κερδίζει έδαφος στην

Ευρώπη. Πόσο κρίσιμες εί-

ναι οι επερχόμενες Ευρωε-

κλογές για την ανάσχεση

αυτού του φαινομένου; 

Η ακροδεξιά κερδίζει έδαφος

διότι, δυστυχώς, χάρις στην

ανεπάρκεια της  ευρωπαϊκής

αριστεράς, αφέθηκε να προ-

βάλλεται ως εκφραστής της λαϊ-

κής αγανάκτησης απέναντι

στην ΕΕ. Είναι τραγικό ότι η Λε-

πέν ή ο Σαλβίνι δυναμώνουν

στις χώρες που υπήρξαν ιστο-

ρικά και μαζικότατα κομ-

μουνιστικά κόμματα καταδι-

κασμένα τώρα στην ανυπαρ-

ξία. Στην  ανερχόμενη ακροδεξιά δεν μπορούν να προ-

βάλλουν ουσιαστική αντίσταση, δυνάμεις που υπερα-

σπίζονται τη σημερινή ΕΕ. Προβάλλουν το μπαμπούλα

της ανόδου της ακροδεξιάς αυτοί που με τις πολιτικές

της λιτότητας την τροφοδοτούν.

Για την ανάσχεση της είναι αναγκαία η από τα αριστερά

αμφισβήτηση της ΕΕ. Δεν επιτρέπεται να χαρίζουμε στην

ακροδεξιά, ή πολύ χειρότερα να χαρακτηρίζουμε ως ακρο-

δεξιό τον πατριώτη που προσπαθεί να αντισταθεί στην

ισοπέδωση της χώρας μας 

• Μεταναστευτική κρίση, προσφυγικό, περιβάλ-

λον, οικονομική κρίση... Η Ε.Ε. έρχεται αντιμέτω-

πη με πολλά και σημαντικά ζητήματα. Πιστεύετε

ότι χρειάζεται ανατροπή στις έως τώρα πολιτικές

της Ενωσης και σε ποιο βαθμό είναι εφικτή; 

Η ΕΕ μαζί με τις ΗΠΑ είναι υπεύθυνες για το προ-

σφυγικό. Όταν βομβαρδίζουν, διαλύουν κράτη, θυμηθείτε

την τύχη του Ιράκ, της Λιβύης ή της κοντινής μας Γι-

ουγκοσλαβίας,  αφαιμάσσουν ολόκληρες χώρες δεν

μπορούν να σταματήσουν τα ρεύματα των

απελπισμένων που φεύγουν για να σω-

θούν. Ψάχνουν πρόθυμους να

κάνουν τις χώρες τους απο-

θήκες απελπισμένων. Έτσι

έγινε η Ελλάδα. Θυμάστε

πρόσφατα που με μια

ψεύτικη πληροφορία

έτρεξε κόσμος και

κοσμάκης στα σύ-

νορα για να φύγει;   

Η ΕΕ έρχεται

αντιμέτωπη με

τους δαίμονες που

απελευθέρωσαν οι

πολιτικές της. Το

κακό είναι ότι το λο-

γαριασμό δεν τον πλη-

ρώνουν αυτοί που προ-

κάλεσαν τις κρίσεις που

αναφέρατε, αλλά οι λαοί.

Προφανώς οι πολιτικές της λι-

τότητας, οι πολιτικές της δικτατο-

ρίας των τραπεζών, οι πολιτικές της

αφαίμαξης των λαών πρέπει να ανατραπούν. Προ-

σπαθούμε να συμβάλουμε σ’ αυτό με τις μικρές προς το

παρόν δυνάμεις  μας.

•Σε τοπικό αλλά και προσωπικό επίπεδο. Τι είναι

αυτό που ευελπιστείτε να διεκδικήσετε για την Κρή-

τη μέσα από τη συμμετοχή σας στο Ευρωκοινο-

βούλιο;

Η Κρήτη είναι ένας ευλογημένος τόπος. Με δυνατότητες

ανάπτυξης και με βαριά Ιστορία. Αυτός ο τόπος κινδυ-

νεύει σήμερα από τους τυχοδιωκτισμούς των ΗΠΑ & του

ΝΑΤΟ. Οι συμπατριώτες μας πρέπει να κατανοήσουν τον

κίνδυνο που φέρνουν τόσο οι ξένες βάσεις όσο και, πολύ

περισσότερο, τυχόν επέκτασή τους. 

Το πρώτο που χρειαζόμαστε είναι η Ειρήνη. Για να ζουν

τα παιδιά μας. Χρειαζόμαστε και την ανάπτυξη για να τα

βλέπουμε κοντά μας και όχι στην οθόνη του scype. Ανά-

πτυξη χωρίς ανεξαρτησία δεν βλέπω. Γιατί για την ανά-

πτυξη θέλουμε και τα αεροδρόμιά μας και τα λιμάνια μας

πίσω αλλά και τη δυνατότητα αξιοποίησης των ενερ-

γειακών μας αποθεμάτων, προς όφελος της Ελλάδας με

όρους που θα προκύψουν από διαπραγμάτευση με τις εξο-

ρυκτικές εταιρείες. Οι κλιματολογικές συνθήκες είναι εξαι-

ρετικά ευνοϊκές για την μετατροπή της γεωργίας σε βιο-

λογική που θα δώσει ώθηση στον πρωτογενή τομέα της

οικονομίας, σε συνδυασμό με την άριστη κτηνοτροφία.

Η μεταποιητική οικονομία σε συνεταιριστική δομή θα

εγγυάται την διάθεση των Κρητικών προϊόντων έξω από

το νησί και στο εξωτερικό. 

Αλλά είπαμε η Κρήτη έχει βαριά Ιστορία. Στην πορεία

των αιώνων τα βάζαμε πάντα με υπέρτερες δυνάμεις. 

Τώρα όσο αφορά το προσωπικό επίπεδο που είπατε, εμέ-

να μου αρκεί να πω πως έβαλα κι εγώ ένα λιθαράκι σ’

αυτή την προσπάθεια με την παρουσία μου.  

λΟΥκια καλλιΓιαΝΝη:

«Ευρώπη της ειρήνης, των λαών,
της δημοκρατίας»

Η ακροδεξιά κερδίζει
έδαφος διότι, δυστυχώς,
χάρις στην ανεπάρκεια

της ευρωπαϊκής αριστε-
ράς, αφέθηκε να προ-

βάλλεται ως εκφραστής
της λαϊκής αγανάκτησης

απέναντι στην Ε.Ε.

Βασιλικη

Τωμαδακη
vasiliki_tk@yahoo.com
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Σ
αράντα κόμματα και συνασπισμοί

κομμάτων εγκρίθηκαν με την υπ΄

αριθμ. 65/2019 απόφαση του  Αρεί-

ου Πάγου για να συμμετάσχουν στις Ευ-

ρωεκλογές της Κυριακής.

Στις εκλογές για την ανάδειξη του Ευ-

ρωπαϊκού Κοινοβουλίου θα ψηφίσουν

πολίτες από 27 κράτη, έναντι των 28

που ψήφισαν το 2014 και θα εκλέξουν

705 ευρωβουλευτές έναντι των 751,

πριν την αποχώρηση του Ηνωμένου

Βασιλείου. Τα κράτη-μέλη διαφορο-

ποιούνται ως προς την ημέρα ψηφοφο-

ρίας (κυμαίνεται από την 23η ως την 26η

Μαΐου), ως προς τη δυνατότητα και τον

τρόπο άσκησης της εκλογικής διαδικα-

σίας  - από άλλη χώρα αλλά εντός της ΕΕ

-  ως προς την ελάχιστη ηλικία υποβολής

υποψηφιότητας, ως προς το ελάχιστο πο-

σοστό που πρέπει να συγκεντρώσει ένα

κόμμα για να εκπροσωπηθεί και βεβαίως

ως προς τον αριθμό των ευρωβουλευτών

που εκλέγει κάθε κράτος.

Οι ευρωβουλευτές εκπροσωπούν περισ-

σότερους από 500 εκατομμύρια πολίτες

της ΕΕ από 28 χώρες. Από αυτούς περί-

που τα 350 εκατομμύρια έχουν δικαίωμα

ψήφου σε αυτές τις ευρωεκλογές.

Αυτός ο αριθμός καθιστά τους πολίτες

της ΕΕ ένα από τα πολυπληθέστερα

εκλογικά σώματα στον κόσμο. Οι

προηγούμενες ευρωεκλογές διεξή-

χθησαν το 2014. 

Η ψηφοφορία είναι υποχρεωτική

στο Βέλγιο, την Βουλγαρία, την Κύ-

προ, την Ελλάδα και το Λουξεμ-

βούργο.

Ο ΑΡΙΘΜΟΣ 

ΤΩΝ ΕΥΡΩΒΟΥΛΕΥΤΩΝ 

ΠΟΥ ΕΚΛΕΓΟΝΤΑΙ

Η Γερμανία εκλέγει 96 ευρωβουλευτές

(=αριθμός με το 2014), η Γαλλία 79

(+5 έναντι της εκλογής του

2014), η Ιταλία 76

(+3), η Ισπα-

νία 59 (+5),

Η Πολω-

νία 52

(+1), η

Ρουμανία 33 (+1), η Ολλανδία 29 (+3), το

Βέλγιο 21 (=), η Τσεχία 21 (=), η Ελλάδα 21

(=) η Ουγγαρία 21 (=) η Πορτογαλία 21 (=)

η Σουηδία 21 (+1) η Αυστρία 19 (+1) η

Βουλγαρία 17 (=) η Δανία 14 (+1) η Σλο-

βακία 14 (+1) η Φινλανδία 14 (+1) η Ιρ-

λανδία 13 (+2) η Κροατία 12 (+1) η Λι-

θουανία 11 (=) η Λετονία 8 (=) η Σλοβενία

8 (=) η Εσθονία 7 (+1) η Κύπρος 6 (=) το

Λουξεμβούργο 6 (=) η Μάλτα 6 (=)

Τα πολιτικά κόμματα πρέπει να συγκε-

ντρώσουν τουλάχιστον το 3% των ψήφων

για να μπορέσουν να εκλέξουν ευρωβου-

λευτή.

Σύμφωνα με το δίκαιο της ΕΕ, όλες οι χώ-

ρες πρέπει να χρησιμοποιούν εκλογικά συ-

στήματα που να εξασφαλίζουν αναλογική

εκπροσώπηση, γεγονός που σημαίνει ότι

ο αριθμός των εκλεγμένων μελών από

κάθε κόμμα εξαρτάται από το ποσοστό των

ψήφων που έλαβε το κόμμα. Στην Ελλάδα

εφαρμόζεται η ψήφος με σταυρό προ-

τίμησης, η οποία δίνει στους ψηφοφό-

ρους τη δυνατότητα να πριμοδοτήσουν συ-

γκεκριμένους υποψήφιους. Στα ψηφο-

δέλτια των κομμάτων ή συνδυασμών

μπορούν να τεθούν μέχρι και τέσσερις (4)

σταυροί προτίμησης. Οι υποψήφιοι που

λαμβάνουν τους περισσότερους σταυ-

ρούς προτίμησης εκλέγονται, εφόσον βέ-

βαια το κόμμα τους έχει εξασφαλίσει

έδρα.

Ο εκλογέας μπορεί 
να εκφράσει 
την προτίμησή του
υπέρ τεσσάρων (4)
κατά ανώτατο όριο
υποψηφίων 
του συνδυασμού 
που θα επιλέξει 

Στις Ευρωεκλογές,
συμμετέχουν 
τα κόμματα:

1) Συνασπισμός Ριζοσπαστικής Αρι-

στεράς, 

2) Νέα Δημοκρατία, 

3) Λαϊκός Σύνδεσμός-Χρυσή Αυγή, 

4) Κίνημα Αλλαγής, 

5) ΚΚΕ, 

6) Ποτάμι, 

7) Ανεξάρτητοι Έλληνες-Πάνος Καμ-

μένος, 

8) Ένωση Κεντρώων, 

9) Πολίτες του Ηλία Ψηνάκη, 

10) Ελληνική Λύση-Κυριάκος Βελό-

πούλος, 

11) Κόμμα Ισότητας, Ειρήνης, Φιλίας, 

12) Δημιουργία Ξανά-Θάνος Τζήμε-

ρος, 

13) Λευκό-Λαϊκές Ευρωπαϊκές Κοι-

νωνικές Ομάδες PESG-PEOPLES EU-

ROPAN SOCIAL GROUPS, 

14) Μαρξιστικό-Λενινιστικό Κου-

μουνιστικό Κόμμα Ελλάδας, 

15) Ελεύθερη Πατρίδα, 

16) Εθνικό Μέτωπο-Πατριωτικός

Σύνδεσμος- Λιοντάρια Συνεργεία

για την Ελλάδα, 

17) ΕΝΥΠΕΚΚ-Όρθια Ελλάδα, 

18) Ελλήνων Συνέλευσις, 

19) Δημοσθένης Βεργής-Έλληνες Οι-

κολόγοι, 

20) Οργάνωση Κουμμουνιστών Διε-

θνιστών Ελλάδας, 

21) Ελλάδα ο 'Αλλος Δρόμος Νότης

Μαριάς, 

22) Ελληνικό Όραμα, 

23) Νέα Ελληνική Ορμή, 

24) Αγροτικό. Κτηνοτροφικό. Κόμμα

Ελλάδας, 

25) Κόμμα Νέων, 

26) Νέα Δεξιά, 

27) Οικολογία Πράσινοι-Αλληλεγ-

γύη,

28) 'Αρμα Συνεργασίας Για την Ευ-

ρώπη των Εθνών Γιάννης Δημαράς

Ελληνική Πολιτική Συνείδηση, Πα-

νελλήνιο 'Αρμα Πολιτών, Πατριωτι-

κό Κοινωνικό Κίνημα, 

29) Αντικαπιταλιστική Αριστερή Συ-

νεργασία για την Ανατροπή -ΑΝΤΑΡ-

ΣΥΑ- Μέτωπο της Αντικαπιταλιστι-

κής Επαναστατικής, Κομμουνιστικής

Αριστεράς και της Ριζοσπαστικής Οι-

κολογίας, 

30) Έλληνες Ριζοσπάστες, 

31) Ευρωπαϊκή Ελεύθερη Συμμα-

χία-Ουράνιο Τόξο, 

32) Οικολόγοι Πράσινοι, 

33) ΛΕΥΚΟ- Αγροτικό Κόμμα Ελλά-

δας Ενώσεις Πολιτισμού και Ανά-

πτυξης, 

34) Λαϊκός Ορθόδοξος Συναγερμός

(ΛΑΟΣ)-Πατριωτική Ριζοσπαστική

Ένωση (ΠΑΤΡΙΕ), 

35) Λαϊκή Ενότητα-Μέτωπο Ανα-

τροπής (Λαϊκή Ενότητα «ΛΑΕ» Κόμ-

μα Πειρατών Ελλάδας-Συνεργαζό-

μενοι), 

36) Δημοκρατική Ευθύνη, 

37) Κολλάτος-Ανεξάρτητο Πολιτικό

Κίνημα-Οικολογικό Ελληνικό, 

38) Φιλελεύθερη Συμμαχία, 

39) ΜέΡΑ25, 

40) Πλεύση Ελευθερίας-Ζωή Κων-

σταντοπούλου.

ΕΙΚΟΣΙ ΕΝΑ ΕΥΡΩΒΟΥΛΕΥΤΕΣ ΕΚΛΕΓΕΙ Η ΕΛΛΑΔΑ

Σαράντα τα κόμματα στις Ευρωεκλογές

Ποιοι έχουν 
δικαίωμα ψήφου 
στην Ελλάδα;

α. Δικαίωμα ψήφου για την εκλογή των

Ελλήνων - μελών στο Ευρωπαϊκό Κοι-

νοβούλιο έχουν οι Έλληνες πολίτες που:

- Συμπληρώνουν το 17ο έτος της ηλι-

κίας τους κατά το έτος της εκλογής (μέ-

χρι 31 Δεκεμβρίου του 2019). Σε αυτές τις

εκλογές για το Ευρωπαϊκό Κοινοβούλιο,

θα ψηφίσουν όσοι έχουν γεννηθεί από

1.1.2002 μέχρι και 31.12.2002

- Είναι εγγεγραμμένοι σε εκλογικό κα-

τάλογο δήμου της χώρας και δεν έχουν

στερηθεί του δικαιώματος του εκλέγειν.

β. Το εκλογικό δικαίωμα έχουν επίσης

και οι πολίτες της Ευρωπαϊκής Ένωσης

που:

- Διαμένουν στην Ελλάδα και συ-

μπληρώνουν το 17 έτος της ηλικίας

κατά το έτος της εκλογής (μέχρι 31 Δε-

κεμβρίου 2019). Στις εκλογές του 2019 για

το Ευρωπαϊκό Κοινοβούλιο, θα ψηφίσουν

όσοι έχουν γεννηθεί από 1.1.2002 μέχρι

και 31.12.2002.

- Δεν έχουν στερηθεί το δικαίωμα του

εκλέγειν στην Ελλάδα και στο κράτος μέ-

λος καταγωγής τους.

- Έχουν εγγραφεί στους ειδικούς εκλο-

γικούς καταλόγους δήμου του ελληνικού

κράτους μέχρι 28 Φεβρουαρίου 2019.

Φέτος έχουν εγγραφεί στους εκλογικούς

καταλόγους 22.812 πολίτες των λοιπών

κρατών - μελών της Ευρωπαϊκής Ένω-

σης.


